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ПРЕДГОВОР

Македонската академиjа на науките и уметностите во 1997 го

дина ja одбележува30-годишmmатаод своето постоеlЬе. Во периодот од

своето oCHoBaIЬe до денес, особено во последните десет години, Акаде

миjата разви широка деjност и постигна значаjнирезултатина полето на

науката и уметноста. Резултатите од научната и уметничката деjност

Koja се одвива непосредно во Академиjата или во неjзина организациjа

надвор од неа наога CBOj одраз во неjзината издавачка деjност.

Издавачката деjност на Академиjата почнува да се развива вед

наш по oCHoBaIЬeTo на Академиjата во 1968 година. Во' издание на

Академиjата континуирано излегува од печат периодичното списание

"Прилози", кое го обjавуваат четири одделениjа на Академиjата: Одде

лението за лингвистика и литературна наука, Одделението за опште

ствени науки, Одделението за математичко-технички науки и Одде

лението за биолошки и медицински науки. Во овие периодични изданиjа

што излегуваат два пати годишно се обjавуваат научни трудови на чле

новите и соработниците на Академиjата.

Академиjата го издава и периодичното списание "Билтен на Од

борот за изработуваfЬе на македонска научна и стручна терминологиjа",

кое излегува од 1971 година до 1980 година повремено, а од 1981 година 4
пати годишно. Ова списание од 1992 година излегува под наслов "Маке

донска терминологиjа".

Освен периодичните изданиjа Академиjата обjавува зборници на

трудови од научни собири и свечени собири, одржани во неjзина органи

зациjа. Монографските изданиjа кои се резултат на научноистражувачка

работа и индивидуалните научни трудови на членовите и соработниците

на Академиjата се од посебно значеlЬе за македонската научна мисла.

Академиjата ги обjавува и пристапните предаваlЬа на своите нови чле

нови, потоа фототипски изданиjа и музички изданиjа.
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Освен споменатите изданиjа Академиjата обjавува и публикации

со jубилеен и пригоден карактер, а cBojaTa деjност детално ja прететаву

ва во ,,J1етописотна Македонскатаакадемиjана наукитеи уметностите",

што излегуваеднаш годишно,и во информативнотосписание,,Билтенна

Македонската академиjа на науките и уметностите", што излегува два

пати годишно.

Вкупниот броj на обjавените публикации во последните десет

години изнесува 98 наслови на книги и зборници И 112 свески на списа

ниjа и други периодични изданиjа, како и 16 каталози.

*

Пре2ледош на uзданujаша на Академиjата, што му се презентира

на читателот, ги опфака сите публикации на Академиjата обjавени во

изминатиот десетгодишен период и се надоврзува на IIреzледош на

uзданujаша на Академиjата што излезе од печат во 1987 година.

Публикациите во Прегледот, поради cBojaTa хетерогеност, се

средени според формалниот принцип во 4 главни групи и 17 подгрупи. Во

рамките на ceKoja група редоследот е хронолошки, а во рамките на една

година - азбучен.

Публикациите се распоредени во следните групи: посебни изда

ниjа, сериски публикации, периодични изданиjа и каталози.

Библиографскиот опис на одделните изданиjа ги опфака: авто

рот односно авторите, насловот на изданието, паралелниот наслов на

изданието на еден или повеке странски jазици, уредникот односно уре

дувачкиот одбор, местото на изданието, годината, броjот на страниците

и прилозите и форматот. Библиографскиот опис е изработен според

меtународните библиотечни' правила за изработка на библиографиjа.

Насловите на резимеата на трудовите обjавени во зборниците

или прилозите при испишуваlЬето на содржината се дадени во заграда

како напореден наслов.

Kaj сите изданиjа, со исклучок на Летописот и Билтенот, е даде

на целосна содржина.

Во Прегледот се вклучени изданиjата што се излезени од печат

до месец септември 1997 година.

Прегледот е дополнет со азбучниот регистар на насловите на

обjавените книги и периодичните изданиjа, како и со азбучен односно

абецеден регистар на ИМИlЬата на авторите чии трудови се печатени во

изданиjата на Академиjата.Имmьата се дадени по правило во онаа фор-
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ма во Koja се сретнуваат во публикациjата со ознака на броjот на страни

цата на Koja се наоГаат. За ИМИIЬата на странските автори кои се сре

каваат во изданиjата транскрибирани на македонски jазик, во азбучниот

регистар се дава упатуваIЬе на нивната оригинална форма, додека ими

IЬaTa на домашните автори се дадени само во оригиналната форма, нако

некои од нив во изданиjата се срекаваат транскрибирани на странски

jазик или, порадиjазикот на трудат, се пиmувани со латиница.
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ЗБОРНИЦИНА ТРУДОВИ ОД НАУЧIПI СОБИРИ

ОРГAIПIЗИРАНИ ОД МАКЕДОНСКАТА АКАДЕМИJА

НА НАУКИТЕ И УМЕПlОСТИТЕ

1988

1. Jазичните поjави во Битола и Битолеко денеска ивоминатото: ре

ферати од научниот собир одржан од 7 до 9 септември 1984 г. во Би

тола =Linguistic phenomena in the Bitola region today and iri the past : ра
pers from the conference held оп September 7th-9th in Bitola / уредувачки
одбор: акад. Божидар Видоески (одговорен уредник), TpajKo Стама

тоеки, Горги Лумбуровски. - Скопjе, 1988. - 326 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Поздравни говори:

Уводен збор на акад. Божидар Видоески, 9-10.
Поздравенговор на претседателотна МАНУ акад. Jордан Поп Jор
данов, 11-12.
Поздравенговор на претседателотна Собраниетона општинатаБи

тола БорисАндоновски,13-14.
Поздравенговор на ректоротна Универзитетотво Битола проф. д-р

Глигор Поповски,15-16.
Поздравен говор на претседателот на Друштвото за наука и умет

ност во Битола Горги Танковеки,17-18.
Т. Историjана jазикот: '
МоШИН, Владимир: Надредни знаци старословенских: рукописа арха

ичког раздоБJЬа (Надстрочные знаки старославянских рукоrrИсей

архаичного периода), 21-29.
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Мареш, Фраllшишек:Вацлав: Jанковското кирилско ЛИБче (Das kyril
lische Blatt уоп Jankovec), 31-40.
MoszyJiski, Leszek: Wymowa gIagolskich \Vstawek Triodu Bitolskiego (ТЬе

significance of the glagolitic insertions into the Bitolski triod), 41-46.

Илиевски, ПешарХр.: Од jазикотна Григориj Пелагониски(From the
language of Gregorius Pelagoniski), 47-56.
Сшоjчевска-Аllшик,Вера: Поглед на ракописнотонаследство од Ви

тола И Битолско (А consideration of the manuscript heritage of Bitola and
the Bitola region), 57-66.
Славеска, Лидиjа: Уште една грамота за манастирот ТрескавецHaj
дена во Битола (Another charter of the Treskavec Monastery found in Bito
lа),67-74.

Десиодова, Ваlliелиjа: Листовите од Битолскиот октоих (The Bitola
octoechos fragment), 75-84.

11. Диjалектологиjа:
Видоески, Божидар: JугозапаДlШТе македонски диjалекти со посебен

осврт на битолското говорно подрачjе (Югозападные македонские

диалекты),87-97.

Тойолиl-b ска, Зузаllа: Перифрастични предикатски изрази како сред

ство на jазичната интерференциjа (Periphrastic predicates and the liп

guistic interference), 99-108.
Димишровски, Тодор: Глаголски именки на -l-bе и -шjе од свршени

глаголи во jугозападнитемакедонскиговори (Gerunds in -nje and -tje
among the perfective verbs in south-westem Macedonian dia1ects), 109-112.
Пеев, Косша: За заменскиот систем во jужните македонски говори

(Оп the pronoun system of the south Macedonian dialects), 113-126.
МИllдак, Jолаllша: Прекажаност и перфективност. За формите на

plusquamperfectuтKaj Марко Цепенков (Imperceptivus i perfektywnosc. О
forrnach plusquamperfecti u М. Сереnkоуа), 127-133.
Сйасов, JЬудмuл: Категориjатапреодност во jугозападнитемакедон

ски ГОВОрИ (The category of transitivity in the south-western Macedonian
dialects),135-141.

Brozovi6, Dalibor: О fonemu /!J/ U ba1kanskim jezicima, 143-150 : илустр.
Jашар-Насшева, Оливера: Поглед врз тугата лексика во македон

ските ГОВОрИ од костурско-корчанското диjалектно подрачjе (А соп

sideration of foreign words in tlle Macedonian dialects of the Kostur and Ког~ё

dia1ect area), 151-169.
Цвешковскu,Владимир: Туtите зборови ~o битолскиотговор (Foreign
words in the Macedonian speech of Bitola), 171-192.
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Фридман, Викшор А.: За сложените минати BpeMmьa во ДИХОВСКИОТ

говор во споредба со македонскиот литературен jазик и со другите

диjалекти (The compound past tense fonns of the Dihovo dialect in compari
son with the Macedonian literary language and with other dialects), 193-200.
ГоlОЛевски, Сiйанислав: За граматичките системи во ароманските и

мегленороманскитеговори во jужниот дел на Вардарска Македониjа

(Оп grammatica1 structures in Aromanian and Meglenoromanian dialects in
southem Macedonia), 201-204.
СШа.маШоскu, TpajKo: Jазикот и погледите за македонскиотлитера

турен jазик во затворскиот весник ,,наш пат" (The language and atti
tude towards the Macedonian literary language of the prison newspaper "Nas
pat"), 205-211.
Киш, MapujaHa: Лексички преплетуваIЬа и контакти во Битолско

(Lexical miпgliпg and contacts in the Bitola region), 213-220 : илустр.
Миовски, Мишо: Одразот на македонското диjалектно подрачjе во

оформуваlЬето на македонскиот писмен jазик (Отражение македон

ского диалектного ареала в оформлении македонского письменного

языка),221-231.

Косшов, Владимир: Некои синтаксички одлики на битолскиот град

ски говор (Some syntactic features of the Bitola town dialect), 233-252.
Дрвошанов, Васил: Кон разграничуваIЬетона каjларско-костурските

говори (Towards the delimitation of the Kajlar and Kostur dialects), 253-260
: илустр.
Траjковски, Кирил: Некои градинарски култури и нивните покарак

теристични називи во Витола (Market gardening and its characteristic
terms in Bitola), 261-274".
111. Ономастика:
Пешикан, Мишар: О антропонимиjи БИТОJЬске области у ХУ 'веку (О

антропонимии битолской области в ХУ веке), 277-288: илустр.
Марков, Борис: Некои особеностина презимmьатаод Битола и Би

толско (О некоторыхособенностяхфамилийг. Битоли и его окрест

ностей),289-296.
Иванова, Олiа: Оjконимите со суфиксот -uшй1е/-uшй1а во Битолеко

(Place-names with the suffix -istel-ista in the Bitola region), 297-304.
Сшанковска, JЬубица: Родовско-фамилните ИМИIЬа во оjконимиjата

од Слепченскиот кодик (Clan and family names in the place-names of the
Slep~e Manuscript), 305-309.
CiйepjoBcKU, Александар: Топонимот Крк-Кардаш во Битала (The
Кrk-Kardas toponym in Bitola), 311-321.
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2. I(ирило-методиевскиот (старословенскиот) период и кирило-мето

диевската традициjа во Македониjа : прилози од научниот собир

одржан по повод 1100-годишнината од смртта на Методиj Солунски,

Скопjе, 1-3 октомври 1985 година = The period of Cyril and Methodius
(Old Slavic) and Cyril and Methodius tradition in Macedonia : papers from the
scientific meeting held оп the occasion of 1100th anniversary from the death of
Methodius of Salonica, Skopje, October· lst-3rd, 1985 I уредувачки одбор:

акад. Блаже Конески (претседател), акад. Божидар Видоески, акад.

Петар Хр. Илиевски. - Скопjе, 1988. - 322 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Уводен збор, 5. '
Поздравни говори:

Реч на акад. Блаже Конески при oTBopaIЬeTo на научниот собир по-

светен на Методиj Солунски, 9-10. .
Поздравен говор на акад. Cypja Пуповци, претседател на Советот на

академиите на СФРJ, 11.
Поздравен говор на акад. Jордан Поп-Jорданов, претседател на

Македонската академиjа на науките и уметностите, 12-13.
Поздравен говор на Антоли Дамjановски, претседател на Републич

киот комитет за образованиеи наука, 14-15.
Поздравенговор на проф. д-р Христо Андонов-Полjански,ректор на

Универзитетот,,кирил и Методиj" во Скопjе, 16-17.
I. Jазични и книжевно-историски теми:

reopzueBCKU, reopzu: Употребата на инфинитивот во Панонските

легенди (The use of the infinitive in the Pannonian legends), 21-27.
reopiueBcKu, Мuxаjло: Новооткриензборник од ХУ! век со творба од

Климент Охридски (А newly-discovered Struga codex of the 16th century,
containing а work Ьу St. Clement of Ohrid), 29-34 : илустр.
Деейодова, ВаНiелujа: Архаизмите и неологизмите во лексиката на

КарIШНСКОТО евангелие (Archaisms and neologisms in the vocabulary of
the Carpinian Gospel), 35-42.
Илuевска, Красимира: По трагите на Методиевиот Номоканон (По

следам НомоканонаМефодия), 43-49.
Конески, Блаже: Jазични контакти меГу старата македонска и руска

lШсменост (Linguistic contacts between 01d Macedonian and Russian texts),
51-56.
Jовановuh-Сшuйчевuh, Бшьана: Структура, историчност и поетика

Грчко-словенског паримеjника. Пр~днацрт (ТЬе structure, historicity
and poetics of the Greek-Slavonian parimejnik), 57-70.
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Мареш, Франшuшек Вацлав: Jазикот на словенскиот првоучител

Методиj (Die Sprache des SIavenlehrers Method), 71-76.
Миовски, Мuшо: Лексиката на ,Данонските легенди" и неjзиниот

одраз во современиотсловенскилингвистичкиареал (Lexical vaтiation

in the "Pannonian Legends" and its reflection in the modern Slavic атеа) ,
77-84.
МОШUll, Владuм,uр: Мысли о начале славянского писъма и об арха

ическом периоде южнославянекойписьменностив Х веке (Consider
ations of the beginnings of Slavic literacy and of the aтchaic period of the
Cyri11ic alphabet in the 10th century), 85-97.
МоszyJiski, Leszek: TytuIy ewangelijne w staro-сеrkiеwпо-sIоwianskiсh tetra
ewangeliach (Inscriptions in the Old Church SIavonic Gospels), 99-103.
Pogacnik, Joze: Kulturoloske premise u cirilo-metodskoj tradiciji (Cu1turo
Iogical premises in the tradition of Cyril and Methodius), 105-112.
Пой-Ашанасов, Горги: Белополскиот препис на "Солунската леген

да" (Ап unpublished manuscript of the "Salonica Legend" from the end of the
15th century), 113-117.
Рибарова, Зденка: Jазичните особености на Лобковскиот (Хлудов)

паремеjimк (Linguistic features of the Lobkov Ратеmепж), 119-126.
Саздов, Томе: Народните преданиjа за Климент и Наум Охридски,

продолжувачи на делото на солунските брака (The folk legends of
Naum of Ohrid), 127-132.
Славеска, Лuдujа: Старасловенски фрагмент на Пасен триод од Х

век (Ап old Slavic fragment of the Posen triodion of the Х century), 133~140 :
илустр.

Cй1aмaiйocKи, TpajKo: Еден мал административно-правен документ

од 1859 година на беровски говор (А short administrative document of
1859 in the Berovo dialect), f41-145.
Сшоjчевска-АlliйUК, Вера: Библиjата и апокрифната книжевност

(The Bible and apocryphaI literature), 147-152.
Тойоли1Ьска, 3узаllа: Дативниот однос и кирилометадиевскотоjазич

но наследство (ТЬе dative relationship in the Slavic languages), 153-158.
УiРU1l0ва-Скаловска,Радмuла: Заемните вреки помеtу македонската

и српската вариjанта на црковнословенскиот jазик (Connections Ье

tween the Macedonian and Serbian vaтiants of Old Church Slavonic),
159-165.
Натm, Josip: Pojava i razvitak cirilometodskog pisma па hrvatskom tlu i nje
gove veze· s 11a.kedonijom (The арреатапсе and development of Cyril and
Methodius's alphabet in Croatia and its connection with Масеdопiа), 167-175.
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11. Други културно-историски теми:

Алексова, Бла2а: Првите словенски цркви по Брегалница (The first
Slavic churches оп the Bregalnica), 179-198 : илустр.
Antoljak, Stjepan: Pravci kretanja CirHa i Metodija za vrijeme njihove
moravske misije (The movements of Cyril and Methodius at the time of their
mission to Moravia), 199-211.
Балабанов, Косша: ШиреIЬето на култот на словенските просвети

тели Кирил и Методиj во периодот од XIX век (The spreading of cult of
the Slavic educators Cyril and Methodius during the period of 19th century),
213-217.
Бошковскu, Борис Кр.: Свети Методиj - образец за свети Климент

(St. Methodius - а model for St. Clement), 219-224.
Васшьев, JЬyйKa: ОрнаментикаБолоlЬСКОГпсалтира (The decoration of
the Bologna Psalter), 225-231 : илустр.
Голабовскu, Coiйиp: Кирило-методиевската траДiщиjа во македон

ската средновековна музика (The Cyril and Methodius tradition in medi
аеуа! Macedonian music), 233-240.
Грозданов, Цвешан:Требино (Trebino), 241-248 : илустр.
Илиевски, Пеiйар Хр.: Просветителската мисиjа на св. Методиjа (St.
Methodius's mission of enlightenment), 249-258.
Коцо, Дu..мче: Причинитеза непостоеlЪена ликовите на Кирил и Ме

тодиjа во нашата средновековна уметност до турскиот период (The
reasons for absence of the figures of Cyril and Methodius in our Mediaeval art
ир to the Turkish period), 259-263.
Меловскu, Xpиciйo:Дали треба да се менува 6 април денот на смртта

на Методиj? (Is it necessary to change the anniversary of Methodius's death
from Арл! 6th?), 265-268.
Мшьковuк, Пешар - Пеuек: Христиjанската архитектура Kaj Маке
донските Словени од пред средината на IX В. дО 1018 година (Eccle
siastical architecture in Macedonia during the flfSt wave of Christianity among
the Macedonian Slavs), 269-277 : илустр.
Миноскu, Мuxаjло: Македонската историографиjа за делото на Ме

тодиj Солунски (Macedonian historiography оп the work of Methodius of
Salonica), 279-288.
Панов, Бранко: За Методиевото словенско кнежевство и создава

lЬeTo на "Закон судный людем" (Methodius's Slavic principality and the
promulgation of the law for the Judging of People), 289-303.
PuciйoвCKu, Блаже: Кон кирило-методиевскататраДiщиjа во маке

донскиоткултурно-националенразвитокво втората половинана XIX
и npвата половина на хх век (ТЬе tradition of Cyril and Methodius in the
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development of Macedonian nationa1 сultше in the second half of the 19th
century and the first half of the 20th), 305-318.

1989

3. Даме rpyeB во македонското националвоослободително движеlЬе

тркалезна маса по повод 80-годишmrnата од загинуваIЬето (Бито

ла-Демир Хисар, 9 и 10 ноември 1986) = Dame Gruev in the Macedonian
national1iberation movement : conference held оп the occasion of the eightieth
anniversary from his death (Bitola-Demir Hisar, November 9 and 10, 1986) /
уредувачки одбор: акад. Манол Пандевски (одговорен уредник), д-р

Крсте Битоски, проф. Горги Танковски. - Скопjе, 1989. - 191 стр.;
24 см.

Содржина:

Предговор, 5-7.
Поздравниговори:

Поздравенговор на акад. Манол Пандевски,претседателна Органи

зациониотодбор, 11-13.
Поздравен говор на акад. Jордан Поп Jорданов, претседател на

МАНУ,14.

Поздравен говор на Ацо Талевски, претседател на Собранието на

Оmптина Битола, 15-16.
Реферати:

30iрафекu, Данчо: За револуционерната определба и деjност на

Даме Груев (О революционном определении и деятельности Даме

Груева),19-31.

Рuсшовекu, Блаже: Идеjно-политичкатаподготовка на Даме Груев

(1887-1892) (Идейно-политическая подготовка Даме Груева

(1887-1892»,33-55. .
l)aA-tбазовекu, Клименш: Влиjанието на престоjот на Даме Груев во

Белград врз неговото национално формираlЪе и револуционерен

развиток (ВЛИЯIШе пребывания Даме Груева в Белграде на его на

циональное формирование и революционное развитие), 57-68.
КашарlIueв, Иван: Даме Груев и некои прашаIЬа за уставите на

ВМОРО до Илинденското востание (Даме Груев и некоторые во

просы конституцииВМОРО до Илинденскоговосстания), 69-78.
ДuмecKи, Димuшар: Даме Груев - основоположник и организатор на

Македонското револуционерно движеIЬе (1893-1903) (Даме Груев -
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основоположники оргаIШзаторМакедонскогореволюционногодви

жения (1893-1903)), 79-107.
Бишоек:u, Крсше: Даме Груев меГу ,,левицата" и ,,десницата"во Ор

гаIШ:зациjатапо праmаIЬетоза востание во 1903 година (Даме Груев

между ,,левыми" и ,,правыми" в Революционной организации по во

просам восстания), 109-117.
Пандевск:u, Манол: Даме Груев пред дилемите за востание и во

Илинденскотовостание (Даме Груев перед дилеммойо восстаниии в

Илинденскомвосстании),119-127.
Каршов, Владимир:Придонесотна Даме Груев во организационото

оФормуваlЬе и oMacoByBalЬe на македонското националноослободи

телно движеlЬе (1893-1898) (Вклад Даме Груев в организационное

оформлениеи распространениенационально-освободительногодви

жения (1893-1898)), 129-142.
Хрисшов,Алек:сандар:Даме Груев во македонскотореволуционерно

движеlЬе помеty 1904 и 1906 година (Даме Груев в македонском

революционномдвижении в период 1904 и 1906 годов), 143-153.
Тодоровски, ГЛU20Р: Становиштетона Внатрешната организациjа и

на Дамjан Груев спрема BOBeДYBalЬeTo на реформи во Македониjа

(Точка зрения Бнутренней организации и Даме Груева по отноше

нию введенияреформв Македонии),155-167.
TpajaHoBcKu, Александар: Да~Iе Груев како учител во Витола (Даме

Груев - учитель вБитоле), 169-177.
Мuшреекu, Павле: Сведоштва за борбата на Даме Груев за одбрана

на националниоти териториjалниотинтегритетна Македониjа (Сви

детельствао борьбе Даме Груева и защите национальнойи террито

риальнойнезависимостиМакедонии),179-184.
Кошев, Иван: Дамjан Груев во народнатапесна од Струмичко (Даме

Груев в народныхпеснях Струмичкойобласти), 185-191.

4. Етничките традиции и современоста : мегународен научен собир,

Охрид, 14-15 септември1981 г. = The ethnic traditions and the contempo
raneity: international scientific meeting, Ohrid, September 14th and 15th 1981
/ уредувачки одбор: Крум Томовски (претседател), Галаба Паликру

шева, Кирил Пенуmлиски. - Скопjе, 1989. - 154 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Уводен збор, 5.
OTBopalЬe и поздравни говори:

Реч на акад. Михаи..ТIО Апостолски, претседател на Организациониот

одбор, одржана при OTBopalЬeTo на научниот собир, 9-10.
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Поздравен говор на Никола Крлески, претседател на Собранието на

Оmптина ОХРИД, 11.
Поздравен говор на Живко Василевски, член на Претседателството

на РК ССРНМ, 13-14.
Реферати:

HeдeJЪKOвuп,Душан:ЕтничкетраДlЩИjеи савременост,17-19.
Бро.млей, Юлиан Владимирович: К характеристике совремеШIЫХ

этническихпроцессов (То characteristic features of modern ethnic proces
ses), 21-27.
Бро.млей, Нашалия Яковлевна: Образование как фактор современ

НЫХ этническихпроцессов (Education as а factor of modern ethnic proces
ses), 29-35.
Kiss, Maria: Tradicionalni elementi kulture Juznih Slovena u Madarskoj
(Traditional elements in the folk culture of the Southern Slavs living in Нип..
gary),37-42.
Вукмановип, Jован: ТраДlЩИоналне и савремене етничке одлик:е

Староцрногораца(Modern and traditional ethnic characteristics of the old
Montenegrins), 43-48.
Аншониjевuh, Дра20слав: Етничка траДlЩИjа и савременост на при

меру овчепоJЬСКИХЦmщара (Ethnic ·traditions and contemporaneity оп the
example of the Vlachs from Оусе Роlе), 49-56 : илустр.
Палuкрушева, Галаба: Тенденции на групното единство Kaj некои

етнички групи во Македониjа, 57-62.
Rihtтan, Cvjetko: "Popularno" i "narodno" u oblasti ispitivanja tradicionalnog
umjetnickog stvaralaStva najsirih slojeva naroda ruralne i итЬапе sredine
("Popular" (songs) and "folk" (songs) in the field of investigation of the tradi
tional artistic-creative work of the widest layers of urban and rural population),
63-67.

Пенушлиски, Кирил: Современата состоjба на македонската фолк

лорна траДlЩИjа,69-75.
Машujевuh, Лаjош: Елементи вариjациjа jедног мотива у Mal)apcKoj
балади ,Девоjка принуl)ена да плете до смрти" (Variation elements of а
motive in the Hungarian ballad "А girl forced to dance until death"), 77-85.
Markovic, Mirko: Planinsko stocarstvo па Dinarskim planinama nekoc i danas
(sazetak),87.
Bezic, Jerlw: Postojanost i promjene u narodnoj pjesmi i svirci Dalmatinske
Zagore sredinom 20. stoljeca (Sazetak), 88.
JaKocKu, Воuслав: BepyBalЬaTa и обичаите и нивната трансформациjа

во македонските драмски творби со современа тематика, 89-100.
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Бuцевекu, Трико: Кон формите на континуитетот помеty традицио

налното и современото во музичкото мислеIЬе, 101-104.
Дискусии, 107-152.
Список на учесmщите на меtународниот научен собир ,,Етничките

традlЩИИи современоста",153-154.

5. Климент Охридски и улогата на Охридската книжевна школа во

развитокот на словенската просвета: материjали од научен собир

одржан во Охрид од 25 до 27 септември 1986 година =Clement of Ohrid
and the role of the Ohrid literary school in the development of the Slavic liter
асу : materials from the scientific meeting held in Ohrid оп September 25-27,
1986/ уредувачкиодбор: акад. MaTeja Матевски (претседател), акад.

Блаже Конески, акад. Димче Коцо·. - CKonje, 1989. - 393 стр. :
илустр.; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5.
Поздравни говори:

Беседа на акад. MaTeja Матевски при oTBopalЬeTo на собирот, 9-11.
Поздравен говор на акад. Jордаll Поп-Jорданов, претседател на

МАНУ,13-14.

Поздравен говор на м-р Глигорие Гоговски, претседател на Извр

шниот совет на Собранието на СР Македониjа, 15-16.
Поздравен говор на Димитар Зарчев, претседател на ОПLптината

Охрид, 17-18.
1. Филолошки прилози:

Басошова, JЬубuнка: Pro magistro suo. За прометодиевската активност

на Климент Охридски (Pro magistro suo), 21-24.
Бuцевека, Кuша: Од правописните особености во ракописите од се

верна Македониjа. Правопис на еровите (Из орфографическихосо

беностей рукоnисей северной Македонии. Правописание ь и ъ),

25-31.
Ваешьев, JЬyиKa: Jедан нови податак о времену настанка Асемани

jeBor jeBaнljeJЬa (А new fact about the period of Asseman's gospel origin),
33-36.
TeopzueBeKU, Teopzu: Застапеноста на инфинитивот во записите и

натписите до 18 век (The frequency of the infinitive in the superscriptions
and inscriptions up to the 18th century), 37-43.
TeopzueBCKU, Мuxаjло: Судбината на словенските ракописи од Маке

дониjа (What happened to the Slavic manuscripts in Macedonia), 45-51.
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Десиодова, ВаН2елujа: Зборови со ретка употреба во македонските

библиски ракоШlСИ (Редкоупотребляемые лексемы и гапаксы в ма

~едонских библейских рукописях), 53-61.
Доровски, Иван: Солунските брака и Климент Охридски во чешката

и словачкаталитература (Солунские братья и Климент ОхридсКИЙ в

чешскойи словацкойлитературах),63-72.
Илuевска, Kpacu.миpa: За некои jазични карактеристики во словата

на Климент Охридски (Some characteristics in the Clement of Ohrid's ser
mons), 73-80.
Jашар-Насшева, Олuвера: Од проблематиката на македонските да

маскини и иновационите процеси во нивната лексика од аспект на

меtyдиjалектни и меtyjазични контакти (Оп Macedonian damasquins
and the innovational processes in their lexis through interdia1ectal and inter
language contacts), 81-90.
Колева, Елена: Семиофоричностана ТеофилактовиотЛогос (Semio
phoricity of the Theophi1act Logos), 91-95.

. Конески, Блаже: Света Гора и старословенските ракописи (Athos and
the Old Slavic manuscripts), 97-100.
Мареш, Франшuшек Вацлав: "Седумте светители" во старословен

ската и грчката книжевност (Die "Sieben Heiligen" in der altkirchenslavi
schen und griechischen Literatur), 101-110.
MoszyJiski, Leszek: О j~zyku ,,Pochwaly Klemensa Rzymskiego" Klemensa
Ochrydzkiego (Ober die Sprache der Lobrede auf den Papst Klemens den
Ersten von Klemens aus Ochrid), 111-117.
Nazor, Anica: Jo~ jedan glagoljski fragment legende о mucenju sv. Georgija (А

newly discovered glagolitic fragment of the legend about martyrdom of
St. George), 119-122 : илустр.
Наневски, Душко: Климент Охридски како граматичар, толкувач,

поет (Clement of Ohrid as а grammarian, interpreter and а poet), 123-126.
Пой-Ашанасов, fopiu: Жанрот ,Доучно СЛОВО" во литературното

дело на Климент Охридски (The genre "Morals" in the literary work of
Clement of Ohrid), 127-131.
Пойовекu, Анше: Климент Охридски и филозофско-хуманистичките

аспекти на кирило-методиевскататрадициjа и инициjативи,133-142.
Рuбарова, Зденка: Дечанскиот псалтир во споредба со Болонскиот

(The Psa1ter of Decani compared to the Bologne опе), 143-150.
Саздов, Томе: Народните преданиjа и легенди за Климент Охридски

(Les contes historiques populaires macedoniens sur Clement d'Ohrid),
151-156.
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Славева, Лидиjа: Обяд за реконструкциjана Климентавиатпревод на

Цветниот триод (Попытка на реконструкцию Климентового пе

ревода Цветной триоди), 157-164.
Сшоjчевека-Аншик,Вера: Кон прашаlЬетоза поjавата на кирилицата

(Toward the question of the appearance of the Cyrillic alphabet), 165-173.
Целакоски, Наум: Општословенскиотjазик на г. Прличев и тради

циите на Охридскатаюmжевнашкола (Gemeinslawische Sprache уоп G.
Prlicev und Traditionen der Ochrider Literaturschule), 175-178.
Миловека, Добрила; Велев, Илиjа: Кон кирилометодиевската биб

лиографиjаво Македониjа (Toward the bibliography of Cyril and Method
in Macedonia), 179-185.
11. Историjа и други прилози:

Алексова, Блаiа: Брегалница - словенски црковен просветно-култу

рен центар на Балканот. (Bregalnitsa, а great religious and cultural centre
оп the Balkans), 189-202 : илустр.
Antoljak, Stjepan: Kliment Ohridski osnivac prvoga naSega slavenskoga
skriptorija i biblioteke па Balkanu (Ilirskome poluotoku) (Clement of Ohrid,
the founder of our first Slavic scriptorium and library in the Balkans (Illyric
Peninsula)),203-214.
Балабанов, Косша: Климент Охридски и св. Наум во делата на

зографите од периодат на XVПI до KpajoT на ЮХ век во Македониjа,

215-218 : илустр.
Бошале, Никола: Охрид во времето на Климент Охридски, 219-222.
Голабовеки, Сошир: Стихирата "Страданиjа спасителни" од св. Кли

мент Охридски и методологиjатана неjзината дешифрациjа (The pas
sion "Salvation sufferings" Ьу St. Clement of Ohrid and the m~thodology for
its interpretation), 223-237 : илустр.
Грозданов, Цвешан: Непознати и малку познати портрети на словен

ските учители во уметноста на XIX век (Unknown and less knowfl por
traits of the Slavic enlighteners in XIX century art), 239-249 .~ илустр.

Драiоjловиh, ДраiОJЪуб: Житиjа Климента Охридского у светлости

политикегрчког клера (Clement of Ohrid's hagiography in the light of the
роliсу of the Greek clergy), 251-259.
Zaradija, Antonija: Sedam ucenika sv. Klementa Rimskog i Sedmocislenici
(Les sept disciples de St. Clement de Rome et les Sedmotchisleniks), 261-266 :
илустр.

Илиевски, Пей1ар Хр.: Просветната програма на св. Климент Охрид

ски (The enlightening programme of St. Clement of Ohrid), 267-277.
Коцо, Димче: Надгробната lШоча на Климент Охридски (Clement of
Ohrid grave plate), 279-284 : илустр.
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MU!bKOBUK, Пейlар - Пейек: .Генезата на раскажувачкиот, ексrшика

тивниот и едукативниот ликовен супстрат врз фреските Kaj Маке

донските Словени (The genesis of the narrative, explicative and educational,
artistic substrate of the frescoes of the Macedonian Slavs), 285-292 : илустр.
Оршаков, Драiослав: Црковното пееlЬе во Климентовата школа

(The spiritual singing in the Clement's school), 293-298.
Панов, Бранко: Мисионерската деjност на Климент Охридски во

Македониjа (Clement of Ohrid's missionary work in Macedonia), 299-322.
Расолкоека-Нu"оловс"а, 3aiop"a: Тоrшичкиот манастир во светли

ната на новите истражуваlЬа (ТЬе ТорНса Monastery in the light of the
latest research), 323-333 : илустр.
Рисшовски, Блаже: Кон прашаlЬето за причините за BpaKalЬeTo на

Климент Охридски од бугарската престолнина во Македониjа

(Toward the question about the reasons for Clement of Ohrid's return to Ма

cedonia from Bulgarian capita1), 335-351.
Томоски, Томо: Записи за средновековниот Девол (Notes for the mе-

dieval Devol), 353-370 : илустр. -
TpajanoBcKu, Александар: ОдбележуваlЬето на празникот на словен

ските просветители Кирил и Методиj и нивните ученици Климент и

Наум Охридски во Македониjа, особено од БО-тите години на XIX век

(Celebration of the holiday dedicated to the Slavic enlighteners Cyril and
Method and to their disciples Clement and Naum, especially since БОs of the
XIX century in Macedonia), 371-388.

6. Примарен црнодробен канцер : научен собир одржан на 10-11
декември 1987 година во Скопjе = Primary hepatocellular carcinoma :
symposium held in Skopje оп Dec. 10th-11th, 1987 / уредувачки одбор:

акад. Александар Андреевски, акад. Пенчо Давчев (одговорен уред

ник), проф. д-р Владислав Бидиков. - CKonje, 1989. - 176 стр. :
илустр.; 24 см.

Содржина:

Воведен збор (Пенчо Давчев), 5-7.
Davcev, Р.; Stavri6, G.; Bidikov, V.; Trajanovski, D.; Serajiтoski, V.;
Neskovski, М.; Dejanov, 1.; Ivanovski, D.; Zograjski, с.: Discrimination of
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развоj на примарен хепатоцелуларен карцином во популациjа со НБV
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Hadzijahi6, Н.; Gribajcevi6, М.; Nuтi6, В.; Hadzijahi6, Neven: Primarni
karcinom jetre (pKJ) kod nas u toku ЗО godisnjeg posmatranja (А зо уеат fol
low ир study of the primary liver cancer in Yugoslavia), 25-30.
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Pandey, Lalji; Теодоровип, JoBaH; Вученовuh, Милана; Сшаjuh, Muxaj
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83-88 : илустр.
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на црнодробниотканцер на материjалдобиен со аспирационатенко

иглена биопсиjа (Histopatological and cytological diagnosis of liver cancer
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Zograjski, G.; Stavri6, G.; Trajanovski, D.; Serafiтoski, V.; Neskovski, М.;

Davcev, Р . .о Demonstration of the markers of hepatitis В virus infection in he
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ЦШIОМ), 95-103 : илустр.
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шШраКУ.fbuh, Надежда; Перuшuh, Вера; Перuшuh-Савuh, MupjaHa;
Jешuh, Рада: Диjагностичка вредност одреl)иваIЬа туморских марке

ра у малигним оБОJЬеIЬима хепатобилиjарног тракта (Diagnostic Узlие

of the determination tumor markers in the malignant diseases of hepatobiliary
tract), 119-125 : илуСтр.
Колевскu, Перко; Мuшевска, Пешранка; Бла20евска, Миленка;

Мuшевскu, Jalle; Бuдuков, Владu.мuр: Фреквенциjа на НLA антигени

Kaj хепатоцелуларен карцином (La frequence des antigenes НLA chez
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Polenakovi6, Momir; Masin, Gjorgi; Sikole, Aleksandar; Diikova, Sonja; Iva
novski, Ninoslav: Long-term follow ир of patients with hepatitis В оп mainte
папсе dialysis (Долгорочно следеIЬе на пациенти со Б хепатитис

подложени на диjализа), 133-140..
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на примарниот карцином на црниот дроб (А surgical treatment of pri
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larnega karcinoma (Ош experience in the treatment of НСС), 171-176.
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7. Долгорочниот развоj на енергетиката во еР Македониjа

(1986-2005) : материjали од COBeтyBalЬeTO одржано на 27 jуни 1987 г.

во Скопjе = ТЬе long-term development of the energetics in SR Macedonia :
(1986-2005) : proceedings of а conference, Skopje, June 27, 1987 / уреду

вачки одбор: акад. Jордан Поп-Jорданов (претседател), акад. Никола
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Узунов, проф. д-р Благоjа Андреjевски. - Скопjе, 1990. - 192 стр..
илустр.; 24 см.

С о Држин а:

Предговор, 5.

Поздравни говори:

Поздравен говор на м-р Глигорие Гоговски, претседател на Извр

шниот совет на Собранието на СР Македониjа, 9-11.
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проучаваIЪа и евентуалне измене предложених решеIЬа, 147-149.
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СР ~акедониjа,180-181.
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Pop-Jordanov, Jordan: For the realism and the dissonant approaches in ener
getics, 191-192.

8. Македонската литература мегу двете светски воjни и nojaB3T3 на

"Бели мугри" : меГународен научен собир, Скопjе, 3-4 октомври1989
г. =Macedonian literature between the two world wars and the appearance of
"The White Dawns" : intemational scientific meeting, Skopje, October 3-4,
1989/ уредник:АлександарСпасов. - Скопjе, 1990. - 179 стр.; 24 СМ.

Содржина:

Уводен збор, 5.
ПQздравни говори и oTBopalЬe на изложбата:

Поздравен говор на акад. Jордан Поп-Jорданов, претседател на
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Поздравен говор на м-р Методи Петровски, претседател на РК

ССРНМ, 11-12.
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жок во Софиjа, 83-91.
Сшоjчевека-АllШUК,Вера: Интересотна Кочо РацШI кон историогра
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Урошевик, Влада: Сонот за златната епоха како митолошка основа
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fурчuнов, Милан: Звукот и значеlЬето во ,,Бели мугри". Кон пра
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збирка, 159-166.
Саздов, Томе: Занаетчиските мотиви од циклусот песни ,,на Струга

дукан да имам" од стихозбирката ,,Бели мугри" на Коча Рацин,

167-170.
Димишровски, Тодор: Правописот на Рациновите "Бели мугри",

171-179.
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9. Слободата и стремежот за слобода во современата македонска лите

ратура: научен собир, Скопjе, 3 и 4 декември 1987 г. =The freedom and
the aspirations towards freedom in the contemporary Macedonian 1iterature :
proceedings of а scientifique meeting, Skopje, Deeember 3-4, 1987 / уреду

вачки одбор: акад. MaTeja Матевски (претседател), акад. Александар

Спасов, доп. член Георги Старделов. - Скопjе, 1990. - 99 стр.; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5.
Машевекu, Машеjа: Слободата и стремежот кон слобода" во совре

мената македонска литература, 7-10.
Поздравен говор на акад. Jордан Поп-Jорданов, претседател на
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Сшарделов, reopzu: Ecej за слободата (Ап essay оп freedom), 13-18.
Лукuh, Свеша: Слобода народа и слобода стваралаmтва у македон

cKoj поезиjи, 19-24.
Ивановuh, Радомир: Глобални симболи и проблеми генерираlЬа

КlЬижевног текста у поезиjи Блажа Конеског (Global systems and
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BYKOBuh, Владеша: Слобода и CтpeMJЬeIЬa ка слободи у поезиjи с.
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Урошевuк, Влада: Карневализациjата како отпор против догматска

та свест во делото на Живко Чинго (Карневализация как сопротив

ление догматическомусознанию в творчестваЖивка Чинга), 47-55.
Коцевеки, Данuло: Интертекстуалноста и современиот македонски

роман, 57-60.
Kraтari6, Zlatko: О fenomenu slobode u poslijeratnoj make"donskoj knjizev
nosti. Od monologa ka dijalogu (Оп the phenomenon of freedom in post-war
Macedonian 1iterature), 61-69.
Иванов, Блаzоjа: Литературатакако еманципациjа на човечкиот дух,

71-76.
Pavlovski, Borislav: Apsurdna sloboda (Absurd freedom), 77-84.
Сшефанujа, Драzu: Македонската слободарска поезиjа на слове

нечки. Преводи (Macedonian freedom-loving poetry in Slovenian. Transla
tions),85-92.
Смuлевекu, Веле: Поетскиотчин како израз на стремежот за слобода

(РоеНе form as ап expression of the aspiration towards freedom), 93-96.
Мицковик, Слободан: Драмата на слободата во прозата на Живко

Чинго, 97-99.
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10. Демографски, социjалпи и екопомски аспекти на работната сила и

вработеноета : материjали од научни:от собир одржан на 2 и 3 ноем

ври 1989 г. во Скопjе = Demografski, socijalni i ekonomski aspekti radne
snage i zaposlenosti : materijali sa nau~nog skupa odrzanog 2. i з. novembra
1989. u Skopju =Demographic, social and economic aspects of labour and
employment: proceedings of а conference, Skopje, November 2-3, 1989 / уре
дувачки одбор: акад. Никола Узунов (претседател), акад. Ксенте Бо

гоев, акад. Милош Мацура. - CKonje, 1991. - 284 стр.; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5-6.
Поздравниговори:

Поздравен говор на акад. Jордан Поп-Jорданов, претседател на

Македонската академиjа на науките и уметностите, 9-10.
Поздравенговор на проф. д-р Радмила Киприjанова,претседателна

Републичкиоткомитет за наука, технолошкиразвоj и информатика,

11-13.

Поракиод научниотсобир:

Работната сила и невработеноставо сегашните услови на реформи

paIЬeTo на стопанскиотсистем, 17-20.
Радна снага и незапосленост у садашlЬИМ условима реформираlЬа

привредногсистема, 21-24. '
Manpower and unemployment in the context of the present reforms of our есо

nomic system, 25-28.
Реферати:

Мацура, Милош: Економско-социjалнеидемографскефункциjе мо

дерног заПОШJЬаваIЬау Jугославиjи,31-63.
БОlоев, Ксенше: Техничкиотпрогрес и проблемите на работната си

ла и вработеноета,65-75.
Чобе.!Ъиh, Никола:Утицаj економскеполитикеи привредногсистема

на запоеленост,77-90.
Шошкиh, Бранислав: Тржиште и цена радне снаге у привредном

системуJугославиjе,91-107.
Узунов, Никола: ПретворуваIЬетана руралната во урбана пренасе

лености проблемотна невработеноста,109-118.
Курчиев, Александар:ПрашаIЬетона приоритет мегу растат на вра

ботеноета и растот на продуктивноста - конфликт на социjални и

економски аспекти, 119-132.
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Wertheiтer-Baletic,Alica; Rasevic, Miroslav: Uticaj demografskog faktora па

formiranje radne snage u Jugoslaviji, 133-138.
Mencinger, Joze: Prekomerna zaposlenost u privrednim organizacijama,
139-151.
Svetlik, Ivan: Репоmеприпе zaposlenosti·u Sloveniji danas, 153-159.
Joba1-lовuh, Божuдар: Феномен високог прираштаjа становниmтва и

проблем запосленостиу САП Косово, 161-176.
Pushka, Asllan.· Промене у социjално..класноj и социjално"националноj

структури становнmптва Косова, 177-191.
Шуваков, Тихомир М..· Образовна компонента у формираlЬУ радне

снаге у савременим условима, 193-203. .
МУЛU1-lа, ТриUо.· Импликациjе старосне и квалификационе структуре

незапослених на друштвени развоj у Jугославиjи, 205-215.
Дuмишрuева, Елка: ДвижеlЬе на резервите на работна сила во услови

на стопанска експанзиjа и стопанска стагнациjа, 217-232.
Ta1-luh, Живан: Економска емиграциjа после две децениjе, 233-239.
Прилозии дискусиjа:

JaKuмoBcKU, Jорде: Некои аспекти на вклучуваlЬе на повратниците од

странство во стопанскитетекови на земjаТ4, 243-248.
Смилевски, Цвешко: Професионалниотразвоj на кадрите како инте

грален процес на формираIЬе и ефектуираIЬе на работната сила,

249-254.
Поuовuh, Боjан: Економска активност становништва према школ

CKOj спреми на подручjу СР Србиjе ван САП, 255-266.
Да.м,еf?, OZHeH: Демографските резерви на работната сила во селото

на еР Македониjа, 267-271.
Sebic, Fahrudin: Socijalizam pred problemom zaposlenosti, 273-275.
Malacic, Janez: Privredna reforma sredinom ~ezdesetih godina i trzi~na

privreda, 277-279.
Ношйалоска, Кашарина: Осврт на некои промени БО економско-со-,

ЦИJалната структура на населението во· досегашниот стопански раз

Boj на Jугославиjа, 281-284.

11. Македопиjа во воjните 1912-1918 : прилози од научниот собир

одржан во МАНУ на 16 и 17 ноември 1988 година = Macedonia in the
wars between 1912 and 1918 : papers from the scientific meeting held in
Skopje оп November 16-17th, 1988 / уредувачки одбор: акад. Манол

Пандевски (претседател), акад. Данчо Зографски, д-р Иван Катар

I,IИев. - Скопjе, 1991. - 401 стр.; 24 СМ.



НАУЧНИ СОБИРИ 33

.Содржина:
Предговор, 5-6.
Поздравенговор на потпретседателотна МАНУ акад. Горги Фили

повеки,7-8.
Поздравенговор на акад. Манол Пандевеки,претседателна Органи

зациониотодбор, 9-10.
Реферати:

Пандевскu, Манол:МакедонскотоослободителнодвижеIЬемеГу 1903
и 1918 година: Развоjmt: фази, внатрешни дифереIЩИjации, политички

групации, поjавни облици (Освободителъное движение в Македонии

в период с 1903 по 1918 гг.: Стадии развития, политические груmш

ровки, внутреmше конфронтации, характерные черты), 13-37.
Чубрuловuh, Васа: Ослободилачки покрети и борбе македонског

народа у XIX и хх столеhу (оевободительныIe движения и борьба

македонскогонарода в XIX и хх веках), 39-55.
КашаРl;lиев, Иван: Балканските воjни во светлината на одноеите

помеty македонското национално-револуционернодвижеIЬе и поли

тиката на соседните држави спрема Македониjа (Les guerres balkani
ques а la lumiere des relations entre lе mouvement revolutionnaire national
macedonien et la politique des pays voisins а l'egard de la Macedoine), 57-76.
Каршов, Владимир:За карактеротна балканскитевоjни во однос на

Македониjа(Les guепеs balkaniques et la Macedoine), 77-86.
Хрисй10в, Александар У.: Легитимно претставуваIЬе на македон

ското ослободителнодвижеlЬе за oCTBapyBalЬe на правото на само

определуваIЬе на македонскиот народ (1912-1919) (Die legitime Dar
stellung der makedonischen Befreiungsbewegung fiir die Verwirk1ichung des
Selbstbestimmungsrechtes des makedonischen Volkes (1912-1919)), 87-94.
Риешовски, Блаже: Напори на МакеДОIЩИте за афирмираIЬе на на

ционалниот идентитет и за обезбедуваIЬе на териториjалниот инте

гритет на Македониjа (1912-1913) (Die Bemiihungen der Makedonier ит
die Affirmierung der nationalen Identitat und die Sicherung der territorialen
Integritat Makedoniens (1912-1913)), 95-113.
30zрафекu, ДаllЧО: МеГународното социjалистичко биро и Втората

интернационала за македонското прашаlЬе и за балканските настани

(Das intemationale sozialistische Бшо und die Z,veite Internationale fiir die
makedonische Frage und ше Ereignisse auf dem Balkan), 115-129.
Redzi6, Enver: Austrijska socijalna demokratija i balkanski ratovi (Die oster
reichische Sozialdemokratie und die Balkankriege), 131-140.
Фишера, Владимир-Клод: Социjалиетите и балканските воjни (Les
socialistes et les guerres balk:aniques), 141-152.
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Сшоjковuh, Живан: Српски социjалисти и балкански ратови (Серб

ские социалисты и балканские войны), 153-162.
Иваноскu, Орде: Балканските социjалисти и воjmпе во Македониjа

1912-1918 година (Balkan socialists and the wars in Macedonia from 1912 to
1918), 163-183.
Нау.москu, Свешозар: ВесlШКОТ ,,Радничке НОВlПlе" за положбата во

Македониjа по балканските воjIШ до почетокот на Првата светска

BojHa (1912-1914) (ТЬе "Radni~ke novine" ("Workers' news") newspaper оп
the situation in Macedonia from the Balkan wars to the outbreak of the First
World War (1912-1914)),185-195.
Stawowy-Kawka, Irena: Одгласи за балканските воjни во полскиот

печат (Meldungen iiber die Balk:ankriege in der polnischen Presse), 197-208.
Vranesevic, Branislav: Vojvodanska ~tampa о balkanskim ratovima 1912/13.
(Les guепеs balkaniques (1912-1913) dans lapresse de VOlvodine), 209-221.
Мок:ров, Боро: А. М. Селmпчев за Македониjа (1912-1915 година)

(А. М. Селищев о Македонии в 1912-1915 годах), 223-227.
Кuрjазовскu, Рuсшо: Оценки на Комунистичката партиjа на Грциjа

за карактерот на балканските воjни (Evaluations Ьу the Communist Party
of Greece of the character of the Balkan wars), 229-238.
IJа.мбазовскu, Клименш: МеГународната положба на Македониjа од

Берлинскиот конгрес до балканските воjни (La position internationale
de la Macedoine entre le Congres de Berlin (1878) et les guепеs balkaniques
(1912-1913)), 239-249.
Храбак, БО2УМUЛ: Македониjа 1902-1915. у италиjанско-бугарским

суочеIЬима (Makedonien 1902-1915 in der italienisch-bulgarischen Konfron
tation),251-266.
Dogo, Магео: Albansko i mak:edonsko pitanje u spoljnoj politici Italije uoci
balkanskih ratova (Questione albanese е questione macedone пеПа politica
estera italiana аНа vigilia deHe guепе balcaniche), 267-276.
Сидовскu, Кочо: Италиjанско-турскатаBojHa (1911-1912) и односот

на Италиjа спрема Првата балканска BojHa (The ltalo-Turkish war
(1911-1912) and ltaly's attitude to the First Balkan War), 277-288.
Миноски, Мuxаjло: Австро-Унгариjа и меtyбалканските спогоду

BaIЬa и конфронтации за Македониjа (1912-1913) (Оstепеiсh-Uпgarп

und die Innerbalk:anvereinbarungen und Konfrontationen in Bezug auf Make
donien (1912-1913)), 289-306.
Донев, ]ован: Односот на Австро-Унгариjа кон намерите на балкан

ските соjузнички (The attitude of Austria-Hungary to the intentions of the
Balkan allies), 307-317.
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Айосшолов, Александар: Злетовската област во воjните од 1912-1918
ГОДШlа (La region de Zletovo pendant les guепеs de 1912-1918), 319-334.
Дu.мecKи, Дuмuшар: Прилепскиотрегион во Првата балканска BojHa
(ПрилепсКИЙ регион во время Первой балканской войны), 335-342.
Едровски, Нuкола: ШтШI во воjните (1912-1918 г.) (ШтlШ в войнах с

1912 по 1918 год), 343-356.
Буншескu, Рисшо: Економско-социjалнитепоследици од воjните од

1912 до 1918 година во Прилеп и Прилепско (Les consequences economi
ques et sociales des guепеs de 1912-1918 а Prilep et dans sa region), 357-366.
Чукарекu, Блаzоj: Економско-социjалните последици од воjните од

1912-1918 со посебен осврт на Малеmевско (Economic and social results
of the wars of 1912-1918 with particular reference to the Malesevo reg~on),

367-373.
TpajaHoBcKu, Александар: Страници од црковната положба во Маке

дониjа во 1912-1918 година (Заметки о положении церкви в Маке

донни в 1912-1918 годах), 375-390.
Димовски, Наум: Третманот на карактерот на балканските воjни во

однос на Македониjа во наставата по историjа во СФРJ, соседните

земjи и Турциjа (ТЬе treatment and character of the Balkan wars in history
teaching in Yugoslavia, the neighbouring countries and in Turkey), 391-401.

12. Македонскиот народ и 1 декември 1918 година / уредник: акад.

Евгени Димитров. - Скопjе, 1991. - 24 стр.; 24 см.

Содржина:

Собир на членовите на Македонската академиjа на науките и умет

ностите по повод инициjативата за прогласуваlЬе на 1 декември 1918
година за државен празник на СФРJ, 5.
Научно-историските аспекти на први декември 1918 година и после

диците за македонскиот народ, 7-11.
30zрафскu,Данчо: Пресвртнитедатуми во понавата македонска ис

ториjа, 13-24.

13. Современи аспекти на вирусните хепатити: 11 jугословенски научен

собир за вирусни хепатити, Скопjе, 4 и 5 ноември 1990 = Current issues
of viral hepatitis : Second Yugoslav symposium of viral hepatitis, Skopje,
1990, November 4th-5th / уредувачки одбор: акад. Пенчо Давчев (прет

седател), акад. Исак Tauep, проф. д-р Владислав Бидиков. - Скопjе,

1991. - 231 стр. : илустр.; 24 см.
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Содржина:

Поздравни говори:

Говор при oTBopaIЬeTo на собирот на претседателот на Организа

циониот одбор акад. Пенчо Давчев, 7-9.
Поздравен говор на акад. Jордан Поп-Jорданов, претседател на

МАНУ,11-12.

Реферати:

Грданоекu, с.; Нuколовекu, Б.; Соколовекu, Б.; Мuлосав.rьевuК, А.:

Еrmдемиолошки показатели на вирусните хепатити во Република

Македониjа, 15-20: илустр.
Соколовекu, Б.; Нuколовекu, Б.; Грданоеки, с.: ВодоснабдуваlЬеи

еrmдемискоширеlЬена вирусниотхепатитА, 21-26: илустр.
ЦвeiйaHoв, В.; Кара(luнска-Бuслu.мовска,J.; CiйиKoвa, Е.: Професио

нален ризик при експозициjа на вирусниот Б хепатит Kaj здравствени
работници (Occupational risk to medical personnel exposed to the hepatitis В
virus), 27-31.
Пойов, т.; Димuшров, и.; Димовски, t.; Радоjевuк, п.; Тодоровски,
Л; Каварик, Л: Некои еrmдемиолошки карактеристики на вирус

ните хепатити на подрачjето на Скопjе за период од 1975-1989 (Some
epidemic characteristics of viral hepatitis in the Skopje area in the period
1975-1989), 33-39 : илустр.
Димuшрuев, Дu.мuШар; Ива1l0вскu, JЬ.; Труневска, Вuолеiйа; Кон

дова, Ирена: Вертикална трансмисиjа на хепатитис Бвирусна ИН

фекциjа (Vertical transmission of hepatitis В viral infection), 41-45.
Ъорljевuп, ж.; Ъорljевип, г.; 15орljевuп, 15.; 15ор/)евип, з.: Инфек

тивни хепатитиси - место етиологиjе и значаj епидемиологиjе у ин

фективноj хомо-патологиjи (Нова cXBaTalЬa) (Infective hepatitis - рlасе

of etiology and meaning of epidemiology in infective homo-pathology (New
opinions)),47-51 : илустр.
Дu.миiйpиeв, Димuшар; Ивановскu, JЬ.; Гуркова, Елена; Труневека,
Вuолеша; Ефiйu.м.овска, ЦвeiйaHKa; Босuлковскu, М.; Кондова,

Ирена; Гашева, Маiдалена: Вирусните хепатити низ нашиот кли

нички материjал во периодот 1985-1989 година (Viral hepatitis in ош

clinical material in the years 1985-1989),53-59.
ЕвШu.мовека, К.; Гуркова, Е.; Дu.м,uШрuев, д.; Ивановскu, JЬ.;
Ташева, М.; Груневека, В;: Вирусни хепатити во доенечка возраст

(Infants and viral hepatitis), 61-64.
Фuлuuче, Mupjafla; Кондова, и.; Гуркова-Треневека, Е.; Илиева, JЬ.;
3исовскu, Н; МураШ0вска, о.; Семенакова-Цвешковека, В.: Еволу ..
циjа на вирусниот хеlIатитис Б Kaj болни со акутна леукоза (Evolution
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of hepatitis В viral infection in patients with acute lymphatic leukemia),
65-69.
Серафuмоскu, В.: Промени на жолчното кесе Kaj акутlШОТ вирусен

хепатитис (ТЬе changes of the gallbladder in the acute viral hepatitis),
71-74: илустр.

TpajalloBcKu, д.; Биоиков, .В.; Давчев, п.: Хепатитис делта вирус

(НDY) Шlфекциjа (Hepatitis delta virus infection), 75-79.

Бидиков, В.; TpajanoBcKu, д.; Чаловска, В.; Серафuм,оски, В.;

Нешковски, М.; Василевски В.: Хроничен ,,Е" хепатитис (Clinical and
immunological observation ofpatients with САН-В), 81-88.

Hadzijahi6, Neven; Hadzzjahi6, Hasan; Gribajcevi6, Mehтed: Кronicni

hepatitis kao determinanta vнв infekcije (ТЬе chronic hepatitis as а determi
nant ofНВУ infection), 89-93.
TpajanoBcKu, Д; Биоиков, В.; Давчев, п.: Имунолошки аспекти на

хроничниот активен ,,Е" хепатитис (Immunologic aspects of chronic ас

tive В hepatitis), 95-100 : илустр.

Talslep, и.; Мишевска, Л; Илиевска, М.; Еидиков, В.; Еоiданова, В.;

Аniелеска, М.: ДlШамички и статички скенографски црнодробни

параметри во испитуваIЬето на постхепаталните секвели (Scinti
graphic evaluation of postviral hepatitis), 101-110.

Groza, Sandor; Нuколuh, Предраi;Делиh, Драiан; Вукошuh, JЬубинка;

Jеумовun, JЬUlbaHa: Терапиjа хроничног активног Б-хепатитиса

(Therapy of chronic active hepatitis В), 111-117.
Илиева, JЬубица; fУРкова-Треllевска,Е.; Фuлийче, М.; Кондова, и.:

Постхепатитиснацироза во детска возраст (Cirrhosis in chi1dhood after
viral hepatitis), 119-122.

Косшиh, В.; Илиh, М.; Николиh,1.; Консшаншиllовиh,JЬ.; JoBanoBuh,
Б.; Крсшип, М.; ГлuiopujeBuh, J.: Значаj Fibronectina као маркера

оштеliеIЬа jeтpe (The significance of Fibronectin as а marker of liver dam
age),123-128.

Велковски, К.; Велковска, 1.; Мирчевска, Л; Велковски, Е.: ИктеРУ-'f'

сот како дифереIЩИjално диjагностички проблем во хепатологиjата

(Icterus as а differential diagnostic problem in hepatology), 129-133.
Сошировска, JЬ.; Деjанов, и.; Дu.мoвCKa, Н.; Кала.марас, Р.: Здрав

ствена заштита од НБV инфекциjаKaj доброволните дарители на крв

(Preventive health сше of blood donors from НБV infection), 135-141.

Балова, Нада: СледеIЬето на антигенските компоненти и нивните

антитела како можноет за диjагноза, инфективност, патогеност и

прогноза на заболуваIЬетоhepatitis virosa (L'observation des antigenes et
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des anticorps соmmе moyen de determiner lа diagnose, l'infection, lа patho
genie et lе pronostic de hepatitis virosa), 143-149.
Erceg, S.; Косеrgin-Pavlovic, А.; Jovanovic, R.; Bosnjakovic, Р.; Rakic, J.;
Belic, В.: НБsАg kao seroloski pokazatelj НБV infekcije u davalaca krvi
(НБsАg as а serologic marker of НБV infection in blood donors), 151-156 :
илустр.

Вучков, Ф.; Вучкова, Н.; XalJ,ueBa, Р.; Xa~иeв, В.; Галовска, д.;

Пешковска, Р.; Продановска, [J.: Едемоасцитна форма на НБV ин

фекциjа (Edemo-ascit form ofHBV infection), 157-162.
Поленаковuк, Момир Х: Хепатитис Б инфекциjата и бубрежните

заболуваlЪа (Infection hepatitis В and renal disease), 163-169.
Давчев, п.; Бuдuков, В.; Сшаврuк, f.; Серафu.ktоскu, В.; TpajaHoBcKu,
Д; Нешковскu, М.; Деjанов, и.; Ивановскu, Д; 30zрафскu, f: НБV

ШIфекциjа и хепатоцелуларенкарцином (Со посебен осврт на еР

Македониjа) (Infective hepatitis В and hepatocellular carcinoma with рат

ticular reference to the Republic of Macedonia), 171-181 : илустр.
Redzic, В.; Elakovic, М.; Petrovic, М.; Petrovic, Z.,· Sosic, М.,· Lukacevic, S.;
Vicentijevic, R.; Jovanovic, D.; Rabrenovic, Lj.: Hepatocelularni karcinom
(НСК) (NaSe dvadesetjednogodisnje iskustvo) (Hepatocellular carcinoma (Our
experience over twenty years)), 183-191 : илустр.
TpajaHoBcKu, Д; Бuдuков,' В.; Давчев, п.; Серафu.ktоекu, В.; Васuлев

ски, В.; Нешковскu, М.; Крсшевскu, М.: Феномени на хепатитис Б

вирусна сероконверзиjа и реактивациjа Kaj болни со хроничен акти

вен Б хепатитис (Les phenomenes du hepatitis в seroconversion а virus et
reactivation des malades atteints par ип hepatitis в chronique active), 193-197
: илустр.
Бошковски, Р.; Тофовски, J.; Деjанов, и.; Циков, З.)· Димовска, И.;

Тодоровека, Е.; Ка.м.чев, Н.: RБsAg Kaj MajKaTa и плодот и неговото

значеIЬе во превеIЩИjата и профилаксата на ХБВ инекциjата, 199-204.
Деjанов, Иван; Давчев, Пенчо; Димовска, Николина; Кам,чев, Нико

ла: Вирусни хепатити: природа и социjално-медицинско значеlЬе

(Viral hepatitides : nature and medico-social importance), 205-213.
Камчева, М.; Камчев, Н; Балова, Н.; Деjанов, и.; Бошковекu, Р.;

Тодоровека, Е.: Ендемичноста на HBV-ШIфекциjата во Република

Македониjа (Endemicity ofRБV infection in Macedonia), 215-219.
Деjанов, Иван; Сошировека, JЬ.; Тодоровека, Е.; Велjановски, Н.;

Дu.ktовека Н.: Влиjание на инфективните заболуваIЬа врз трансфу

зиолошката практика (The influence of infectious diseases оп blood trans
fusion practice), 221-226.
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14. VI МеГувароден конгрес за проучуваlЬе на Jугоисточва Европа

(Софиjа 1989) : прилози на учесmщите од Македониjа = Sixieme соп

gres intemational des etudes du Sud-est Europeen (Sofia 1989) : contributions
des participants de Macedoine / уредувачки одбор: акад. Данчо Зограф

ски (претседател), акад. Оливера Jamap-Настева, доп. член Блаже

Ристовки. - Скопjе, 1991. - 184 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Предговор,5.

1. Историjа:
Veskovic-Vangeli, Vera: Der Widerha11 der Franzosischen Revolution auf die
Arbeiterbewegung und die kommunistische Bewegung in Makedonien (Од

гласот на Франпуската револуциjа во работничкото и комунистич

кото движен'е во Македониjа), 9-1б.

Zograjski, Danco: Die progressiven Ideen und Bewegungen auf dem Balkan
уот Beginn des хх. Iahrhunderts bis zum 11. Weltkrieg (ПрогреСИВlПIТе

идеи и движеlЬа на Балканат од почетокот на хх век до Втората

светска BojHa), 17-21.
Иваноекu, Орде: ГосударствеlПIая КОIЩепция балканских и в част

ности македонских социалистов (Државната КОIЩепциjа на балкан

ските и особено на македонскитесоциjалисти),23-29.
Каршов, ВладUAtUР: О характере балканских войни в отношении

Македонии, 31-36.
Lazarov, Lazar: La Yougoslavie et lа protection des droits nationaux des mi
norites а la fin et immediatement apres la Deuxieme guerre mondiale (Jyro
славиjа и заmтитата на националните права на малцинствата коп

KpajoT и непосредно по 11 светска BojHa), 37-45.
Matkovski, Aleksandar: Les relations entre l'Archeveche d'Ohrid et l'Etat ot
toman (Односите меГу Охридската архиеПИСКОIШjа и турската држа

ва),47-51.

Рисй10веки, Бла:же: Национальное сознание в Македонии в начале

хх века (В балканских и славянских релациях) (Националната свест

во Македониjа во почетокот на хх век (Во балкански и во словенски

релации)),53-БО.

Stoicovski, Blago): The post-llinden events in Macedonia during 1904 accord
ing to Norwegian reports (Постилинденските настани во Македониjа во

текот на 1904 според норвеmки извеmтци), 61-66 : илустр.
11. Jазик:
Atanasov, Petar: Les calques linguistiques dans le megleno-roumain d'apres
les langues balkaniques voisines (Лингвистички калки во мегленороман

екиат според соседните балканскиjазици), 69-76.
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Десиодова, Ваl-lzелuя: Лингвистическая адаптация заимствоваНИЙ из

греческого оригинала в македонски:х средневековых рукописях (Лин

гвистичката адаптациjа на заемките од грчкиот оригинал во маке

донските средновековни ракописи), 77-84.
Koneski, Blaze; Jasar-Nasteva, Olivera: Les formes linguistiques ecrites еп

Macoooine аи xrxe siecle dans le contexte ba1kanique (Писмените jазични

форми во Македониjа во XIX век во балкански контекст), 85-92.
Марков, Борuс: Имеmlые суффиксы с элементом -Н- в албанском и

славянских языках (Именски суфикси со елементот -Н- во албан

скиот и словенскитеjазици), 93-99.

TopoliJiska, Zuzanna: Quelle est l'interpretation lа plus plausible du terme
"syntaxe balkaпique"? (Koja е наjадекватнатаинтерпретациjана терми

нот "балканска синтакеа"?),101-108.
111. Фолклор и етнографиjа:

ВражUl-lовскu, Тапас: ИсторичесКий трагизам в фольклоре неко

торых балканских народов (Историскиот трагизам во фолклорот на

некои балкански народи), 111-117.
Палuкрушева, Галаба: Этнонимы исламизиранныхгруrш южнослав

янских народов, 119-127.

Petrovski, Blaze: L'histoire et les chants epiques macedoniens (Иеториjата и

македонскиот jуначки епос), 129-133.
Popvasileva, Aleksandra: The Vlachian folk stories in Macedonia (Влашките
народни приказни во Македониjа),.135-141.

Svetieva, Aneta: Wood-carvin'g in ceilings, recesses and doors in Macedonia
(Дрворезбарството на таваните, долапите и вратите во Македониjа),

143-147.
IV. Археологиjа и историjа на уметноста:

Aleksova, Blaga: The Old Episcopal Basi1ica at Stobi, 1989. Archaeological
excavations and researches, 1981-1989 (Старата епископска базилика во

Стоби. Археолошки ископуваIЬа и истражуваlЬа 1981-1989 година),

151-158 : илустр.
Bitrakova Grozdanova, Vera: Le developpement urbain de Lychnidos et ses
rapports ауес les villes du sud-ouest des Balkans (Урбаниот развоj на

Lychnidos и неговите вреки со градовите од jугозападниот Балкан),

159-166 : илустр.

Grozdanov, Cvetan: Les representations des Sept saints slaves dans l'art des
pays balkaniques (Пр~тставите на Седумте словенски светци (Седмо

численици) во уметноста на балканските земjи), 167-174 : илустр.
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Petkovski, Boris: Les caracteristiques de l'art monumental du хх siecle еп

Macedoine (Карактеристиките на монументалната уметност во Маке

дониjа во хх век), 175-184.

1992

15. Теоретски истражуваlЬа во природните и техничките науки во Ре

публика Македониjа : прилози од научен собир одржан БО МАНУ на

22 и 23 ноември 1990 година = Theoretical research in the natural and
technical sciences in the Republic of Macedonia : papers from the scientific
meeting held at the Macedonian Academy of Sciences and Arts, 22nd-23rd
November 1990 / уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (одговорен

уредник), доп. член Томе Бошевски, проф. д-р Виктор УРУМОВ. 
Скопjе, 1992. - 181 стр. : илустр.; 24 СМ.

Содржина:

Поздравен говор на акад. Благоj Попов, претседател на Организа

циониот одбор на собирот, 5-8.
Поu-Jорданов,Jордан: Статистичност,фази системии хаос, 9-10.
JaHuKujeBuK, JЬ.; Урумов, В.; Ивановекu, г.; Мujашовuк, М.; Велjа

новеки, Б.: ИстражуваlЬа од теоретската физика, 11-23 : илустр.
Библиографиjа на обjавените трудови од теоретските физички ис

тражуваIЬа во периодат 1953-1989 година, 24-43.
Бошевекu т.; Раjuчuк, Д: ИстражуваlЪа во електроенергетиката,

45-53.
Библиографиjа на обjавените трудови од истражуваIЬата во елек

троенергетиката,54-61.

Боiданов, М.; Цеков т.: ТеоретскиистражуваIЬаво електроникатаи

телекомуникациите,63-67 : илустр.
Библиографиjа на трудови од областа на електрониката и телекому

никациите, 67-76.
Дu.лtuровскu, Teopiu М.: ТеоретскиистражуваlЪаво областа на инте

лигентнии роботизираниуправувачкисистеми,77-99 : илустр.
Библиографиjа на обjавените научни трудови од теоретските ис

тражуваlЬа на интелигентни и роботизирани управувачки системи,

100-110.
Браjовuк, Мuодраi; Пойовека-Павловека, Фредерuка: ИстражуваIЬа

во технологиии хемиско инженерство,111-119. .
Библиографиjа на обjавените научни трудови од теоретеките истра

жуваIЬа во технологии и хемиско инженерство, 119-124.
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Ива1l0вскu, ХРUСШО: ИстражуваlЬа во механиката и примена во

маmинството,125-128.
Библиографиjана обjавенитенаучlШтрудови од истражуваlЬаво ме

ханикатаимашинството,128-142.

Черейналковскu, Илujа: ИстражуваlЬаво термоенергетикатаи тер-

мотехниката,143-162. .

Библиографиjа на обjавените научни трудови од теоретските истра

жуваlЬа во областа на термоенергетиката и термотехниката,

162-167.

TpajKoBcKu, Сшрезо: ИстражуваlЬа во производствената машинство,

169-175.

Библиографиjана обjавенитенаучни трудови од областа на теорет

еките истражуваIЬаво производственатамашинство,176-181.

16. XII Yugoslav symposium оп the physics of condensed matter : papers from
the· symposium held at the Macedonian Academy of Sciences and Arts, 22nd
2Зrd September 1991 = XII Jугословенски симпозиум по физика на кон

дензирана материjа : прилози од симпозиум одржан во МАНУ на 22
и 23 септември 1991 година / Editoria1 Board: Acad. Mi1co Ristov (editor in
chief), Prof. Dr Ljubo Petkovski, Prof. Dr Viktor Urumov.- Skopje, 1992. 
169 str. : i1ustr.; 24 Sffi.

Содржина:

Preface,5.

1. Theoretica1 works:
Kapor, D.; Ivi6, Z.; Skrinjar, М.; Stojanovi6, s.: Davydov's soliton in the light
of polaron theories, 9-19 : i1ustr.

Maskovi6, Lj.; Kapor, D.; Tosi6, В.: ТЬе possibility of the transition of a-helix
into the system of three planar paral1el chains, 21-25 : ilustr.

Uruтov, V.: Dilute spin-one ising model оп а 3-121attice, 27-32 : ilustr.
Mirjanic, D. Lj.; Setrajcic, J. Р.; Tosi6, В. S.: Broken symmetтy and exciton
states, 33-36..

Rajilic, Z.; Mirjani6, D. Lj.: Bigausson breaking near critical temperature in
cuprate superconductors, 37-42.
Mijatovi6, М.; Trencevski, К.: Specific heat oflinear chain, 43-52 : i1ustr.
Milanovi6, V.; /konic, Z.; Tjapkin,'D.: Levinson's theorem in а semiconductor

.inverse superatom, 53-60 : ilustr.

Busuladzi6, М. М.; Masovic, D. R.: ТЬе chemical pseudopotential of the spin
orbit interaction: the case of Сиl У, 61-68: i1ustr.
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Ikonic, Z.; Milanovic, V.; Tjapkin, D.; Quantizing of hole states in semicon
ductor quantum wells grown in [100], [110] and [111] directions, 69-75 :
ilustr.
Tadi6, М.,· Milanovi6, V.; Ikoni6, Z.: Self-consistent treatment of ап effective
mass semiconductor quantum well, 77-84 : i1ustr.

Mijatovic, М.; Veljanoski, В.: Statistical mechanics and scattering theory for
опе dimensional gas, 85-90.
11. Experimental works:

Cajkovski, D.; Cajkovski, Т.; Vrcelj, А.; Duvnjak, Z.: Effect of x-ray radiation
ОП Ьаll mobility of 'electrons in inversion layers of thermally oxidized silicon
surface, 93-98 : i1ustr.

ВаЫ6 Stoji6, В.; Soskic, Z.: Conduction band properties of Hgl-хМПхSе,

99-106 : i1ustr.

Tanovic, N.; Tanovic, L.; Fine, J.; Gakovic, В.; Panjan, Р.; Popovi6, N.: Mi
crotopography of sputtered region after ion sputter depth profi1ing of multilay
ered Cr/Ni thin [i1т, 107-114 : i1ustr.

Gucev, V.; Petkovski, Lj.: Electrical resistivity and thermoelectric power of
Bil-хSЬх alloys, 115-120 : i1ustr.

Girt, Е.; Biki6, S.; Knezevic, G.; Balti6, R.; Mihac, Т.; Simeunovic, R.: The
measurements of magnetic susceptibility in samples with еатlу metastable
states, 121-125 : i1ustr.

Mihac, Т.; Nenadovic, Т.: Laser sputtering of thin Ti and TiN films, 127-133 :
ilustr.

Stojanov, Z.; Stojanova, К.; Stoiтenov, S.; Petkovski, Lj.; Nikolovski, А.: Ех

tension strength of sintered alloys in the system Си-Ni, estimated Ьу ultrasonic
measurements, 135-143 : ilustr.

Stoiтenov, S.; Szytula, А.; Toтkowicz, Z.; Mavrodiev, G.; Stojanov, Z.; Mi
cevski, V.; Milosavlevski, Z.: Ап ultrasonic study of superconducting and поп

superconducting УВа2СuзО7-х, 145-152 : ilustr.

Micevski, V.; Milosavlevski, Z.; Stoiтenov, S.; Mavrodiev, С.: The spectral
reflectivity behaviour of bulk УВа2СuзО7"':х,153-156 : ilustr.

Mavrodiev, G.; Micevski, V.; Grozdanov, 1.: Thin УВа2СuзО7-х and

УВа2СuзО7-х : Ag fi1ms prepared Ьу spray pyrolysis onto polycristaline YSZ
substrates, 157-162 : ilustr.

Andonovski, А.; Mitkovska, R.; Andonovska, N.; Menkovski, 1.: Electrical and
dielectrica1 parameters in polyvinylidene fluoride fi1ms, 163-169 : ilsutr.
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17. Економската наука и стопанскиот развоj на Република Македониjа :
трудови од научен собир одржан во чест на акад. Кирил МИJЬовски

по повод осумдесетгодmnнината од неговото paгaIЬe = Economic sci
епсе and the economic development of the Republic of Macedonia : papers
from а scientific meeting in honour of Academician Kiri1 Мiljovski / уреду

вачки одбор: акад. Никола Узунов (претседател), акад. Ксенте Бо

гоев, доп. член Никола KJЬyceB. - Скопjе, 1993. - 135 стр.; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5.
Узунов, Никола; Сшоjков, Мешодиjа: Придонесот на Кирил МиJЬОВ

ски за економската наука во Македониjа (The contribution of Kiril
Мiljovski to the study of economics in Macedonia), 7-24.

Богоев, Кеенше: Економскитеаспекти на современатафискална по

литика (Economic aspects of contemporary fisca1 policy), 25-38.

Рушков, Тодор; ФUШU, Таки: Оценка на досегашниотстопански раз

Boj на Република Македониjа (Assessment of the economic development to
date in the Republic of Macedonia), 39-50.

Пешрески, Гоце: Пристап кон изборот на можна стратегиjа за ната

мотен развоj на РепубликаМакедониjа (Ап approach to the choice of а
possible strategy for the further development of the Republic of Macedonia),
51-67.

Неешоровекu, Мешодujа: За нова развоjна стратегиjа - но и за нов

приетап кон управуваIЬе со развоjот (Оп the new developmental strategy
- and the new approach in development роliсу), 69-78.

Чейуjноекu, topiu: Економскатанаука и регионалниотразвоj на Ре

публика Македониjа (Economic science and regional development in the
Republic of Macedonia), 79-92.

Тодоров, Тодор: Влиjанието на економскатанаука врз економската

политикаи стопанскатапрактикаво РепубликаМакедониjа,93-96.

Сйаеов, Синиша: Влиjанието на формите на управуваIЬе и раково

дelЬe врз стопанскнотразвоj на РепубликаМакедониjа (The influence
of forms of management and leadership оп the economic development of Re
public of Macedonia), 97-106.

Дu.миШриева, Елка: Мегусебнотовлиjание на демографскиоти еко

номскнотразвоj во РепубликаМакедониjа (Mutual influences of demo
graphic and economic development in the Republic of Macedonia), 107-122.
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Пешровски, Александар; Георzиев, Анzел: Услови за развоj на еко

номската наука во Република Македониjа (Conditions for the devel
opment of the economic science in the Republic of Macedonia), 123-135.

18. Реферати на македонските слависти за XI мегународен славистички

конгрес во Братислава / уредувачки одбор: акад. Божидар Видоески

(одговорен уредIШК), д-р Олга Иванова. - Скопjе, 1993. - 184 стр. :
карта; 24 см.

Содржина:

1. Лингвистика:
Конески, Блаже: Македонскиот литературен jазик (The Macedonian
literary language), 9-32.

Видоески, Божидар: Меtyjазичниот контакт (на диjалектно рам

ниште) како фактор за диjалектната диференциjациjа на македон

скиот jазик (Interlingual contact (at the dialect level) as а factor of the
dialectal differentiation of the Macedonian language), 33-54 : карта.
Десиодова, Ванzелиjа: Влиjанието на великоморавската средина врз

македонската средновековна писменост (The influence of the greater
Moravian environment оп medieval Macedonian literature), 55-62.
Марков, Борис: О проблеме выделения общей южнославянекойлек

сики, 63-71.
Минова-Гуркова, Лuлjана: Текстот и реченицата (со примери од ма

кедонскиот jазик) (Text and sentence (with examples from Macedonian)),
73-80.

Пеев, Косша: ИзместенасемантикаKaj службените зборови во jyro
источните македонски диjалекти во контекстот на меfуjазичните

контакти (Semantic changes of function words in Southeastern Macedonian
dialects in the context of interlinguistic contacts), 81-90.

Рибарова, 3деllка: Кирилометодиевскататрадициjа во паримеjниот

текст ОД триодите Орбелскии Хлудов (The Cyrilomethodian tradition in
the parimeinic text from the Orbele and Нludov triodions), 91-98. '4

Славева, Лидиjа: Траги од предморавскатаlШсменоство Македониjа

(Les traces de la 1itterature pre-moravienne еп Macedoine), 99-105.

Сuасов, JЬудмuл: Македонските се пасивни конструкции и нивните

еквиваленти во полскиот, српскиот/хрватскиот, рускиот и слове

нечкиот'jазик (The "se" passive constructions in Macedonian and their Pol
ish, Serbian/Croatian, Russian and Slovenian equivalents), 107-116.
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Шокларова-JЬоровска, TepMaHuja: Неутрализациjа на негациjата во

македонскиот и во полскиот jазик (Нейтрализация отрицательных

конструкций в македонском и польском языках), 117-124.
11. Литературна наука и фолклор:

Вражuновскu, Танас: Демонски суштества - релациjа BepyBalЬe и

волшебна приказна Kaj некои jужнословенски народи (Les etres
demoniaques dans les croyances et les contes de fees ches les Slaves du Sud),
127-133.
fурчuнов, Милан: Македонскаталитература во контекстот на бал

канскотоиjугословенскотомеtyлитерарнозаедншnтво,135-140.
Пойвасилева,Александра:ЗборШIКОТ ,,Lidove povidky jihomakedonske"
симбол на jужнословенската усна народна култура од аспект на из

ворноста, мотивите и елементите (СборШIК ,,Lidove povidky jihomake
donske" - символ южнославянской устной народной культуры с ас

пекта оригиналъности, мотивов и элементов), 141-153.
Рuешовекu, Блаже: Периодизациjатана македонскиотлитературно

културен развиток (во jужнословенскиот контекст) (Periodization of
the Macedonian 1iterary and cultural development (in South Slavic context)),
155-167.
Сшоjчевека-Аншuк, Вера: Средновековната традициjа во совреме

ната македонскалитература (The medieval tradition in contemporary Ма

cedonian 1iterature), 169-175.
Тушевекu, Ванчо: Словенството, словенофилството и словенската

заемностKaj македонските преродбенски писатели (Slavism, Slavophi
lism and Slavic reciprocity in Macedonian revivalliterature), 177-184.

1994

19. Екологиjата и екопомиjата во условите па Република Македониjа :
материjали од научен собир одржан во МАНУ на 17-18 декември

1992 = Ecology and the есопоmу in the circumstances of the Republic of Ма
cedonia: papers from а symposium, Skopje, 17-18 December 1992 / уреду

вачки одбор: акад. Никола Узунов (претседател), акад. Ксенте Бо

гоев, проф. д-р JЬупчо Групче. - Скопjе, 1994. - 146 стр. : илустр.;

24 см.

Содржина:

Учесници на научното cOBeтyBalЬe, 3.
Предговор, 5.
Селманu, Аслан: Поздравен говор, 7-8.
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Узунов, Никола: НесовпагаIЬето меГу екологиjата и економиjата и

можностите за негово релативизираlЬе (Lack of accord between ecology
and economics and possibilities of its relativisation), 9-20.
Груuче, JЬуuчо: Еколошки основи во рационалното користеIЬе на

природнитересурси и заштита на животнатасреДШIа во Македониjа

(Ecologica1 bases in the rational use of natural resources and the protection of
the environment in Macedonia), 21-33 : илустр.
БОlоев, Ксенше: Екологиjата и фискалните мерки (The environment
and fiscal policies measures), 35-45.
Андреевекu,А.; Орушев, т.; Ивановекu,Д; Шукаров, п.; Марковик,

J.: Влиjание на mтетните агенси од работната среДШIа врз здравjето и

работоспособноста на вработените (ТЬе influence of harmful agents from
the workplace оп the hea1th and work capacity of employees), 47-58 : илустр.
К/Ьусев, Никола: Е~олошките инвестиции во економско-технолош

киот развоj (Ecologica1 investments in the economic and technical develop
ment), 59-66.
Лозановекu, Рuсшо: Зависпост на земjоделскитесистеми од усогла

сеноста на еколошкитеи економскитефактори (The dependence of the
agricultural systems from the harmonization between environmental and есо

nomic systems), 67-80 : илустр.
Чеuуjноеки, topiu: Еколошкиотприод кон стратегиjата на економ

екнот развоj на Република Македониjа (The environmenta1 approach to
the economic development strategy in the Republic of Macedonia), 81-96.
Браjовик, Миодраi: ЗначеIЬе на технолошката дисциплина и техно

лошките иновации за зголемуваlЬе на економската оправдапост на

еколошкатазаштита (The importance of technological discipline and tech
nological innovations in increasing economic justification of environmental
protection), 97-113 : илустр.
Шукаров, МUРОJbуб: Економиите на концептрациjа и агломерациjа и

екологиjата (Concentration and agglomeration economies and ecology),
115-128.
Ановеки, Тодор: Процепа па влиjанието па одделНи индустриски ка
пацитетиврз квалитетот па подземнитеводи (Apprisal of the influence
of particular industrial enterprises оп the quality of underground water),
129-136 : илустр.
Мuxаuлов, Владu...«uр: ,Еколошки аспекти па постоjните ризици од

природни и технолошки катастрофи. Осврт на состоjбите во Скопjе

(Ecologica1 aspects of the existent risks from' natural and technological disas
ters. А view оп the situation in Skopje), 137-146.
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20. Економска транзициjа : еоетоjби, проблеми, перспективи =Economic
transition : situation, problems, prospects / уредувачки одбор: акад. Ксенте

Богоев, акад. Никола Узунов, д-р Аритон Жиков. - Скопjе, 1994. 
325 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5.
КонцеIЩИСКИ пристап:

БОlоев, Ксенше: Економска транзициjа: концепции, резултати, про

блеми (Economic transition: concepts, achievements, problems), 9-22.
Пеiйковскu, Михаил: Стратегии на транзициjата: централни праша

lЬa (Strategies for transition: central issues), 23-34.
Славескu, TpajKo: Некои ограIШЧYвачки фактори на транзициjата во

Македониjа (Some limiting factors in the transition process in the Republic
оfМасеdопiа),35-45.

Системска трансформациjа:

Узунов, Нuкола: Транзициjата на економскиот систем како комплек

сен процес (ТЬе transition of the economic system as а complex process),
49-62.
Шукаров, МUРО.IЪуб: Феноменотна приватизациjата,очекувани ефек

ти и политика за IШВно насочуваlЬе (The рЬепоmепоп of privatization,
expected effects, and policy for their direction), 63-82 : илустр.
Марковски, Слободан: Улогата на малото стопанство во процесот на

транзициjа (The role of sma11 businesses in the transition process), 83-96.
Кралев, Тодор: MeHaI,IМeHTOT и претприемништвото во услови на

преобразбана економскиотсистем (Management and enterpreneurship in
terms oftransformation of the economic system), 97-109: илустр.
Jанчев, Мuчо: Приспособеноста на претприjатиjата за успешна

трансформациjа (Readiness of enterprises for а successful transformation),
111-125.
Фuлuйовскu, Владu.ktUР: Пазарат на капитал во економиите во тран

зициjа (ТЬе capital market in transition economies), 127-142.
СтабилизациоlШпроблеми:

Бuшев, ГЛU20Р: СтабилизаЦИОIШТе напори на земjите во транзициjа

(Efforts at stabilisation in countries in transition), 145-156.
Ай1анасовски, Жuвко: Даночните реформи во земjите во транзициjа

(Тах reforms in countries in transition), 157-170.
Динамичкии развоjни аспекти:

Чейуjноекu, topiu; 30iрафекu, Ebie1-lu: Моделот на економскиот

развоj во услови на транзициjа: ОIЩИи, проблеми, дилеми (ТЬе есо-
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nomic development model in terms of transition: options, problems, шlеm

mas),173-195.
Дамев, OZllell; Дu.мuШрuева, Елка; Наllевскu, Блаzоjа: Факторите на

економскиот развоj на Република МакеДОlШjа во услови на транзи

циj а (The economic development factor in the Republic of Macedonia in terms
of transition), 197-213.
Недановекu,Пеце:ЕколошкитеИМIШикациина развоjотво услови на

траНЗlЩИjа. Осврт на примерот на Македониjа (Environmental impli
cations of development in terms of transition. As essay оп the Macedonian ех

ample), 215-230.
Чеuуj1l0СКа, Вuолеша; Чеuуj1l0СКu, fopiu: Квалитетот, реинжене

рингот и развоjот во периодот на траНЗlЩИjа (Qua1ity, re-engineering
and development of the countries in transition), 231-245 : илустр.
Екстерна поддршка:

Жиков, Аришон: КОlЩИПИраIЬе на стратегиjа на меtyнародmпе еко

номски односи на Република Македониjа во периодот на транзlЩИ~

jaTa (Designing the international economic relations strategy of the Republic
of Matedonia during the transition period), 249-263.
Чакмакова-Манова, Кашерина: ПрилагодуваlЬе на политиката на

економскитеодноси со странство на РепубликаМакедониjаво усло

вите на траНЗlЩИjа (Foreign trade relations policy of the Republic of Масе
donia in the state of transition), 265-278.
Кандикjан, Владимир:Местото и улогата на странскиот капитал во

траНЗlЩИjата и во забрзуваIЪето на економскиот развоj (The role of
foreign capita1 in the transition and in the acceleration of economic develop
ment), 279-286.

Улогатана државата:

Фишu, Таки: Улогата на државата во стопанскиот живот (The gov
ernment's role in the economy), 289-306.

Xa(lu Василева-Марковска, Верица: КреираIЪе амбиент поволен за

развоj во периодот на економскататраНЗlЩИjа (The creation of ап envi
roment favourable to development during the period of economic transition),
307-325.

21. Животот и делото ва Григор Прличев : реферати од научен собир

одржан во Скопjе на 21 и 22 април 1993 година = The life and work of
Grigor Prli~ev : papers of а symposium held оп April 21-22, 1993 / уреду

вачки одбор: акад. Александар Спасов (претседател), акад. MaTeja
Матевски, акад. Георги Старделов. - Скопjе, 1994. - 240 стр. :
илустр.; 24 см.
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Содржина:

Предговор, 5.
Боzоев, Кеенше: Григор Прличев, 7-8.
Сйаеов, Александар:УметникотГригор Прличев (воведен реферат)

(Grigor Prlicev the artist), 9-12.
Конееки, Блаже: Григор Прличев за Европа (Grigor Prlicev and
Europe),13-18.
Jашар-Наешева, Олuвера: Гршор Прличев и еден апел на охрид

ските Власи во врека со BOBeДYBalЬeTo на маjчmmот jазик во

училmптата (Grigor Prlicev and ап арреа! from the Ohrid Aromanians in
connection with the introduction of the mother tongue into school), 19-37 :
илустр.

ТОЙОЛU1Ьска, 3узаllа: СВрЗНИЧКИ лексеми што ги употребува

Прличев во cBojaTa беседа од 1866 г. (Connective lexemes used Ьу Prlicev
in his public lecture of 1866), 39-42.
Сшарделов, Teopzu: Совршенство или смрт. Сопоставеноета на две

поетики во поезиjата на г. Прличев (Grigor Prlicev's "Perfection or
death". А comparative differentiation of two poetics), 43-48.
Ивановuh, Радомир: Елементи ,,жиБог говора" и ,,жиБог писма" у

АушобuоzрафujuГригора С. Прличева (Elements of living speech and
living letters in GrigorPrlicev'sAutobiography), 49-64.
fурчuнов, Милан: Делото на Григор Прличев на фонот од балкан

скиот културен плурализам (Grigor Prlicev's work against the background
of Balkan cultural pluralism), 65-71.
Рuешовекu, Блаже: Словата на Григор Прличев (Grigor Prlicev's ora
tions), 73-84.
Сuаеов, JЬудмил.: Et moriemur - три посмртни говори на Прличев

како текстови (Et nwrieтur - three funeral orations Ьу Grigor Prlicev),
85-98 : илустр.
Мuшевекu, Вuшомuр: Хомер и Прличев: неколку споредбени темат

ски паралели (Homer and Prlicev: certain comparative thematic parallels),
99-103.
Кuшевскu, Марко: Кузман Капидан во "Сердарот" и во народното

предание (Kuzman Kapidan in "ТЬе Sirdar" and in folk tradition), 105-115.
Тушевек:u, Ванчо: За песната ,)3 хилjада и седемстотин шездесет и

второ лето" од ГРИГQР Прличев (Оп the роет "У hiljada sedemstotin
~ezdeset i vtoro leto" (in the year 1762) Ьу Grigor Prlicev), 117-128.
TeopzueBCKu, Мuxаjло: Поглед кон словата и беседите на Григор

Прличев (А survey of the orations and speeches of Grigor Prlicev), 129-134.



НАУЧНИ СОБИРИ 51

Пешковска, Нада: Погледите на Григор Прличев за литературата

(Grigor Prli~ev's views оп literature), 135-144.
Колева, Елена: Топика на миметичка идеалност и хероизам во поет

скиот облик Скендербеj (ТЬе topics of the mimetic ideal and heroism in
the роеНе form of Skenderbey) , 145-150.
Пешроска, Елена: Експоненти на интензивноста на особmште во

еден говор на Прличев од 1866 (Exponents of intensiveness in qualitative
adjeetives in а speeeh Ьу Grigor Prlicev from 1866), 151-155.
Тофоска, Сiйанислава-Сшаша: Од семантиката на глаголите на

зборуваlЬе во беседата на- Григор Прличев од 1866 година (The se
manties of verbs denoting speech in the speech of Grigor Prlicev from the year
1866), 157-161.
Мокров, Боро: Прличев во светлината на бугарската книжевна

критика (Prli~ev in the light of Bulgarian literary critieism), 163-173.
Минова-tуркова, Лuлjана: Кон jазикот на Григор Прличев: Говорот
одржан на 28 Maj 1867 година (Оп Grigor Prlicev's language: The speech
delivered оп 28th Мау 1867), 175-180.
Тодорова-Jанешлиева, JЬубица: Критички забелешки на Григор

Прличев за Историjата на античка Грциjа од Оливер Голдсмит

(Grigor Prlicev's criticism of Oliver Goldsmith's Grecian History), 181-189.
Димишровски, Тодор: Белешки за ракоlШСОТ Крашка Славянска

Грa.лt.МаШикана Григор Прличев (Notes оп the manuscript "А Short Sla
vonie Grammar" Ьу Grigor Prlicev), 191-200.
СШl1.JИаШоскu, TpajKo: Од онимиjата засведочена во Прличевата

Автобиографиjа (Proper names in evidence in Prlicev's Autobiography),
201-208.
Миовскu, Мишо: Кон проблематика на лексичкиот подбор во

"Сердарот" од Григор Прличев (ТЬе question of the choice of lexicon in
Grigor Prlicev's "ТЬе Sirdar"), 209-218.
Георiиевски, Георiи: Латентната синтаксичка карактеристика Kaj
одглаголските придавки (The latent syntactica1 eharaeteristics of verbal
adjeetives),219-223.
Арiировеки, Мишо: Кон грчкиот jазик на "Сердарот" од Григор

Прличев (ТЬе Greek of Grigor Prlicev's "The Sirdar"), 225-228.
Мuркуловска, Мuлица: Од проблематиката на номинализациjа во

текстовите на Григор Прличев (ТЬе question of nominalisation in Grigor
Prlicev's texts), 229-234.
Пuрузе-Тасевска, Виолеша: Основmпе етички компонеiIти во ,,АВТО

биографиjата" на Григор Прличев (ТЬе basie ethie eomponents of Grigor
Prlicev's Аutobiography) , 235-240.
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Македонските диjалекти во ErejcKa Македониjа научен собир,

Скопjе, 23-24 декември1991 =Macedonian dialects of Aegean Macedony :
symposium, Skopje, 23-24 December 1991 / уредувачки одбор: акад.

Божидар Видоески, д-р Олга Иванова. - Скопjе, 1994. - 254 стр.

илустр.; 24 СМ •

. Содржина:
Видоескu, Божидар: Поздравен говор при oTBopalЬeTo на собирот,

5-7.
I. Граматика:
АрzировскU, Мишо: Околу редукциjата на а, е, о во jужните маке

донски говори (Conceming the redQction of а, е, о in the Southern Macedo
nian dialects), 11-14.
Велковска, Снежана: Су.м- и има-конструкциите во светлината на

балканскиотjазичен соjуз - со осврт на македонските диjалекти во

ErejcKa Македониjа (Су.м and има constructions in the light of the Balkan
Lingua1 Union), 15-21.
Видоески, Божидар: Македонскитедиjалекти во ErejcKa Македониjа

(Обид за класификациjа) (Macedonian dialects in Aegean Mace~onia 1:
ТЬе Serres, Drama and Lagadin Group), 23-60 : илустр.
Дрвошанов, Васил: Кон разграничуваIЬето на преспанско-костурски

те говори (Conceming the differentiation of the Prespa and Kostur regional
dia1ects),61-67.
Киш, MapujaHa: Придавките во jужните македонски говори од

ареален и морфотактичкиаспект (Имена прилагательныев южных

македонских говорах с ареального и морфотактического аспекта),

69-75..
Маленко, Бuлjана: Глаголскиот прилог во jугозападните македонски

диjалекти (Деепричастие в юго-западных македонских говорах),

77-80.
Минова-Гуркова, ЛШljана: Од про.блематиката на сложената рече
ница во две македонски евангелиjа: оригиналниот исказ во други

околности (Оп the syntax of сотрlех sentences in two Macedonian gospels:
the origina1 utterance in other circumstances), 81-85.
Пеев, Косша: Од реконструкциjата на еден македонски говор од

Солунско (А reconstruction of а Macedonian dialect from the Salonica dis
trict), 87-92.
Рибарова, 3денка: ОСНОВlШ правописlШ и фонетски особености на

Григоровичевиот паримеjlШК (ТЬе basic orthographic and phonologic
characteristics in the Parimeinic of Grigorovich), 93-99.
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Рucшуjчuн, Пешре: Акцентскиот систем на неретскиот говор (Акцент

ная система неретского говора), 101-110 : илустр.
ТоuолиJ-bска, 3уза1-lа: Показатели на реченичната конjункциjа во

jужномакедонските говори (Exponents of the sentential conjunction in
South Macedonian dialects), 111-126.
УZРU1-l0ва-Скаловска, Радмuла: Околу преведувачката постапка при

менета во евангелските текстови пишувани со грчко писмо (Пере

водчесКИЙ ПОСТУПОК, применяемыйв евангелъских текстах писаlПIЫХ

греческим алфавитом), 127-135.
Дuмuшрова-Шмuzер, Нина; Шмuzер, Роланд: Една битна разлика

Mety jужнокостурскиоти корчанскиотвокаленсистем, 137-144.
11. Лексика:
Десuодова, Ва1-lzелиjа: Лексиката на материjалната култура во

jужните македонски говори. Според евангелиjата од втората поло

вина на XIX век, пишувани со грчка азбука (Лексика материалъной

кулътуры в южныхмакедонскихговорах. На основанииевангелий из

второй половины 19. века, написанных греческим алъфабетом),

147-153. .
Jашар-Насшева, Оливера: Местото и улогата на турцизмите во

Трлиското евангелие. Прилог кон проучуваlЬето на турцизмите во

македонските jужни говори (The рlасе and role of Turkish loan-words in
the Gospel of Trlis - А contribution to the study of Turkish loan-words in
Southern Macedonian speech-forms), 155-173 : илустр.
Марков, Борис: За грци:змите во неполнозначните зборовни групи од

аспект на jужномакедонските говори (О грецизмах в неполно

значных словах в южномакедонсКШ говорах), 175-182.
Миовски, Мишо: Поглед врз зборовниот фонд на Абецедарот (А view
of the linguistic fund of the "Abecedar"), 183-188.
Мишева, Дим,ка: За лексичката грага на народните песни од маК(1

донските jужни краиmта (Conceming the lexical material of folk songs of _
the southern regions of Macedonia), 189-194.
Па1-lдев, Димишар: Македонскиотречник од XVI век (Macedonian dic
tionary of the 16th century), 195-200.
Цвешковскu, Владимир: За некои подзаборавени зборови во Битол

еко и во ЛерШIСКО (Оп slightly forgotten words in the districts of Bitola and
Lerin),201-205.
111. Ономастика:
Коробар-Белчева, Mapuja: Антропонимиските образуваlЬа во градат

<~...C\~~ ~C) \.'\'\'5 ~C)\\.\\.\.\.~ ~t\..~суt\'<')"\'\'-,.\I\Ъ\. ~<.)~<.)\\a. K<.)e'r,!~ е 14:4:5 fORa.),\
~~,
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reopiueBCKU, reopiu: Прекарите во говорот на с. Кронцелево

(Воденско) (Nicknames in the dialect of the vi11age of Кroncelevo),217-229.
Сшамашоскu, TpajKo: Од онимиjата на нахиjата Ениuе Вардар (Спо

ред турски ПОlШсен дефтер од 1569 година) (From the onymie of the
Enidze Vardar region (According to the Turkish census notebook of 1569)),
231-238.
Сшанковска, JЬубuца: Топонимиеки вариjации во костурско-лерин

ската област (Toponymic variations in the Kostur and Lerin regions),
239-246.
IV. Книжевност:
Сшоjчевска-Аншuк, Вера: Кон одредени мотиви од народните умо

творби забележани од Андре Мазон (Concerning certain motif from the
folk works recorded Ьу Andre Mazon), 249-254.

23. Современи аспекти на вирусните хепатити со посебен осврт на хепа

титот Ц : реферати од научен собир одржан во МАНУ на 29 Maj 1992
година = Сuпепt aspects of virus hepatitis with particular attention to hepati
tis С : papers from symposium held at the Macedonian Academy of Sciences
and Arts оп 29 Мау 1992 / уредувачки одбор: акад. Пенчо Давчев

(одговорен уредник), акад. Исак С. Tauep, проф. д-р Владислав

Бидиков. - Скопjе, 1994. - 180 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Учесници на научниот собир, 5-8.
Поздравен говор на акад. Пенчо Давчев, претседател на Органи

зациониотодбор при oTBopalЬeToна собирот, 9-10.
Деjанов, и.; Давчев, п.; Ta(lep, и. с.; Тодоро века, Е.; Ка.мчев, Н.:

НСV-инфекциjа: актуелност и природа (НСУ infection: presence and
nature),11-17.
Ивановскu, JЬ.; Дuмuшрuев,Д; Груневска, В.; Гашева, М.; Евшuмов

ска, ц.; Гуркова, Е.: heV-антитела Kaj болни со акутен и хроничен

хепатитис (неу antibodies among patients with acute.and chronic hepatitis),
19-26.
Масин, г.; Поленаковuк, М.; Чакалароеки, К.; Ивановскu, Н.; Деjа

нов, и.: Антитела на хепатитисЦвирус (НСУ) Kaj пациенти што се

лекуваат со хронична интермитентна хемодиjализа (Hepatitis С virus
(неу) antibodies in patients оп chronic intermittent haemodia1ysis), 27-32.
Бuдuков, В.; TpajaHoBcKu, Д; Чаловска-Иванова, В.; Серафuмо ски,

В.; Васuлевскu, В.; Нешковскu, М.; Давчев, п.: Клинички каракте

ристики на хроничните црнодробни заболуваIЬа причинети од виру-
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IШзми? (Hepatitis С virus and hepatocarcinoma - Are there сопеlаtiпg

mechanisms?), 85-91 : илустр.
Чаловска-Иванова, В.; Бuдuков, В.; TpajaHoBcKu, Д; Серафu.москu,

В.; Мuшевска, п.; Илuевска, М.; Мuлошевскu, М.; Давчев, п.; Деjа

нов, и.: ЗначеlЪе на вирусната Шlфекциjа на хепатитис Б и Ц Kaj
алкохолните лезии на ЦРlШот дроб (A1coholic liver disease associated
with hepatitis В and hepatitis С vira1 infection), 93-96.
Грданоски, С.; Шуманов, t.; МuлосавJbевик, А.; Ашанасовскu, А.;
Xaftlu-Наумов, J.; Соколовскu, Б.; Нuколовскu, Б.; Шукрuев, JЬ.;

Сшоjкоекu, С.: Интензивна хидрична еIШДемиjа на вирусен хепатитис

А во воен колектив (Acute hydric epidemy of viral hepatitis А in ап annу

staff), 97-106 : илустр.
Труневска, В.; Ива1l0вскu, !Ь.; Димuшрuев, Д; Ташева, М.; Евшимов':'

ска, ц.: Динамика на елиминациjа на НВsАg во тек на акутен вирусен

хепатит тип Б (Dynamics of НВsАg elimination in type В acute viral hepati
tis),107-111.
Дu.мuШрuев, Д; Ивановскu, JЬ.; Еосuлковскu, М.; Ташева, М.; Гру

невска, В.; ЕвШu.мовска, ц.: Детекциjа на носителски статус на

НВsАg во детска возраст (Detection of НВsАg carrier status in chi1dren),
113-118.
Груневска, В.; Дu.миiйpиeв, Д; Ива1l0вскu, !Ь.; ЕфШu.мовека, ц.;

Гашева, М.: Вирусен хепатит тип А Kaj возрасни (Туре А viral hepatitis
in adults), 119-123.
Гашева, М.; Ива1l0векu, JЬ.; Дu.мuШрuев, Д; Гуркова, Е.; ЕфШu.мов
ска, Ц; Груневска, В.: Хепатитис Б вакцинациjа (Имуногеност и

реактогеност) (Hepatitis В vaccination), 125-132.
Ива1l0вскu, JЬ.; Дu.мuШрuев, Д; Ташева, М.; Труневска, В.; ЕфШu.мо

ва, Ц; Гуркова, Е.: Вакцинациjа против хепатитис Б - искуства и
проблеми во примената на вакцината Kaj здравствените работници

(Vaccination against hepatitis В - experience and problems in the use of уас

cination among health workers), 133-139.
Боеuлковекu, М.; Груневека, В.; ЕвШu.мовска, ц.; Кондова, и.;

Ташева, М.: ХепатитисА - три случаи асоцирани со заеднички али

ментарен извор на инфекциjа (Hepatitis А - three cases associated with
common a1imentary source of infection), 141-146 : илустр.
Андрик, Е.; Илuева, JЬ.; Анzелова, J.; Анzеловска, Л; Сшоjковска, с.;

Сшоjовска, п.; Сшоjковскu, 3.; BeJbaHoBcKu, В.; Фuлuuче, М.;

Пешковuк, Е.: ДвижеlЬето и практичната вредност на серумските

трансаминази во изучуваlЪето на клиничките карактеристики на lуте

borreliosis (Distribution and practical value of serum transaminazis in the
study of the clinica1 aspects of lуmе borreliosis), 147-150.
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ЕвШu.мовска, ц.; Ташева, М.; Гуркова, Е.; Груневска, В.: Хепатитис
А - и понатаму важен клиничко-епидемиолошки проблем Kaj нас

(Hepatitis А - ап importan clinica1 and epidemiological problem in the Re
public ofMacedonia), 151-158: илустр.
Илuевска-Арсова,М.; TpajaHoBcKu, Д; Чаловска, В.; Мишевска, п.;

Бuдuков, В.: Хепатитис (НБV) инфекци:jа Kaj болни со хепатални ту

мори: хемотерапиjа - да или не (Liver tumors associated with hepatitis В
vira1 infection: chemotherapy - yes or по?), 159-168 : илустр.
Деjанов, и.; Колевскu, Л; Ивановскu, Д; TpajKoBcKU, Б.; Сошuров

ска, )Ь.; Камчев, Н; Тодоровска, Е.; Сшарова, А.: НСУ-инфекци:jата

во трансфузиолошката служба: постапка и регулациjа (НСУ infection
in the transfusion service: approach and control), 169-173.
Кондов, г.; Чоланческu, В.; Дu.м.uШрuев, Д; Кондова, и.; TpajKoBcKa,
т.; Поленаковик, Б.; Сйировски, 3.; Арсовскu, А.; JoBeB, с.; Аншев

ски, Б.: НарушуваlЬа на функциjата на црниот дроб при операции на

срце со примена на вонтелесен крвоток (Liver disfunction in heart sur
gery with extracorporea1 circulation), 175-180 : илустр.

24.. Сто години од OCHoBalЬeTo ва ВМРО и 90 години од Илинденското

востание : прилози од научен собир одржан на 21-23 октомври 1993
г. =А hundred years оп from the founding of I.M.R.O. (VМR.O) and ninety
years оп from the llinden Uprising : symposium, 21-23 October 1993 / уреду
вачки одбор: акад. Ксенте Богоев (претседател), акад. Манол Пан

девеки, д-р Иван КатаРJ.IИев, д-р Крсте Битовеки. - Скопjе, 1994. 
525 стр.; 24 см.

Содржина:

Свечена академиjа по повод едновековниот jубилеj на ВМРО:

Боiоев, Ксенше: ВМРО - низ етоте изминати години (The Macedonian
Revolutionary Liberation Organization (VМR.O) - in the past hundred years),
7-16.
Сто години од oCHoBalЬeTo на ВМРО и 90 години од Илинденското

востание:

Поздравен говор на акад. Ксенте Богоев, претседател на Академи

jaTa, при oTBopalЬeToна еобирот, 19-20.
Пандевскu, Манол: Македонскатареволуционернаорганизациjа ме

гу 1893 и 1918 - формираlЬе и развиток (Воведен реферат) (ТЬе

Macedonian Revolutionary Organization between 1893 and 1918 - formation
and development), 21-43.
КаШаРI.luев, Иван: ВМРО и Македонското ослободително движеlЬе

од KpajoT на Првата светска BojHa до распаtаlЬето на монизмот
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(1919-1990) (Воведен реферат) (INlRO and the Macedonian liberation
movement after the First World War), 45-73.
Рuсшовск:u, Блаже: Културно-националнитеи револуционерно-осло

бодитеЛШIТепроjави на МакеДОIЩИТе ОД oCHoBaIЬeTo на Бугарската

егзархиjа до поjавата на македонскатареволуционернаорганизациjа

(1870-1893) (ТЬе cultural, national, revolutionary and liberation phenomena
among the Macedonians from the estaJ:>lishment of the Bulgarian Bxarchate to
the foundation of the Macedonian Revolutionary Organization (1870-1893)),
75-87.

Бuйlовск:u, Крсше: Политика на Врховниот македонски комитет

спрема внатреrпната организациjа и Македониjа (1895-1903) (The
роliсу of the Supreme Macedonian Committee оп the internal organization and
Macedonia (1895-1903)), 89-104.
30zрафск:u, Данчо: Историската смисла на Илинденското востание

во стратегиjатана ВМРО (The historical meaning of the Ilinden Uprising
within IМRO's strategy), 105-112.
Ашанасовск:u, Тодор: Карактероти примарнитеcBojcTBa и белези на

македонското воjmпnтво и военото наследство (The character, primary
qualities and features of the Macedonian annу and military inheritance),
113-126.
Дамjановск:u, Рuсшо: Основшье, организираIЬе,подготвуваIЬеи функ

ционираlЪена четитево Битолскиотреволуционеренокруг (Establish
ment, organization, operation and function of the troops in the region of
Bitola), 127-142.
Консшаншинов, Душан Хр.: Етосот на ТМОРО (ВМОРО) и на

Илинденскатареволуциjана македонскиотнарод (1903) (The ethics of
the IМRO and of the llinden Revolution of the Macedonian people (1903)),
143-155.
Дuмecк:u, Димишар: Задграничното претставmпптво на ТМОРО

(1896-1903) (IМRO's agency beyond theborder (1.896-1903)),157-172.
Айосшолов, Александар: Револуционерната активност во Кратово и

Кратовско од 1895 до 1908 година (ТЬе revolutionary activity in Кratovo

and its suпоuпdiпgs from 1895 to 1908), 173-182.
Пандевск:а, Mapuja: Териториjалниот опсег на Струмичкиот револу

ционерен округ (1893-1908) (ТЬе territoriaI scope of the Strumica revolu
tionary circle (1893-1908)), 183-189.

Хрuсшов, Алек:сандар: Теоретско-правниоснови во создаваlЪето на

македонскатадржава (1893-1919) (ТЬе theoretical and legal bases of the
creation ofthe Macedonian state (1893-1919)),191-203.
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Габер, Сшеван: ВМРО и македонската државотворност (I1vIRO and
the creation of the Maeedonian state), 205-216.
Миноекu, Мuxаjло:Македонскатадржавноство официjалнитеакти и

погледитеи ставовитена видни личностина ВМРО пред и непосред

но по Илинденското востаlШе (Macedonian state affairs in offieial aets,
and the views and attitudes of signifieant members of IМRO before and
immediately after the Ilinden Rebellion), 217-230.
Поuовека-Нешкова, Бuлjана: Начелото на револуционерната зако

нитост во деjствуваlЬето на реВQлуционерните органи на власта во

илинденскиотпериод (The revolutionary law prineiple in the activity of the
revolutionary authority agenees in the Ilinden period), 231-240.
Иваноекu, Орде: Единството на националното и социjалното во

македонскатаослободителнареволуциjа (The unity of the national and
the soeial in the Maeedonian liberation revolution), 241-254.

Весковик-ВаНlелu,Вера: Поглед врз борбата на Македонскатарево

луционерна оргаlШзациjа за caMocTojHocT на националноослободи~

телното движеlЬе од OCHOBalЬeTO до Илинден (1893-1903) (А review of
the Macedonian Revolutionary Organization's struggle for the independenee of
the national and liberation movement from its establishment to Ilinden (1893
~903)), 255-269.

МаН20ва ПО1ЬавиК,. Кики: Македонскареволуционернаорганизациjа

- финансиска деjност и политика (Maeedonian Revolutionary Organi
zation - finaneial aetivity and роНсу), 271-280.
Гор'iuев, Драzи; Блаzадуша, Лили: Убиството на Борис Сарафов и

Иван Гарванов во извештаите на турскиот претставник во Софиjа

(The murder of Boris Sarafov and Ivan Garvanov in the reports of the Turkish
representative in Sophia), 281-287.

Тодоровекu, Гане: Можно ли е и нужно ли е датираlЬе на paгalЬeTo

на македонскатанациjа? (Уште еднаш над мемоаритена Иван Хапи

Николов) (Is it possible and neeessary to date the birth of the Macedonian
nation (or eoneeming Ivan Hadfi Nikolov's memoirs опее again)), 289-294.
Сшоjчевекu, topiu: Подготовкитена февруарскитереформиво 1903
година според документите од виенските архиви (The preparation of the
Februar reforms in 1903 aeeording to the Vienna archives records), 295-303.
Нuколuк, Илиjа: Препmпана и дешифрирана архиВа на македон

скнот воjвода Стефан Димитров (Les arehives copiees et dechifrees du
voivode Stefan Dimitrov), 305-312.

Тодоровскu, ГЛU20Р: Односот на балканските·држави спрема маке

донското прашаlЬе и спрема Македонското национално-ослободи-
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телно револуционерно движеlЬе при KpajoT на XIX и во почетокот на

хх век (The attitude of the Balkans to the Macedonian question and the
Macedonian nationa1, liberation and revolutionary movement at the end of the
19th and the beginning of the 20th centuries), 313-325.
[Jа.мбазовски, Клименш: Србиjа и прашаIЬето за автономиjа на Ма

кеДОlШjа пред Илmщенското востаlШе и по него (Погледите на Гл.

ХаJ.IИТашковиКза автономното ypeДYBaIЬe на МакеДОlШjа) (Serbia and
the question of the autonomy· of Maeedonia before and after the Ilinden Upris
ing (Gligorie HadzitaSkovic's view оп the autonomous system in Macedonia»,
327-344.
KyAtafbOB, В. А.: Револуционерното движеIЬе во МакеДОlШjа и руска

та jaBHocT (The revolutionary movement in Macedonia and the Russian
public), 345-350.
Терзиоски, Расшислав: Извештаи на руското Министерство за над

ворешlШ работи за револуционерните состоjби во Македониjа и за

начинот на нивното решаваIЬе (Kpaj на XIX и почеток на хх столе

тие) (Reports of the Russian foreign office оп the revolutionary climate in
Macedonia and its solutions (the end of the 19th and beginning of the 20th
centuries», 351-359.
Дракул, Симон: Руските ДШIЛоматско-стратешкиконтроверзи околу

македонското прашаIЬе во илmщенските децении (Russian diplomatic
and strategic controversies conceming the Macedonian question in the Ilinden
decades),361-376.
CiйaHOeвcKu, Цвешаl-l: Руската jaBHa реч и македонската 1903 година

(Некои аспекти на прашаIЬето за националноста на Македонците)

(ТЬе Russian press and Macedonia in 1903), 377-392.
Troebst, Stefan: Фашистичка Италиjа и ВМРО (1922-1925) (Das-faschis
tische Ita1ien und die IМRO 1922-1925), 393-411.
Тасев, Славчо: БМРО(Обединета) во Петричкиот округ и процесите

против неа (IМRO(United) in the Petri~ circle and the processes in it),
413-425.
Кушевскu, Bojo д.: За деjноста и улогата на ВМРО на Тодор Алек

сандров и Иван М:их:аjлов во врска со поставуваlЬето на македон

ското прашаIЬе во Друштвото на народите (1920-1934) (Conceming
the activity and the role of Todor Alexandrov's and Ivan Mihajlov's IМRO in
terms of posing the Macedonian question in the League of Nations), 427-443.
Мuлосавлевскu, Славко: Тези за истражуваlЬе на ,,ВМРО 1941-1944/45"
(ТЬе Intemal Macedol1ian Revolutionary Organization (Ivan Mihai1ov) in the
Second World War), 445-452.
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Ива1-l0екu, Владо: ВМРО и Илшщен низ Документациjата на ПК на

КПJ за МакеДОIШjа и ЦК на КПМ (1941-1945) (ТЬе treatment ofIMRO
in the records of the РС СРУ for Macedonia and СС СРМ, 1941-1945),
453-458.
Велjа1-l0векu, Новица: Револуционернитеидеи на ВМРО и Илшщен

во НОВ на МакеДОIШjа1941-1944 ГОДllliа (Revolutionary ideals ofIМRO
in the NLW ofMacedonia (1941-1944)), 459-472.
Кочапковекu, Joba1-l д.: Илшщен 1903 - поттикнувачки мотив во

Народноослободителната BojHa (1941-1944) (Ilinden 1903 - а stimulat
ing motivation in the National and Liberation War (1941-1944)), 473-484.
Фuда1-l0ва, Славка: Прогресивната македонска емиграциjа и неjзи

ната активност во реализираIЬето на програмските цели на ВМРО

(1944-1948) (ТЬе progressive Macedonian emigre community and its activity
in the realization of the aims of I:м:RO'sprogramme (1944-1948)), 485-496.
Кuрjазовекu, Рuешо: Манипулациjа со името и идеите на ВМРО и

Илшщенското востание во егеjскиот дел на Македониjа по Втората

светска BojHa (Manipulation with the пате and ideas of I:м:RO and the llin
den Rebels in the Aegean part of Macedonia after the Second World War),
497-506.
Куцуловека, Гале1-lа: Илшщен - традициjа и инсrшрациjа (Ilinden 
tradition and inspiration), 507-516.
Плешерекu, JauKo: Националната историографиjа и историjата на

бщзша Jугославиjа како проблем на современоста (The relation of па

tional histories and the history of former Yugoslavia as а contemporary prob
lem),517-525.

1995

25. АСПОМ - педесет години македонска држав~ (1944-1994) : прилози
од научен собир одржан на 17-18 ноември1994 = ASNOM - fifty years
of the Macedonian state (1944-1994) : proceedings of the scientific meeting
held оп November 17-18, 1994 /уредувачки: одбор: акад. ЕвгеШI Димитров

(npетседател), проф. д-р Горги J. Цаца, д-р Владимир Иваноски. 
Скопjе: МАНУ :'Институт за национална историjа, 1995. - 571 стр.;

24 СМ.

Содржина:

Предговор, 9-10.
Поздравна реч на акад. Ксенте Богоев, претседател на МАНУ,

11-13.
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Реферати:

Дu.мuШров, EBzeHU: Педесет години современа македонска држава

(Воведен реферат) (Fifty уeзrs of the contemporary Macedonian state),
17--36.
30zрафекu, Данчо: КОlЩеnти, програми и проекти за државно кон

ституираlЪе на МакеДОlШjа (Concepts, programmes and projects for the
constitution of the Macedonian state), 37-51.
Kaiйaplslueв, Иван: ОбединуваlЬето на Македониjа како програмско

политичка и акциона цел на национално-револуционерното движеIЬе

на македонскиот народ (The unification of Macedonia as а programmatic,
political and actional objective of the national and revolutionary movement of
the Мacedonian people), 53-69.
Кuселuновекu, Сшоjан:Националнотои државнотово македонското

револуци:онернодвижеlЪе (1893-1944) (The national and state question in
the Macedonian revolutionary movement (1893-1944)), 71-77.
Рисшовеки, Блаже: ДржавносниКОlЩеIЩИИна Македонцитево трие

сеттитегодшm (State concepts ofthe Macedonians in the 30's), 79-99.
Иваноски, Владu.мuр: Манифестот на Главниот штаб на Народно

ослободителната BojcKa и партизанските одреди на МакеДОIШjа и

Антифашистичкото собрание на народното ослободуваIЬе на Маке

дониjа (The Manifesto of the headquarters of PLA and рем and the Anti
fascist Assembly of the People's Liberation of Macedonia (АSNОМ»),

101-108.
Фиданова, Славка: Некои аспектина прашаlЪетоза прошируваlЪена

политичкатаоснова на Аснам (Some aspects concerning the expanding
of the political basis ofАSNОМ), 109-124.
Мuxаjлов, Мu.ле: Погледитена КузманJосифовски-Питуза Аснам

(Kuzman Josifovski-Pitu's opinions about the Anti-fascist Assembly of the
People's Liberation ofMacedonia (АSNОМ»), 125-137.
ХрucШов,АлеКСШlдар:Државниотсубjективитетна МакеДОIШjаи Hej
зината меryнародноправна положба во период от AВHOJ-ACHOM

(Macedonia as а state subject and its position in internationallaw in the period
between AVNOJ and АSNОМ), 139-148.
Цаца, Горги J.: Уставотворниот карактер на Првото заседание на

Аснам (The constitutional character of the First Session of АSNОМ),
149-162.
Габер, Сшеван: Некои аспекти на асномската државотворност (Some
aspects of the ASNOM constitution of the state), 163-170.
Башковски, Томе: Одлукитена Аснам - основа за изградуваlЬе на

национална (државна) стратегиjа на Република МакеДОlШjа (The de-
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cisions of ASNOM - the foundation of the national (state) strategy of the Re
public ofMacedonia), 171-181.
Велjа1l0векu, Новица: Степенот на реализациjата на решениjата на

АСНОМ (The degree of realization of the ASNOM decisions), 183-193.
Пойовека Неткова, Бuлjана: Судската функциjа во процесот на

создаваlЪетона македонскатадржава (ТЬе funetion of the judiciary in the
creation ofthe Macedonian state), 195-203.
Галев, Гале: Имотно-npавmrrе односи во асномските акти и во по

воениот правен систем на Република Македониjа (Property-rights rela
tions in the ASNOM doeuments and the post-war legal system of the Republic
оfМаееdопiа),205-218.

Ачкоека, Виолета: АСНОМ и проблемот на бившите колонисти во

Федерална МакеД9ниjа (ASNOM and the problem of the former eolonists in
Federal Yugoslavia), 219-234.
Ми1l0еки, Мuxаjло: Македонското прашаIbе во меtународните одно

си во времето на одржуваlЬето на Првото заседание на АСНОМ

(1943-1944) (ТЬе Macedonian question in intemational relations at the time
of the holding of the First Congress ofASNOM (1943-1944)), 235-255.
Кирjазовеки, Риешо: Односот на големите сили од антихитлеров

ската коалициjа спрема Грциjа во текот на Втората светска BojHa и

проблемот на обединуваlЪето на Македониjа (ТЬе attitude of the Great
Powers of the Anti-faseist Coa1ition towards Greece during the Seeond World
War and the problem of united Maeedonia), 257-269.
Лазаров, Лазар: ОбединуваlЬето на Македониjа и третманот на

Македонците во соседните земjи нИз извештаите на француските

ДИШIоматски претставници (1945-1955) (ТЬе unification of Macedonia
and the treatment of the Maeedonians in the neighbouring eountries in the re
ports of Freneh diplomatie representatives), 271-281.
Чейреzа1l0в, Тодор: Ставот на Велика Британиjа кон прашаIЬето за

обединуваlЪе на Македониjа и jугословенско-бугарската федерациjа

(British position regarding the question of the ипШеайоп of Maeedonia and
the question of the Yugoslav-Bulgarian federation), 283-290.
Весковuк-Ваlllелu, Вера: Асномските начела за човекови права 
фактор за меtyнационално сожителство во Македониjа (1944-1994)
(The ASNOM prineiples оп human rights - а factor in the inter-ethnie co-exis
tence in Maeedonia (1944-1994)),291-302.
Ciйoeв, ФидаllЧО: Национално-граtанската основа· на македонската

држава (The national and civil foundation of the Macedonian state),
303-316.
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Мишков, ВлаОu.м,ир: АСНОМ и развоjот на политичкиот систем во

Република МакеДОlШjа (ASNOM and the development of the political sys
tem oftheRepublic ofMacedonia), 317-328.
Шкарик, Свешомир: Суверенитетот во документите на Асиам

(Sovereignty in theASNOM documents), 329-341.
Милоеавлевекu, Славко:Аснам 1944 и независна Република Маке

дониjа 1991 (ASNOM 1944 - ап independent Republic of Macedonia 1991),
343-354.
Узунов, Никола: Стопанскиот развоj во Република Македониjа во

периодот 1945-1994 година (ТЬе economic development of the Republic of
Macedonia between 1945 and 1994), 355-373.
СШа.маШоекu, TpajKo: Мисли за македонскиот литературен jазик

(Opinions conceming the Macedonian literary language), 375-386.
Сшарделов, Георги: Асномските начела на македонската култура во

последновополовина столетие (1944-1994) (ТЬе principles of ASNOM in
M.acedonian culture in the past half century (1944-1994)), 387-395.
Teop:ZueBeKU, Пешре: Асномското конституираlЬе на државноста и

промените во образованието (ТЬе ASNOM constitution of the state and
changes in education), 397-409.
JypYKOBa, Нада: Просветната политика на Аснам (ТЬе educational
policy ofАSNОМ), 411-421.
fурчинов, Милан: Подемот на македонската уметничка литература

во годините по АСНОМ (ТЬе rise of Macedonian literature in the years
following АSNОМ) , 423-431.
Грозданов, ЦвeiйaH: ОткриваlЬе на спомеmщите на живописот во

Република Македониjа и пивното влиjание врз сознаниjата за сред

новековнатауметност (ТЬе discovery of the frescoes in the Republic of Ма
cedonia and their influence of the knowledge of Mediaeval art), 433-443.
Ашанасовски, Тодор: Воено-стратегиските импликации по Првото

заседание на АСНОМ 1944 година (ТЬе militзrу and strategic implica
tions of the First Congress of the Anti-fascist Assembly of the People's Libera
tion ofMacedonia (АSNОМ)),445-457.

Да.мjановскu, Риешо: НародноослободителнатаBojcKa - конститути

вен елемент на македонската држава и темел на неjзините воору

жени сили (ТЬе People's Liberation Armу - а constitutive part of the Масе

donian state and the base of its military forces), 459-472.
Дu.м,иШрujевекu, MapjaH: Развоjот на воената организациjа во Маке

дониjа во 1944-1945 година (ТЬе development of the Macedonian mi1itary
organization between 1944 and 1945), 473-484.
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Гоцевскu, Tpaja1l.· Првите чекори кон автономен одбранб~~но-зашти

тен систем на Република Македониjа (First steps towards ап autonomous
Мacedonian defence system), 485-502.
Рисшескu, Темелко: Армиjата на Република Македониjа во поли

тичкиот систем на Републиката (ТЬе army of the Republic of Macedonia
in the political system of the republic), 503-511.
Дискусиjа:

Вражалскu, Никола, 515-516.
Тодоровскu, Глиzор, 517-518.
Дuмuiйpoв, EBzeHu, 519.....521.
Рисшовскu, Блаже, 522-524.
КаШарt.Шев, Ивон., 524-527.
Манzова-ПО1ЬавuX, Kuкu, 527-530.
иунов, Тодор, 530-535.
Мукоска-ЧWlZО, Весела, 536-539.
Видоескu, Божидар, 539-542.
Сшоjчев, Ваиче, 543-546.
Шуйлиноскu, Рисшо, 546-550.
Тодоровскu, Глиzор, 550-551.
Бубевскu, Душаu, 551-553.
Сшамашоскu, TpajKo, 553-554.

. Рисшовскu, Блаже, 554-555.
Завршен збор на претседателот на Организациониот одбор акад.

Евгени Димитров, 557-560.
Регистар на лични имmьа, 561-571.

26. Геотермална енергиjа: состоjба и перспективи во Република Маке

допиjа : зборlШК на рефератите од научниот собир одржан на 8.12.1995
година во Скопjе I едитор: проф. др. Кирил Поповски. - Скопjе :
МАНУ - Орделение за математичко-технички науки, 1995. - 120 стр. :
илустр.; 24 см.

Содржина:

Аvtori (Authors), 3-4.
Рецензенти(Review ofpapers), 5-6.
Програма на научниот собир Геотермална енергиjа: состоjби и пер

спективи во Република Македониjа - Скопjе, 8 декември 1995 год.

(Programme of the scientific meeting Geotherma1 energy: .state-of-the-art and
perspectives in the Republic of Macedonia - Skopje, 8 December 1995),
11-14.



66 НАУЧНИ СОБИРИ

Реферати:

Андреjевеки, Блаzoje: КористеIЪе на геотермалната енергиjа во

светот на KpajoT на хх век и во почетокот на XXI век (Using of
geothermal energy in the world at the end of 20th century and at the beginning
of the 21st сепtшy)), 17-22.
Ареовекu, Милан; Cii1ojaHoB, Риешо: Геотермалните поjави поврзаIШ

на неотектониката и магматизмот на териториjата на Македониjа

(Geothermal appearances in connection with the neo-tectonics and magmatism
at the teritory of Macedonia), 23-36 : илустр.
Jанчевскu, JaHe: Корелативни односи помеfy сеизмичката активност .
и геотермалната енергиjа на териториjата на Македониjа (Сопеlаtiоп

between the seismic activities and geothermal energy in the territory of Масе
donia), 37-45 : илустр.
Мицевекu, ЕфШu.м; TeopiueBa, MupjaJ-lа; Пешровскu, Киро; ЛОJ-lчар,

Илиjа: Геотермалниресурси во Република Македониjа (Geothermal re
sources in the Republic of Macedonia), 46-55 : илустр.
Кошевеки, Teopzu; Сушuнова, Jаiода; Донев, С.; Новковски, Тодор:

Геотермиjата, значаен енергетски извор во Република Македониjа

(Geothermy, а significant energy source in the Republic of Macedonia), 56-69.
Ракик, Сшево; topieBUK, HeдeJЪKO; СШОЛUК, Новица: Геотермална
потеlЩИjалност на Кратовско-злетовската област (Geothermal poten
tial of the Кratovo-Zletovo region), 70-79 : илустр.
Пойовскu, Кирил: Енергетска валоризациjа на геотермалните ре

сурси во Република Македониjа (Energetical valorisation of the geother
таl resources in the Republic of Macedonia), 81-88.
Дuм'uшров, Консшаншин: Директна апликациjа на геотермалната

енергиjа во Република Македониjа (Direct application of geothermal еп

ergy in the Republic of Macedonia), 89-101 : илустр.
TeopiueBa, MupjaHa; TeopiueB, Душко; Мицевеки, Ефшuм'; Новков

еки, Тодор; Пешровекu, Киро: Прелиминарна оценка на геотермал

ните ресурси во Република Македониjа (Preliminary evaluation of geo
thermal resources in the Republic of Macedonia), 102-107.

.ПоUовекu, Кирил: Оценка на моменталните состоjби и можности за

развоj на геотермалниот енергетски ресурс во Република Македо

ниjа (Estimation of the state-of-the-art and possibilities for development of the
goethermal resources in the Republic of Macedonia), 108-118.

27. Зборник на трудови посветени на академик Блаже Конески =А col
lection of studies dedicated to academician Blaze Koneski / уредувачки

колегиум: акад. Петар Хр. Илиевски, акад. Александар Спасов, акад.
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Оливера Jашар-Настева, акад. Милан tyрчинов. - Скопjе, 1995. 
254 стр. : илустр.; 24 см.

е о држина:

БО20ев, Ксеnше: Пред великанот на IШШаната реч, 5-7.
Вuдоескu, Божuдар: Белешки за говорот на селото Балевец (лaгa

динско) (Notes оп the speech of the village of Взlеуес (the Lagadin region»,
9-27 : илустр.
Сйасов, Алексапдар: Огледот на Константин Петкович, ,Дреглед на

Светогорските старmш" (Constantine Petkovic's essay, "А review of the
antiquities of Sveta Gora"), 29-42.
Сйасов, Алексапдар: Константин и Андреjа Петкович (Constantine
and Andreja Petkovi~), 43-46.
Илuевскu, Пешар Хр.: Интерпретациjа на неколку профилактични

микенски лични имmъа (Interpretation of some prophylactic Мусепаеan

personal names), 47-59.
Тойоли1-Ьска, 3узаnа: ИзразуваlЬе на падежните односи во диjалек

тите на македонскиотjазик (Ways of expressing сзsе relations in Масе

donian dialects), 61-77.
Рuсшовскu, Блаже: Последните месеци на Крсте Мисирков во Ко

привmтица и неговата прерана смрт (The last months of Krste Мisirkov

in Kopriv~ticaand his premature death), 79-123.
Гурчиnов, Милан: Конески и Пастернак (Blaze Koneski and Boris Pas
ternak),125-132.
Jашар-Насшева, Оливера: Интересот и придонесот на Блаже Коне

ски за македонската лексикографиjа (Blaze Koneski's interest in and
contribution to the Macedonian lexicography), 133-191 : илустр.
Марков, Борис: Nomina nationa1ia et regalia од аспект на македонскиот

jазик (Nomina nationalia et regalia в аспекте македонского языка),

193-212.
Пеев, Косша: Скица на родниотговор на Мисирков (А draft concerning
Misirkov's native dialect), 213-228.
Сйасов, JЬудмил: Дистрибуциjа на клитиките/фонетскиот збор во

современиотмакедонскистаIЩарденjазик (The distribution of clitics/the
рЬопеис word in the contemporary standard Macedonian language), 229-240.
Burns, Yvonne: Alleluias in early Macedonian manuscripts, 241-252.

28. Македонската литература и уметвост во ковтекстот ва поетиката ва

социjалвиот реализам : зборник на трудови од· меtyнародниот научен

собир, Скопjе, 28-29 Maj, 1993 = Macedonian 1iterature and art in the соп-
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text of the poetics of social realism : papers from intemational symposium,
Skopjе, 28-29 Мау 1993 / уредувачки одбор: акад. Милан tyрчинов
(претседател), акад. Данчо Зографски, д-р Борис Петковски. 
Скопjе, 1995. - 378 стр. : илустр.; 24 см. - (Компаративно проучуваlЬе

на македонската литература и уметност во хх век; Том 1)

Содржина:

Воведен зqор на претседателот на ОргаIШзациониот одбор, доп. член

Милан tyрчинов, 5-6.
Поздравнареч на акад. КсентеБогоев,претседателна МАНУ,7-8.
Коuеекu, Блаже: Литературнитеории и литературниситуации (Lite
rary theories and literary situations), 9-14 : илустр.
ГУРЧU1-l0в, Мuлan: Социjалниот реализам во македонската литера

тура и уметност (Теоретско-компаративен пристап) (Social realism in
Macedonian literature and art (Theoretical-comparative approach», 15-27 :
илустр.

1. Историjа - jазик:

30zрафекu, Данчо: Главните карактеристики на социjално-политич

ките прилики во Македониjа во 3D-тите години (The main characterist
ics of the social and political climate in Macedonia in the thirties), 31-38.
ДШttuшровекu, Тодор: За нашиот писменjазикво триесеттитегодини

на веков (Conceming the Maced<?nian written language in the thirties of the
20th century), 39-45.
11. Литература:
1 сесиjа

Палавесiilра, Предраz: Социjална юьижевност и народни реализам

(The socialliterature and the "peoples realism"), 49-54.
Доровекu, Иван: Дводомните творци во европскиот и светскиот ли

тературенпроцес (Authors with two homelands in European and world lite-
rature), 55-72. .
Сшарделов, Teopiu: За еден нов пристап кон поетиката на социjал

пиот реализам (Conceming а new approach to the poetics of the social real
ism),73-78.
Тодорова, Лuлjан.а: Од компаративната поетика на социjалниот ре

ализам: jужнословенските!македонските компаративни книжевни

проучуваlЪа (From the comparative poetics of social realism: Southern Sla
vonicMacedonian comparative literary studies), 79-85.
Сшарова, Луан: Социjалистичкиот реализам и балканските литера

тури (Socialist realism and tl1e Ba1kan literature's), 87-102.
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11 сесиjа

Ивановиh, Радомир: Елементи lШТимизма, ~кспреСИОlШзма и нео

симболизма у Рациновим пеемама писаним на српскохрватском jези

ку (У контексгу покрета поетике социjалне литературе) (Elements of
intimism, expressionism and neosymbolism in Racin's poems written in Serbo
Croatian (In the context of the poetics of the social literary movement)),
103-119.

Рисшовскu, Блt1JlCе: ЛитературlПlОТпрофил на Цеко Стефанов Поп

иванов среде неговата генерац:иjа (ТЬе literary profi1e of Ceko Stefanov
Popivanov within his generation), 121-146.

Сшалев, Teopiu: Метафората на Рациновите ,,Бели мугри" (Metaphor
in Racin's poetic collection "White Dawns~'), 147-158.
Jанева-СшоjШlО81J,К, Вера: Jиржи Волкер и Ацо Караманов (Jifi
Wolker et Асо ~nlmanov), 159-163: илустр.

Урошевик, Влада: ЕкспресиоlШЗМОТкако поjдовна точка на еден вид

литератураKaj нас и во светот (Expressionism as beginning of а 1iterary
kind in ош country and worldwide), 165-169.

Саздов, Томе: Фолклорнитеелементикако признаци на социjалниот

реализам во песниге на Коле Неделковскии Мите Богоевски (Folk
lore elements as distil \ctive features of social realism in the poems of Коlе Ne
delkovski and Мite Bogoevski), 171-177.

Тоциновскu, BacUI~.· Македонскиот литературен кружок во Софиjа

мост меГу две литератури (Cercle litteraire Macedonien de Sofia, pont en
tre les deux litteratures), 179-188.

ЛУЖUIlа, Jелена: Никола Jонков.Ваrщарови Цеко Стефанов (и) како

драмеки писатели (Nicola Jonkov Vapcarov and Ceko Stefanov as рlау

wrights), 189-196.

Нuколовска-Неjаш.мu,(, Искра: Фолклорните елементи во раното

творештвона Венко 11арковски (ТЬе f01klore elements in the early works
ofVenko Markovski), 19~}-202.

111 сесиjа
Алексиев, Алексаllдар: Одгласот и метаморфозите на социjалниот

реализам во македонската драма и театар мегу двете светски воjни

(Responses to and metamorphoses of socia1 rea1ism in Macedonian drama and
theater between the two world wars), 203-214.

reia, Цеваш: ПосеБIШТе обележjа на социjалниот реализам во ал

банскатакнижевност(ТЬе distinctive fеаtшеs of socia1 realism in Albanian
literature),215-224.
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Aio, Ариф: Социjалнататематикав.о делата на писателитеод турска

националност во Република МакеДОlШjа (Social themes in works Ьу

authors of Тшkishnationa1ity in the Republic of Macedonia), 225-232.
Кулавкова, Каша: Референциjалност, прагматичност, поетичност

(Модификации на реализмот во македонската книжевност) (Refe-
.rentia1ity, pragmatics, poetry (Modifications of realism in Macedonian litera
tше)),233-247.

Шелева, Елизабеiйа: Поетиката на социjалниот реализам и поче

тоците на македонската книжевна критика (The poetics of social realism
and the beginnings of the Macedonian 1iterary criticism), 249-254.
ЦвeiйaHoвcKи, Саве: За поетиката на социjалниот реализам во Маке

дониjа и во САД (Сличности и разлики) (Оп the poetics of social realism
in Macedonia and USA (Similarities and differences)), 255-270.
fурчинова, Анасшасиjа: Поетиката на социjалниот реализам и поче

тоците на македонскиот расказ (ТЬе poetics of social realism and the
beginnings of the Macedonian short story), 271-277.
Сшоjменска-Елзесер, СО1-Ьа: Контактите со руската книжевност во

развоjните процеси на македонската социjална литература (Contacts
with Russian literature during the development of Macedonian social litera
ture), 279-286.
111. Уметност - култура:

Нuколовскu, Власшим,uр: Социjалната мотивика во македонското

музичко творештво (Social themes in Macedonian works of music),
289-293.
Томовски, Крум: Социjалната компонента во македонската архитек

тура од 1918 до почетокот на шеесеттата децениjа (ТЬе social соmро
nent in Macedonian architecture from 1918 to the beginning of the sixties),
295-301 : илустр.
Пей1ковскu, Борис: Аспекти на социjалниот феномен во македон

ското сликарство од 1918 до 1945 година (Aspects of social realism in
Macedonian painting from 1918 to 1945), 303-317 : илустр.
Арсовски, Тихомир; Деjанов, Иван: Урбаните артефакти - одраз на

многуслоjноста во македонската култура (Urban artifacts - expressions
of multilayers in Macedonian culture), 319-330 : илустр.
Пей1ковека, Аншоаllела: Социолошки аспекти на социjалната умет

ност во Македониjа во хх век (Sociological aspects of social art in Масе

donia in the 20th century), 321-337.
Иванов, Боjаn: Проjави на социjалниот реализам во современата

македонска скулптура (ТЬе оссuпепсеs of social realism within the соп

temporary Мacedonian sculpture), 339-346.

r
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Величковскu, Владимир: Социjалните мотиви во македонската кари

катура од 1945-1950 година (Socia1 themes in Macedonian cartoons in the
period of 1945-1950), 347-353 : илустр.
Чейинчик, Мирослав: Книжевните мотиви во сценариеки облик како

релации во интегралната структура на еден авторски поетолоrпки

простор - врз примерите од сценаристичкиот опуе на Славко Jа
невски (Literary motifs as scenarios and relations within the integral structure
of the poetic spectrum of опе author - оп the basis of Slavko Janevski's
scripts), 355-360.

IV. Библиографиjа:
Гурчинова, Анасшасujа; СШоj.менска-Елзесер, СО1-Ьа: Македонската

литература во контекст на поетиката на социjалниот реализам,

363-371.

Иванов, Боjан; Пешковска, Аншоанела: Социjалниот реализам во

современатамакедонскаликовна уметност,373-378.

29. Светите Климент и Наум Охридски и придонесот на охридскиот ду

ховен центар за словенската просвета и култура : npилози од научен

собир одржан на 13-15 септември1993 = Saints Clement and Naum of
Ohrid and the contribution of the Ohrid spiritual centre to Slavonic literacy
and culture : papers from the conference held оп 13-15 September 1993 / уре
дувачки одбор: акад. Петар Хр. Илиевски (претседател), акад. Цве

тан Грозданов, доп. член Блаже Ристовски. - CKonje, 1995. - 344 сгр. :
илусгр.; 24 см.

Содржина:

Поздравни говори:

Илиевскu, Пешар Хр.: OTBopalЬe на научниот собир Светите Кли

мент и Наум Охридски и npидонесот на охридскиот духовен и КНИ

жевен центар кон словенската присменост и култура, 7-8.

Поздравна реч на претседателот на MAJfY, акад. Ксенте Богоев,

9-10.

Поздравензбор на митрополитотТимотеj,11-12.

Поздравен збор на Благоjа Силjаноски, npетседателна Собранието

на ОmптинаОхрид, 13.

Воведни реферати:

Илиевски, Пешар Хр.: Свв. Климент и Наум Охридски (Просвети

телство со удвоени сили) (Ss. Clement and Naum of Ohrid (Enlightenment
with doubled strength)), 17-29.
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Грозданов, Цвешан: СВ. Климент и СВ. Наум во уметноста на Маке

ДОlШjа и на Охридската архиеIШскопиjа (Ss. Clement and Naum in the
art of Macedonia and the Ohrid Arehbishopric), 31-43.
Литература,jазик и ракоrшснатрадициjа:

Голомб, Збиl1Ьев:ПраmаlЬетоза старословенскиотпревод на 'Отче

Наш' и неговите теолоmки ИМIШикации (ТЬе question of the Old Sla
vonic translation of 'Отьче нашь' and its theological implications), 47-51.
Деейодова, ВаНlелиjа:Германизмитево старите словенскиракописи

(German 10an words in the 01d Slavonic manuscripts), 53-62.
Джурова,Аксиния;Сшанчев, Красимир:Преписиот произведеlШЯна

Климент Охридски в славянската ръкоrшсна сбирка на Папския

източенинститутв Рим (Oeuvres·de Clement d'Ochrid faisant partie de lа

collection de manuscrits slaves а l'Institut Pontifical Oriental de Rome),
63-73.
Zaradija Ki~, Antonija: Нrvatskoglagoljska verzija Кlimentove Pohvale Sve
(от Cirilu (The Croatian glagolitic version of Clement of Ohrid's in Praise of
St. Cyril), 75-86 : илустр. •
LuszczyIiska, Ewa: Porbwnanie jyzyka ,,Zywotu Metodego" z jyzykiem
,,PochwaIy Cyryla i Metodego" Klemensa z Ochrydy (Споредба на jазикот

на ,,методиев ото житие" со ,Дофалбите на св. Константин и Мето

диj" од Климент Охридски), 87-91.
Мареш, Франшuшек Вацлав: Оче Наш во Синаjскиот псалтир

(Оt~епш v Sinajskem zaltan), 93-97.
MoszyIiski, Leszek: Dwie staroslowianskie ,»ochwaIy 40 myczennik6w": Ory
ginalny utw6r sw. Юеmепsа z Ochrydy 1 scs. przeldad greckiego tekstu sw. Ьа
zylego wtaczony do tzw. Kodeksu Supraskiego (Две старословенски

,Дофалби на 40 маченици": Оригинално дело на св. Климент Охрид

ски и старословенски превод на грчкиот текст од св. Василиj коjшто

е вклучен во Супраскиот кодик), 99-113.
Пой-Ашанасов,Горги: Охридскатахимнографскашкола во IX-X век

(Ohrid Hymnografic School in the period between 9th and 10th centuries),
115-119.
Рибарова, 3денка: Архаизми и иновации во глаголскиот систем на

Григоровичевиот паримеjник (Archaisms and innovations in the verbal
system of Grigorovi~ev's parimeinik), 121-127.
Сшоjчевска-Аnшик,Вера: Светите Клименти Наум Охридскии при

донесот на Охридскиотдуховенцентар за нашата култура, традициjа

и култ (Saints Clernent and Naurn of Ohrid and the contribution of the Ohrid
spiritual centre to Macedonian literature, culture, tradition and cults),
129-139. .
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Археологиjа, историjа на уметноста и културата и теологиjа:

Алексова, Блага: СВ. Климент - оргаIlllзатор на првата словенска

еnископиjа во Македониjа (St. Clement, organizer of the first Slav episcopy
in Macedonia), 143-152 : илустр.
Бuцевска, КиШа: Традиционални особености во ракописите од Кра

товско-Лесновскиот книжевен центар (Традиционные особенности в

рукоIIИСЯХ Кратовско-Лесновского центра письмеIШОСТИ), 153-157.
Васuлевскu, Тадеуш: Славянско-романският комитат Охрид и Скопие

и Българският тарканат Кутмичевица - области, в които Климент и

Наум провеждали учителската си дейност (Словенскиот комитат

Охрид и бугарскиот тарканат Кутмичевица - области на учителската

деjност на Климент и Наум), 159-162.

Велев, Илиjа: Светите Климент и Наум Охридски и нивната улога

врз развитокот на словенската цивилизациска свест во Македониjа

(Saints Clement and Naum and their role in the development of the Slavonic
civilizational awareness in Macedonia), 163-168.

Вражиновскu, Танас: Културолошкиот аспект во проучуваlЬето на

преданиjата и легендите за светите Климент и Наум Охридски (The
cultural aspect in the studies of traditions and legends about Saints Clement
and Naum of Ohrid), 169-174.

Георгиевскu, Мuxаjло: Службата, Акатистот и Молитвата на св.

Наум Охридски во новооткриешпе словенски ракописи од Македо

ниjа (The Service, the Akatist and the Prayer of St. Naum of Ohrid in newly
discovered Slavonic manuscripts in Мacedonia), 175-202 : илустр.
Илиевека, Kpacu.мupa.~ Презвитер Наум (од монашката термШlОЛО

гиjа) (Presbyter Naum: from the monastic terminology), 203-211.
Личеноска, Зое: Релjефната икона на свети Климент Охридски

(L'icone de bois еп relief de Saint Clement d'Ohrid), 213-221 : илустр.

Манева, Елица: Гробот бр. 4 од некрополата ,,крстеви" Kaj Демир
'Капиjа (ТоmЬ No 4 at the Кrstevi site near Demir Kapija), 223-243 :
илустр.

Меловскu, Хрисшо: Св. Наум во Мосхополскиот зборник (1741/2
год.) (St. N"aum in the Moshopole collectanea (1741-1742», 245-254.
Мuловска, Добрила: За две словенски житиjа на св. Наум Охридски

(Concerning two Slavonic lives of St. Naum ofOhrid), 255-259.

Николова, Свешлшш: Охрид като център на богослужебната про

слава на св. Наум Охридски (Ohrid asa centre of liturgical glorification of
St. Naum ofOhrid), 261-271.
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Пандев, Дuм,uшар: Охридската писмена традициjа и меtуредакци

ските контакти (ТЬе Ohrid written tradition and the contacts between the
variants),273-277.
Панов, Бранко: Климент Охридски и развоjот на струмичко-бре

галничките црковни и книжевни средmпта (Clement of Ohrid and the
development of the ecclesiastical and literary centres of Strumica and Bregal
nica),279-292.
Рuсшовскu, Блаже: Кога е хиротонисан св. Климент Охридски?

(When was St. Clement of Ohrid ordained bishop?), 293-304.
Саздов, Томе: Светите Климент и Наум Охридски, како и нивните

учители Кирил и Методиj во македонските народни легенди и преда

ниjа (Saints Clement and Naum of Ohrid and their teachers Супl and
Methodius in Macedonian folk legends and traditions), 305-310.
Тuмошеj, Мuшроuолuш: За свети Климент и местоположбата на не

говата деjност (St. Clement and the area of his activities), 311-316.
TpajaHoBcKu, Александар: ЧествуваlЬето во тpaд~e и култот на

светите Климент и Наум Охридски во македонскиот XIX век (ТЬе

celebration of the traditions and cult of Ss. Clement and Naum of Ohrid in Ма

cedonia during the 19th and 20th centuries), 317-335.
TpajKoBcKU, Кирил: БрегалlШЧката еnИСКОIШjа во светлината на иаj

новите археолоmки истражуаlЬа, 337-344: илустр.

30. Содржинеки и методолоmки прашаIЬа во· иетражуваIЬето на истори

jaTa на културата ва Македовиjа / редакциски одбор: акад. Георги

Старделов, акад. MaTeja Матевски, акад. Татко Георгиевски. 
Скопjе, 1995. - 334 стр. : илуетр.; 29 см. - (Макропроект ,,историjа

на културата на Македониjа"; кн. 1)

Содржина:

Сшарделов, Teopzu: Вовед во макропроектот ,,историjа на културата

на Македониjа" (Introduction to the macroproject "А Нistory of the Culture
of Macedonia"), 7-14.
Историjа на културатана Македониjа. СодржинскипратаlЬа:

Макропроект,,историjа на културатана Македониjа",17-21.
Илuевекu, Пеii1ар Хр.: АнтичКи и современ македонски jазик (The
ancient and contemporary Macedonian language), 23-30.
Кузман, Ласко: Македониjа во светлоста на археолоmките откритиjа

(Macedonia in the light of archaelogical discoveries), 31-36.
Соколовска, ВuкШорujа.~ Материjална и духовна култура на паjои

ците (ТЬе material and spiritual culture of the Paionii), 37-4~ : илустр.
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Алексова, Бла2а: Антички театар и култот на мартирите (Antiqe
theatre and the cult of martyrs), 45-61 : илустр.
Маllева, Елuца: Средновековни некрополи од Македониjа (Мешеуа1

necropolises in Macedonia), 63-71 : илустр.
Call1J,aKocKu, Сшефаll: Пролегомена за истражуваlЬето на православ

ната византиско-словенска култура на Македониjа (Methodological
questions and questions of the subject matter of research into the Orthodox
Byzantine-Slavonic culture in Macedonia), 73-82.
Ла1l0в, БраllКО: Богомилството во Македониjа (Bogomilism in Масе

donia), 83-95.
ГроздаllОв, Цвешаll: Претставите на локалните култови и темат

ските особености на живоnисот во Македониjа (Thematic features of
fresco-painting in Мacedonia from the 9th to the 19th centuries), 97-108.
КОрllаков, Дu.мuШар: Македонска средновековна резба (Medieval Ма
cedonian wood-carving), 109-118 : илустр.
Томовскu, Крум: Прилог кон историjата на архитектурата на Маке

дониjа (А supplement to the history of architecture in Macedonia), 119-128.
ХаlJ,uева-Алексuевска, Jac.мuua: Македонските градители, градител

ските школи и IШВната улога во создаваlЬето на новата архитектон

ска естетика во преродбенската сакрална архитектура (Macedonian
builders and civil engineering schools andtheir role in the creation of те new
architectural aesthetics in the sacra1 architecture of the revival), 129-135.
Шоjлевскu, Драiаll: ОбликуваlЬе на просторот и просторната синтеза

(Shaping of space and spatia1 synthesis), 137-144.
Оршаков, Драzослав: Столетиjа на македонската музика. Прилог

кон една историjа на музичката култура во Македониjа (Centuries of
Macedonian music. А contribution to а history of Macedonian musical сиl

ture),145-152.
Сшоjчевска-АllШUК, Вера: Аспекти на средновековната македонска

книжевна историjа (Some aspects of mешеуа1Macedonian literary history),
153-157.

Сшалев, Teopzu: Македонскаталитература во XIX век (Македонская

литература в XIX веке), 159-168.
Паllдев, Дu.мuШар: Лингвистичките околности во Македониjа (Си

нопсис) (Linguistic circumstances ill Macedonia), 169-175.
Марковска, Аllеша: Проект за засноваlЬе на логичка граматика на

македонскиот jазик (А project setting ир а logical grammar for the Масе

donian language), 177-186.
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Кишевскu, Марко: Местото на фолклорот во макропроектот ,,исто

риjа на културата на Македониjа" (ТЬе role of folldore in the macro
project "А Нistory of the Culture ofMacedonia") , 187-190.
Пиличхова, Севим: Текст и контекст - составIШ елементи при про

учуваlЬето на наРОДlШТе приказни (Text and context - components of re
search into folk stories), 191-198.
Палuкрушева, Галаба: Некои методолошки пристаIШ во истражу

BalЬeTo на народната песна настаната Kaj Турците во ШтИII во XIX И

хх век (СеrtШп mеthоdоlоgiсз1 approaches of the research into foIk songs
created Ьу the Turks in Stip in the 18th and 19th centuries), 199-207.
Мuлчиl-l, Илиjа: Прилог кон истражуваIЬето на театарот во Маке

дониjа (А contribution to theatre research in Macedonia), 209-216.
Тем'ков, Кирил: Филозофскитеидеи во Македониjа (Philosophical ideas
in Мacedonia), 217-220.
Каншар(l,uев, Рuсшо: Школството и просветата во Македониjа од

KpajoT на IX век до ослободуваlЬето (ТЬе school system and education in
Macedonia from the end of the 9th century to the liberation), 221-229.
Илuевска, Красимира: Училшптата во Витолскиот вилает во KpajoT
на XIX век видени со очите на руските ДIШЛоматски претставIШЦИ во

Витола (Schools in the Bitola Vilayet at the end of the nineteenth century
from the viewpoint ofRussian diplomatic agencies in Bitola), 231-239.
Ноневскu, Борис: Прилог кон иеториjата на филмот во Македониjа

(А contribution to the history offilm in Macedonia), 241-243.
Иеториjа на културата на Македониjа. МетодолошкипрашаIЬа:

Тем'ков, Кирил: Методолоmките аспекти на макроnpоектот ,Дсто

риjа на културата на Македониjа" (Methodologica1 aspects of the macro
project "А Нistory ofthe Culture ofМacedonia"), 247-259.
Гурчиl-lОв, Милан: Категориjата ,~лтурен идентитет" во свеТJIината

на современата теориjа и компаративната книжевна наука (ТЬе cate
gory of "cultura1 identity" in the light of the contemporary theory and the соm

parative literary studies), 261-266.
Рuсшовскu, Блаже: Методолошкиприетап кон општото и посебното

во националната култура (Оеврт врз некои методолошки аспекти на

~faKponpoeKToT ,JIсториjз. на културата на Македониjа") (Methodo
logical approacl1 to the general and particular in national culture (Conceming
сеrtain methodological aspects of the macroproject "А Нistory of the Culture of
Macedonia")),267-271.
Проева, Наде: Осврт J~[.З npоучуваIЪето на историjата на античките

МакедоlЩИ (Un regard sulles etudes de l'histoire des anciens Macedoniens),
273-279.
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Пешковскu, Борис: ПроучуваlЬето на визуелната култура во Маке

ДОIШjа: основна теоретско-методолошкапроблематика (Visual cultu
res in Macedonia- basic theoretical and methodological suggestion), 281-290.
Голабовеки, Сошир: За методологиjатана истражуваIЬетона маке

донската средновековнамузика (Concerning the methodology of the re
search into Macedonian medieva1 music), 291-297 : илустр.
Лаюова, Виолеiйа: Релевантноста на логиката за истражуваIЬето на

историjата (ТЬе relevance of logic in research of history), 299-305.
Teopzueea, Вера: Методолошки аспекти на истражуваIЬето на сред

новековната филозофиjа во МакеДОIШjа (Some methodological aspects
of research into medieval philosophy in Macedonia), 307-310.

- КУЗм'а1l, Ласко: Неколку нафрлоци во врека со "Содржинеките и ме

тодолоmките прашаlЬа на истражуваIЬето на историjата на култу

рата на Македоimjа" (А few points conceming "Content and methodologi
cal questions in research into the history of the culture of Macedonia"),
311-313.
Токарев, МихаиЛ: Идентитетот на модерната архитектура во коре

лациjа со наследенитевредности,315-316.
Ciйa1l0eвcKи, Цвешаll: Извеени размисли како предодница (Certain
considerations as а prelude), 317-327.
Чейuнчик, Мирослав: Кон историjата на македонскиот филм (Поj

довниставовии методолошкипретпоставки)(The theory of Macedonian
film), 329-334.

31. Цивилизации на почвата ва Макецоuиjа : прилози за иетражуваIЬето

на историjата на културата на почвата на Македониjа / ·уредувачки
одбор: акад. Георги Старделов (претеедател), акад. MaTeja Матев

еки, доп. член Цветан Грозданов. - Скопjе, 1995. - 244 стр. : илустр.;
29 СМ. - (Макропроект ,Дсториjа на културата на Македониjа";

кн. 2)

Содржина:

Сшарделов, Георги: ПроникнуваIЬето на цивилизациите на почвата

на Македониjа (Воведни HanOMнyBaIЬa) (Permeation of civilizations оп

Macedonian soil (Introductory remarks)), 5-9.
Кузман, Ласко: Податоци за палеолитскитекултури во Македониjа

(The Paleolithic in Мacedonia), 11-20 : илуетр.
Санев, Воислав: Неолитот и неолитските култури во Македониjа

(The Neolithic period and Neolithic cultures in Macedonia), 21-46 : илуетр.
Петрова, Елеонора: Палеобалканските популации во 11-1 милениум

пред н.е. на просторот на ~1акедониjа И НИВlШТе меtусебни релации
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(Paleo-Balkan populations and their relations in the 2nd and 1st millenium
В.С.),"47-55 : илустр.
Мишревскu, Драги: Првите етнички заедници во МакеДОlШjа според

начинот на погребуваlЬе и погребните обичаи (ТЬе first ethnic сот

munities in Macedonia according to burial style and Ьшial rituals), 57-66 :
илустр.

Бишракова Грозданова, Вера: Мозанците во Охридскиат регион и

вреките со Медитеранот (Mosaics from the Ochrid area and the Меditепа

пеап connections), 67-80 : илустр.
Проева, Наде: Туги елементи во културата на Горна Македониjа во

Римско време (Les elements etrangers dans la culture de la Haute Мacedoine

а l'epoque romaine), 81-89.
Чаусидис, Никое: Контактот меfy културата на jужните Словени и

Византиjа (Contact between South Slav and Byzantine cultures), 91-101 :
илустр.

Алексова, Блага: Старохристиjански баптистериуми во Македониjа

(Early Christian Baptisteries in Macedonia), 103-126 : илустр.
Манева, Елица: Аспекти на проблематиката на средновековната ма ...
териjална култура во Македониjа (Aspects of the problematics of the те...
dieval material culture in Macedonia), 127-152 : илустр.
Бабик, Бошко: Денетните територии на Република Македониjа и

Република АлбаlПIjа во VII и VIII век (ТЬе present-day tепitоriеs of the
Republic of Macedonia and Albania in the 7th and 8th century), 153-182 :
илустр.

Пешров, Консшаншин: Црквата Св. Пантелеjмон во Нерези по реви

зиjата во наjновите истражуваlЬа (ТЬе сЬпrсЬ of St. Panteleimon after а

review of the newest findings), 183-189.
Грозданов, Цвешан:За македонскаталиковнауметност од XIX век и

Миjачката школа (Macedonian fine art in 19th century and the Мijac

school), 191-208 : илустр.
Расолкоска-Николовска, 3azopKa: Ктиторскиот портрет во sидното

сликарство во МакеДОlПIjа (Donor and founder portaits in the Macedonian
fresco painting), 209-226 : илустр.
Бар(lиева, Донка: Службените текстови како предмет на инспирациjа

и нивното илустрираlЬе во живописот на XIII и XIV век (Official li
tшgiсal texts as а subject of inspiration and their illustration in the fresco and
icon painting of the 13th and 14th centuries), 227-238 : илустр.
То,М,овскu, КРУ,М,: Архитектонското твореттво во Македониjа за

време на турско-османлиското владееlЬе (Architectural creativity in Ма

cedonia during Turkish-Ottoman rule), 239-244.
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32. Jазиците на почвата на Македопиjа : прилози за истражуваIЬето на

историjата на културата на почвата на Македониjа / уредувачки од

бор: акад. Георги Старделов (претседател), акад. Славко Jаневски,

акад. Божидар Бидоееки, акад. MaTeja Матевски, проф. д-р Димитар

Пандев (секретар). - Скопjе, 1996. - 253 стр. : илустр.; 29 см. 
(Макропроект ,,историjа на културата на Македониjа"; кн. З)

Содржина:

Сiйарделов, Teopiu: Иеториjа на jазиците - историjа на народите

(History of а language - а people history), 5-8. -

Видоескu, Божидар: За две нови теории -за македонскиот jазик (Оп

two new theories оп Macedonian language), 9-17.
Илиевскu, Пешар Хр.: Jазиците на почвата на Македониjаво антич

киот и рановизантискиотпериод (Languages оп the tепitоry of Macedo
nia in the ancient and early Byzantine period), 19-31.
Jашар-Насшева, Оливера: ИекажуваlЬата на Горги Пулевски за ja
зичната ситуациjа во Македониjа (Gorgi Pulevski's accounts of the lin
guistic situation in Macedonia), 33-51 : илуетр.
Усикова, Рина: Кон контРастивното изучуваlЬе на балканословен

ските jазици: македонски и бугарски (О сопоставит~льном изучения

балканоелавянеких языков: македонского и болгарского), 53-65.
Тойоли1-ЬСКа, 3узаllа: Комуникативнатахиерархиjа како регулатор

на jазична интерфереициjа (Communicative hierarchy as а controller of
linguistic contact), 67-73.
Фридман, Викшор А.: Диферenциjациjа на македонекиот и бугар

екнот во балканскиотконтекст,75-82.

Проева, Наде: Епихорски имmьа во Горна Македониjа (L'anthropo
nymie еп Haute Macedoine), 83-94.
Пеев, Косша: За дезинтеграциjатана jугоисточнитемакедонскиго

вори (Оп the disintegration of the southeastern Macedonian dialects), 95-101.
Атанасов, Пешар: Балканскиотлатински в'о Македониjаи неговите

денешни хипостази (Le latin balk:anique еп Macedoine et ses hypostases
actuelles), 103-109.
Колоно.мос, Жамuла: Евреите во Македониjа и нивниот jазик (The
Jews in Macedonia and their language), 111-126.
КОЛ01lо.мос, Жа.мuла; Садикарио, Аврам: Морфологиjана eBpejcKo

, шпанските говори во Битола и Скопjе (The morphology of Hebrew
Spanish speech-forms of Bitola and Skopje), 127-138.
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Тодоровик, Миодраl М.: Бригиско-фригиски Lu[3pi<; = Заv8i<; во

Македониjа и LU~PO<; = ЕаУ80<; во Мала Азиjа (Der brygische-phryg.
LuPpi<; = Eav8i<; in Makedonien und LU~PO<; = Заv80<; in Kleinasien),
139-142.
Миовскu, Мишо: ФункционираIЬето на старословенскиот/црковно

словенскиотjазик на македонскиотЛlШГвистичкиареал (Функциони

рование старославянского/церковнославянскогоязыков на македон

ском ЛlШГвистическомареале),143-146.
Десйодова, ВаНlелиjа:Лексичкитезаемки во словата на св. Климент

Охридски (Loan-words in the sermons of 5t. Clement of Ohrid), 147-152.
Пандев, Димишар: Статусот на народниот jазик во македонските

текстови (Le statut de la langue populaire dans les textes macedoniens),
153-156.
Бужаровска, Елени: Лексичката интерфереlЩИjа на балканските

jазици одразениво македонскатаи грчкатапаралелана Данииловиот

"Четириjазичник"(Lexica1 interference of the Вa1kan languages as reflected
in the Macedonian and Greek parallel text of Daniel's lexicon Tetraglosson),
157-163.
Имерu, Хаки: За едно jазично совпагаIЬе на фонетско рамниште

помеty албанскиоти македонскиотjазик (Оп а linguistic сопсuпепсе оп

the phonetica11evel between Albanian and Macedonian), 165-168.
Полоска, АzUЛt: Прилог кон македонско-албанскителингвистички

истражуваlЬа во Република Македониjа (Contribution аих recherches
linguistiques macedoniennes-albanaises еп Republique de Масоооinе), 169-175.
Ха.м,ишu, Аслан: Албанскиот jазик во речниците на Горги Пулевски

(ТЬе Albanian language in Gjorgji Pulevski's dictionaries), 177-185.
Ашанасов, Пешар: Власи: минато и сегашност (Les valaques: passe et
present),187-197.
СШа.м,аiйоскu, TpajKo: Македонскиот литературен jазик и континуи

тетот на неговото оспоруваIЬе (Macedonian literary language and its соп

tinual denial), 199-209.
Рисшовски, Блаже: Процесотна кодификациjана современиотмаке

донскилитературенjазик (ТЬе process of codification of the contemporary
Macedonian literary language), 211-218.
Сйасов, JЬудмuл: Пролегомена за jазиците во балкански контекст

(Prolegomena to the languages in а Balkan context), 219-222.
Арuза1-lКовска, Лидиjа: Словенечкиот jазик во балкански контекст

(ТЬе 510venian language in the Взlkan context), 223-230.
Паuовска, Искра: Еквивалентина л-перфектотво преводите на ал

банскиjазик на романите ,Дотомцитена Кат" од Методиjа Фотев и
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"Тврдоглави" од Славко Jаневски (ТЬе equivalents of l-perfect in Alba
nian translations of the novels "Descendants of Kat" Ьу Metodija Fotev and
"Тhe stubbom ones" Ьу Slavko Janevski), 231-236.
Минова-Гуркова,Лuлjана: Николаj Сергеевич Трубецкоj и македон
скнотjазик (N. S. Trubetzkoy and Macedonian language), 237-240.
Мишевекu, ВиШо.мир: Македонскнот философскиjазик во светлото

на своето преводно наследство (Macedonian philosophical language from
the stand point of its tradition of translation), 241-247.
Сшанковека, JЬубица: Прилог кон збогатуваlЪето на македонската

фитонимискалексика (Приложениек обогащению лексики в маке

донекойфитонимии),249-253.

33. Религиите и религиските аспекти на материjалната и духовната кул

тура на почвата на Република Македониjа : прилози за истражува

lЬeTo на историjата на културата на почвата на Македониjа / уре

дувачки одбор: акад. Георги Старделов (претседател) , акад. Петар

Хр. Илиевски, акад. MaTeja Матевски, акад. Цветан Грозданов,

Лидиjа Симовска-Поповска(секретар). - Скопjе, 1996. - 325 стр. :
илустр.; 29 см. - (Макропроект ,Дсториjа на културата на Македо

ниjа"; кн. 4)

Содржина:

Сшарделов, Teopzu: Свето, световно, светско (Sacred, secular, wordly),
5-10.
Илuевекu, Пешар Хр.: Поjава на словенската христиjанска култура

(Origin of the Slavonic Christian сultше), 11-21.
Грозданов, Цвешан: Свети Астиj Драчки во средновековниотживо

пис (St. Astij of Duпёs in тешеуal fresco painting), 23-32 : илустр.
Колбе, Кица Б.: Христиjанство или култура. Ставот на светите отци

кон хеленско-римскиот театар (Christentum oder Kultur. Ат Beispiel der
Auseinandersetzung der Kirchenvater mit dem antiken Theater), 33-50.
Таковеки, JoBaH: Периодот на светите брака Кирил и Методиj (ТЬе

period of the Holy Brothers Cyril and Methodius), 51-56. ~

Caн1JaKoeKu, Сшефан:Православиетои македонскиоткултурен про

стор од ХП-XIX век (Orthodoxy and Macedonian cultural territory from
12th to 19th centuries), 57-63.
reopzueBa, Вера: Рационализмот на Григориj Акиндин (ТЬе rational-:
ism of Gregory Akindynos), 65-68.
Садикарио, Самуел; Садикарио, Аврам: Евреите во Македониjа и

нивнатарелшиjа (Iews in Мacedoniaand their religion), 69-80.
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Рисшовскu, Блаже: УIШjатетвото како движеlЬе во МакеДОIШjа во

XIX век (Uniatism as а movement in Macedonia in the 19th сепtшу), 81-88.
Нuколова, Ружица: Поjава и развоj на протестантизмот,ВОМакедо

ниjа (ТЬе emergence апд development of Protestantism in Macedonia),
89-96.

Сшоjаllов, Киро: Улогата на Кукушката униjа меГу македонскиот

народ (Тhe role of Kuku~ uniate among the Macedonian people), 97-103.
СадикариоАврам; Садикарио, Самуел: Талмудизмот во Македониjа

(Talmudism in Macedonia), 105-111.
Соколовека, Вuкшорujа: Прилог кон проучуваlЬето на духовната

култура во Паjониjа (А contribution to the studies of the spiritual culture of
Paionia), 113-118 : илустр.
Бuшракова Грозданова, Вера: За BepyBalЬaTa во антиката по доли

ната на Вардар (Оп ancient beliefs along the River Vardar), 119-127 :
илустр.

Проева, Наде: Религиjата на античките МакедоIЩИ (La religion des
anciens Мacoooniens), 129-138.

Алексова, Блаiа: Macedoniae Christiana (Macedonia Christiana domus ес

clesiae at Stobi), 139-148 : илустр.
Дu.м,uШрова, Елизабеша: Есхатолошките пораки на ранохристиjан

ската уметност во Македониjа (ТЬе eschatological messages of Early
Christian art in Macedonia), 149-158 : илустр.
БаР1Juева TpajKoBCKa, Донка: Лесново и програмата на нартексите во

средината на XIV век (Lesnovo апд the programme of narthexes in the
middle of 19th сепtпry), 159-172 : илустр.
Томовскu, Крум: Христиjанската сакрална архитектура во Македо

ниjа во XIX-oт век (Christian sacral architecture in Macedonia in the 19th
century), 173-182: илустр.
Грчев, КокШl: Соборниотхрам Св. Климент Охридски: архитектура

- структура - дилеми (The Cathedral of St. Clement of Ohrid: architecture
- structure - dilemmas), 183-193 : илустр.
Николuк-Новаковuк, Jac.мuнxa: Тематика инспирирана од црковната

поезиjа во ЖИВОШlсот од XVII век во Македониjа (Themes inspired Ьу

сЬпrсЬ poetry in the fresco painting of the 17th сепtшу in Масedoniа) ,
195-204 : илустр.
Пеiiiковскu, Борис: Сакралното во македонското сликарство на хх

век (Le sacre dans l'art pictural macedonien ди XX-ieme siecle), 205-224 :
илустр.
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Величховскu, Владимир: КОШlеж по бога. Некои пр!!Мери на сакрал

ни мотиви ВО македонската ликовна уметност (Уearning fOT God. Some
exemples of saeral motifs in the Maeedonian art), 225-237 : илустр.
Алексиев, Емил: Света елика. Два npиода кон светото во совреме

ната ликовна уметност преку делата на Димитар Кондовски и Вла

димир Георгиевски (Тhe holy image. Two approaehes to the sacred in ICOn
temporary pictorial art seen through the works of Dimitar Kondovski and
Vladimir Georgievski), 239-249 : илустр.
Чаусидис, Никое: Диjахрониското компарираIЬе на религиските и

етно-културните процеси на почвата на МакеДОlШjа (Диахронное

сравнение религиозных и этно-культурныIx npоцессов на территории

Македонии), 251-265: илустр.
Мишевскu, Вишомир: Манихеjскиот дуализам и богомилството во

Македониjа(Manieheie dualism and Bogomilism in Maeedonia), 267-271.
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Глава 16: Холангиокарцином (холангиоцелуларен карцином, карIЩ-

.ном на интрахепатичните жолчни водови), 68-75 : илустр.
Глава 17: Други видови примарни црнодробни малигни тумори,

76-77.
Глава 18: Бенигни тумори на црниот дроб, 78-81 : илустр.
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Глава 19: Метастазичен црн дрбо, 82-84 : илустр.
Резиме, 85-86.
Summary, 87-88.
Литература, 89-94.

МОНОГРАФИИ

5. Рuзовс"u, Радослав; ие"ов, Славчо: Шумската вегетациjа на пла

нината Бистра = Forest vegetation of Mt. Bistra / уредник: акад. Кирил

Мицевски. - Скопjе, 1990. - 72 стр. : илустр. : XVIII табели; 24 см. 
(Бистра; 2)

Содржина:

Предговор, 5.
Шумската вегетациjа на Бистра, 7-13 : илустр.
Преглед на систематските категории, 13-66 : илустр.
Литература, 67-68.
Die Walder des Gebirgsmassives Bistra (Zusammenfassung), 69-70.
Прилози: Табели од I до ХУПI.

6. Струмички (Македонски) апостол: кирилски споменик од XIII век =

Strumica (Macedonian) apostle : А Cyrillic monument from the XIII century /
подготвиле: Емuлuе Блахова и Зое Хауишова; уредник: акад. Блаже

Конески. - Скопjе, 1990. - XXXIX, 398 стр. : илустр.; 24 СМ.

Содржина:

Студиjа за споменикот:

1. Историjа на споменикот, VII-X.
2. Опис на кодексот и палеографска анализа, X-XIV.
3. Фенетика и правопис, XIV.

А. Самогласки, XIV-XXI.
Б. Согласки, XXI-XXIV.

4. Морфологиjа, XXIV.
А. Деклинациjа, XXIV-XXIX.
Б. Конjугациjа, XXIX-XXXI.

5. Односот на Струмичкиот апостол спрема останатите наjстари

стсл. апостоли, XXXI-XXXVII.
Забелеmка коп едициjата, xxxvп.

Критичкиот апарат и вариjантите, XXXVП-XXXIX.

Струмички (Македонски) апостол. Текст на споменикот, 1-351.
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Содржини:

Список на апостолските четива во Струмичкиот кодекс со паралел

ните места во О Е S SG, 355-374.
Список на литургискитечетива во Струмичкиот кодекс со паралел

ните места во кодекситеО Е S, 375-395.
Библискицитати, 397-398.

1991

7. Савицка, Ирена; Сйасов, JЬуд-мuл: Фонологиjа на современиот маке

донски стандарден jазик = Segmental phonology of the contemporary
standard Macedonian / уредник: акад. Божидар Бидоески. - Св. 1. 
Скопjе, 1991. -123 стр. : илустр.; 24 СМ.

Содржина:

Увод, 5-14.
1 дел - Метаjазик, 15-29.
Фонетскидендрит,31-33.
11 дел - Jунктури, 35-40.
111 дел - Вокали, 41-60.
lУ дел - Сонанти (глаjдови, ликвиди и назални консонанти), 61-76.
V дел - Опструенти, 77-98.
Заклучок,99-105.
Фонолошкидендрит, 107.
Табеларен преглед, 109.
Селективна библиографиjа, 111-115.
Fonologia segmentalna wsp6Iczesnego literackiego jyzyka macedoiiskiego
(Streszczenie), 117-121.
Segmenta1 phonology of the contemporary standard Macedonian (Summary),
123.

1992

8. Доровеки, Иван: Студии за балкански от литературен процес во XIX
и ХХ век / уредник: акад. Александар Спасов; превод од чешки:

Алена Георгиевска. - Скопjе, 1992. - 217 стр.; 24 см.

Содржина:

За историjата на идеjата за балканска федерациjа, 5-13.
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За некои прашаlЬа на просветителството во балканските литера

тури, 14-29.
Кон словенско-грчките литературни вреки во почетокот на XIX век,

30-41.
Кон некои npашаlЬа за балканскиот литературен процес во почето

кот на XIX век, 42-51.
За методологиjата на споредбеното изучуваlЬе на балканските лите

ратури, 52-115.
IIрвите преводи на Краледворскиот и Зеленоrорскиот ракопие на

македонскиjазик, 116-141.
Македонско народно творештво во Чехиjа, 142-170.
Jугословенско драмско творештво во театрите во Брно (1939-1980),
171-185.
Чешко-црноrорските вреки и рецеIЩИjата на делото на Михаило

ЛалиК во Чехословакиjа, 186-197.
Борбата против фашизмот во грчката, jугословенската и албанската

литература, 198-207.
Солунските брака и Климент Охридски во чешката и словачката ли

тература,208-217.

9. Trencevski, Kostadin; Diтovski, Donco: Complex commutative vector val
ued groups = Комплексни комутативни векторско вредносни групи /
Editor: Acad. Gjorgi Сиропа. - Skopje, 1992. - 116 str.; 24 Sffi.

Резултати од научноистражувачкиотпроект ,,Векторско-вредносни

алrебарскиструктури".

Содржина:

Introduction, 1-12.
1. Commutative vector vaIued groups, 13-40.
11. Affine and projective com(n,m)-semigroups and groups, 41-87.
IП. Topological commutative (n,m)-semigroups and groups, 88-109.
References, 110-111.
Index, 112-113.
Notations, 114.
Резиме, 115-116.

10. Хепатитис Бвирус ипфекциjа и примарев црнодробен карцивом : со
посебен осврт на состоjбата во Република Македониjа : (резултати

од научноистражувачки проект) =Hepatitis В virus infection and hepato
celullar carcinoma : with special reference to the Republic of Macedonia :
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(results of research project) / раководител на проектот: акад. проф. д-р

Пенчо Давчев; уредник: акад. проф. д-р Исак Tauep. - Скопjе, 1992. 
75 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Увод, 5-7.
Користеналитература,8-9.
Резултатиод истражуваlЬата,11-51 : илустр.
Заклучоци, 53-60.
Користеналитература,61-64.
Публикациишто произлеглеод проектот,65-66.
Summary, 67-73.

1993

11. Македопиjа и одпосите со rрциjа / прилози од: акад. Евгени Дими

тров, акад. Данчо Зографски, акад. Петар Хр. Илиевски ... и др.; ре

дакциjа: акад. Георги Старделов, доп. член Цветан Грозданов, доп.

член Блаже Ристовски. - Скопjе : Совет за проучуваlЬе на Jyro
источна Европа на Македонската академиjа на науките и уметнос

тите, 1993. - 136 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Предговор, 7-9.
1. Античките Македонци и нивниот jазик, 11-14.
11. Македониjа од доселуваIЬето на Словените до османлиското заво

jyBaIЬe, 15-20 : илустр.
111. Сведоштва за Македониjа во османлискиот период, 21-24 :
илустр.

lУ. Охридската архиеПИСКОIШjа и Македонската православна црква,

25-30 : илустр.
У. Обяд за елинизациjа, 31-35 : илустр.
VI. Развитокот на македонската национална ~исла, 37-48.
VIl. Македонските востаниjа во XIX и почетокот на хх век, 49-52.
VIll. Програмски определби за македонската држава, 53-58 : илустр.
!Х. Македонското праmаIЬе во меtyнародните односи, 59-66.
х. Балканскитевоjни и поделбата на Македониjа, 67-70: илустр.
XI. Егеjскиот дел на Македониjа по Балканските воjни, 71-86
илустр.
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XI1. Македонската националноослободителна идеjа меГу двете свет

ски воjни, 87-90.
XI1I. СоздаваlЪето на македонската држава во Втората светска воjиа,

91-94.
XIV. Република Македониjа - од држава членка на jугословенската

федерациjа до суверена и независна држава, 95-104: илустр.
ХУ. Македонскиотjазик во балканскатаjазичнасредина,105-111.
XVI. Македонската култура, 113-119 : илустр.
Поговор, 121-122.
Белеmки,123-136.

12. Macedooia aod its relatioos with Greece / Contributions Ьу: Acad. Evgeni
Dimitrov, Acad. Danco Zografski, Acad. Petar Нr. llievski ... et al.; Editorial
Board: Acad. Georgi Stardelov, Ass. Member Cvetan Grozdanov, Ass. Member
Blaze Ristovski. - Skopje : Соипсil for Research into Sout-Eastern Europe of
the Macedonian Academy of Sciences and Arts, 1993. - 136 str. : ilustr.;
24sm.

Содржина:

Foreword,7-9.
1. ТЬе Ancient Macedonians and their language, 11-14.
11. Macedonia from the settlement of the Slavs to the Ottoman Empire, 15-20 :
ilustr.
111. Evidence of Macedonia in the Ottoman period, 21-24 : ilustr.
IV. ТЬе Archbishopric of Ohrid and the Macedonian Orthodox church, 25-30
: ilustr.
У. Attempts at Hellenization, 31-35 : ilustr.

V1. The development of the idea of the Macedonian nation, 37-47.
V1I. Macedonian uprisings in the 19th and the beginning of the 20th century,
49-52.
VI1I. Programmatic premises for а Macedonian state, 53-58 : ilustr.
!.Х. The Macedonian question in foreign relations, 59-65.
Х. ТЬе Balkan wars and the Partition of Macedonia, 67-70 : ilustr.
Х!. ТЬе Aegean part of Macedonia after the Balkan wars, 71-86 : ilustr.
X11. Тh.e idea of Macedonian liberation between the two world wars, 87-90.
X111. ТЬе establishment оС the Macedonian state in the Second World War,
91-94.
X1V. The Republic of Macedonia - from а member state of the Yugoslav
federation to а sovereign and independent state, 95-104 : ilustr.
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ХУ. ТЬе Macedonian Ianguage in the BaIkan Ianguage environment, 105-111.
XVI. Macedonian сultше, 113-119 : ilustr.
Afterword, 121-122.
Notes, 123-136.

13. Мицевски, Кирил: Флора ва Република Македониjа = ТЬе Flora of the
Republic of Macedonia / уредник: акад. tорtи Филиповски. - Том 1,
СВ. 2. - CKonje, 1993. - стр. 153-391; 24 см.

1994

14. Археолоmка карта на Република Македониjа = Archaeological тар of
the RepubIic of Macedonia I уредувачки одбор: акад. Димче Коцо, доп.

член Цветан Грозданов (одговорен ур~дник), проф. д-р Блага

Алексова, проф. д-р Вера Битракова Грозданова, Воислав Санев. 
Том 1. - Скопjе : МАНУ : Музеj на Македониjа, 1994. - 190 стр.

илустр. - ЗО см.

е о држин а:

Предговор, 5.
Соколовска, Викшориjа: Историjа на археолошките истражуваIЬа во

Македониjа (History of archaeological excavations in Macedonia), 7-13.
Гаревски, Рисшо; Малез, Мирко: Развоj на релjефот во квартерот

(Палеогеографскиприказ) (Development of the reIief in Macedonia in the
Quaternary (pa1eographic review», 14-22.
MuцeвcKи, Кирил: Развиток на квартернатавегетациjа (Development
of quaternary vegetation in the RepubIic of Macedonia), 23-25.
Санев, Воислав: Младо камено време (The Neolithic period), 26-42 :
илустр.

Колишшркоска Насшева, Ирена: Енеолит (The EneoIithic period),
43-50 : илустр.
Кишаноскu, Бла20jа: Бронзено време (ТЬе Bronze Age in Macedonia),
51-61 : илустр.
Пашuк, Рад'м'uла: Железно време (ТЬе Early Iron Age in the RepubIic of
Macedonia), 62-79 : илустр.
Соколовска, Вик:шориjа: Рана антика (Macedonia in the Early Classical
Period), 80-94 : илустр.
Бишракова Грозданова, Вера: Хеленистички период (The Hel1enistic
Period), 95-111 : илустр.
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Лuлчик, Викшор: Античка патна мрежа (ТЬе classical road network in
the Republic of Мacedonia),112-118.
Проева, Наде: Римски период (Граmщи, население, ypeДYBalЬe) (Ма

cedonia in the Roman period (Frontiers, population, organisation)), 119-138 :
илустр.

МикулчuК, Иван: Доцноантички фортификации (Late classical fortifi
cations), 139-149 : илустр.
Алексова, Блаiа: Време на христиjанизациjа (The Early Christian Ре

riod), 150-164 : илустр.
Манева, Елица: Средновековниот период (VП-ХIV век) (ТЬе Medieval
Period (7th to 14th centuries)), 165-179 : илустр.
Илиевекu, Пешар Хр.: Остатоци од претсловенската топонимиjа во

Македониjа (Remains from the pre-Slavonic toponymy in Macedonia),
180-190.

15. Идеjата за федерациjа во македонското национално-ослободително

движеlЬе и неговите програмски основи (1893-1935) : зборник на

документи =ТЬе idea of а federation in the Macedonian national liberation
movement and its programmatic basis (1893-1935) : collection of documents /
подготвиле: акад. Алексаllдар Xpиciйoв, проф. д-р МuxаШlО МИНО

ски; уредник: акад. Манол Пандевски. - Скопjе, 1994. - 206 стр.;

24 см.

Содржина:

[За зборlШКОТ] (акад. Александар Хрисшов), 5.
Предговор (акад. Александар Хрuсшов) , 7-11.
Краткахроиолоmкасодржинана документите,13-25.
Short summary of the documents, 27-37.
[Документи],39-206.

16. Mares, Frantisek Vaclav: Makedonska gramatika = Македонска грама

тика / odpovedny redaktor: akad. Bozidar Vidoeski. - Skopje, 1994. - 86 str.;
24sm.

Содржина:

Uvodem (Frantisek Vaclav Mares), 5-6.
1. Pismo а vyslovnost (Писмо и изговор), 7-14.
2. Makedonske hIasky уе srovnani s CeskYmi, 14-17.
з. Podstatne jmeno (substantivum - именка), 17-37.
4. Pl1davпаjmепа'(аdiесtivа-придавки), 37-42.
5. Zajmena (pronomina - заменки), 42-54.
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6. Cislovky (numeralia - броеви), 54-60.
7. Clen (articulus - член), 60-62.
8. Pnslovce (adverbia - прилози), 63.
9. Sloveso (verbum - глагол), 63-81.
10. Poradi ,,malych slov" рп slovese, 81-83.

99

17. Мицевскu, Кирил: Високопланинска вегетациjа ва планината Бистра

= Vegetation ofMt. Bistra / уредник: акад. Горги Филиповски. - CKonje,
1994. - 91 стр. : илустр. :ххх табели; 24 СМ. - (Бистра; 3)

Содржина:

Вовед, 5.
Положба и граници, 5-6 : илустр.
Геолоmки состав, 6-7.
Прегледна вегетациоmпеистражуваlЪа,7-9.
Методна работа,9-11.
1. Вегетациjа на варОВlШЧките карпи, 11-20 : илустр.
11. Вегетациjа на силикатните карпи, 20.
111. Вегетациjа на варовничките сипари, 21-24 : илустр.
IV. Вегетациjа nOKpaj снежниците, 24-27.
У. Високопланинскаблатна вегетациjа,27-32: илустр.
VI. Вегетациjа на високи тревести растениjа, 32-37 : илустр.
VII. Вегетациjа на варовнички камеIЬари и плитки почви, 38-58
илустр.

VIII. Вегетациjа на планинските пасиmта и кисели почви, 59-74
илустр.

!Х. Вегетациjана брдскитепасиmта,75-80 : илустр.
х. Вегетациjа на ливадите, 80-83.
Литература,85-87.
Hochgebirgsvegetation des Gebirges Bistra (Zusammenfassung), 89-91.

1995

18. Македониjа и Балканот во петроградското списание "Современник" :
(1912-1913) = Macedonia and the Balkans in the Petrograd joumal "Sovre
mennik" : (1912-1913) / превод, предговор и коментари акад. Манол

Паноевски. - CKonje, 1995. - 139 стр.; 24 см.

е одрж:ина:

Воведни страници, 7-20.
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Прилози од "COBpeMemmк":

Горцев, Спроти балканскиот пожар, 23-34.
Горцей, МакедонскотопраmаIЬе,35-61.
В. В. Водовозов,На Балканот,63-89.
В. Водовозов,На Балканот,91-109.
В. Водовозов,Резултатии факти, 111-116.
В. Водовозов, Балканските воjни и државите на Балканскиот Полу

остров, 117-125.
В. Водовозов,БалканскатаBojHa и Русиjа, 127-135.

19. Мицевскu, Кирил: Флора ва Република Македониjа = The Flora of the
,Republic of Macedonia / уредник: доп. член Ристо Лозановски. - ТОМ 1,
св. 3. - Скопjе, 1995. - стр. 401-772; 24 СМ.

20. ТОЙОЛU1Ьска, Зузаllа: Македонските диjалекти во ErejcKa Македо

пиjа = Macedonian dialects in the Aegean part of Macedonia. - Кн. 1:
Синтакса. - Том 1: Механизми на npедикациjа; Конструкции со гла

голски npедикати = Book 1: Syntax. - Vol. 1: Mechanisms for predication;
Constructions with verbal predicates. - Скопjе, 1995. - 323 стр.; 24 СМ.

Содржина:

о. Увод, 5-11.
1. Основна реченична конструкциjа. Неjзината формална (синтак

сичка) и семантичка структура, 11-312.
Кратенкиза граматичкикатегории,313.
Користена литература, 314-317.
Кратенкина ексцерIIИраниизвори, 317.
А syntax of South Macedonian dialects (in Albania and Greece) (Suffilnary),
318-319.

21. Фuлuйовекu, Topiu: Почвите па РепубликаМакедопиjа= Soils of the
Republic of Macedonia. - Том 1: Педогенетски фактори и класа на поч

ви со (А)-С и (A)-R тШI на npофилот =Уоl. 1: Soil-forming factors and the
soi1 class with (А)-С and (A)-R profile type. - Скопjе, 1995. - 264 стр. :
илустр. : табели; 24 см.

Содржина:

Предговор, 9-11.
1дел - Уводен дел, 13-24.
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II дел - Педогенетски фактори и IШВното влиjание врз генезата,

еволуциjата, cBojCТBaTa и географиjата на нашите почви, 25-164 :
илустр. : табели.
111 дел - Почви на Република Македониjа, 165-256 : табели.
Summary,257-264.

1996

22. Етнологиjа на Македонците = Ethnology of the Macedonians / уреду-.

вачки одбор: акад. Крум Томовски (претседател), проф. д-р Галаба

Паликруmева, Ангелина Крстева. - Скопjе, 1996. - 340 стр. : илустр. :
карти; 30 см..

С одржина:

Вовед, 5-6.
Паликрушева, Галаба: Развоjот на македонската етнологиjа, 7-10 :
илустр.

Паликрушева, Галаба: Етносите и етничките групи во Македониjа,

11-14 : илустр. : карта.
Панов, Бранко; Паликрушева, Галаба; Айоешолекu, Мuxашzо: Етно

генеза на македонскиот народ, 15-30 : илустр.
Видоеекu, Божидар: Диjалектите на македонскиот jазик (Денешната

состоjба и историскиот развоj), 31-46 : карта.
Николов, Велимир: Народното стопанство во Македониjа, 47-64 :
илустр.

Консiйанiйинов, МШlош; Делиниколова, Зорка: Занаетчиство и зана

етчиски организации, 65-80 : илустр.
Томовеки, Крум: Населби и народна архитектура, 81-120 : илустр.
Cвeiйueвa, Анеша: Резбарени тавани, долапи и врати, 121-128 :
илустр.

Teoplueea, Милица: Старата покукнина во Македониjа, 129-132 :
илустр.

Пауновска, Бранислава: Народната исхрана, 133-138 : илустр.
Kpciйeвa, АНlелина: Празнична и обредна храна, 139-142 : илустр.
Пеiйрушева, Аница: Народmпе носии, 143-176 : илустр.
Здравев, Горги: Типологизациjа и класификациjа на македонските

народни носии, 177-184 : илустр. : карти.
3дравев, Topiu: Македонските народни носии според намената и

функциjата,185-198.
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Консшаuшинов, Милош: Опmтествен 'и семеен живот, 199-202 :
илустр.

Нау.мова, Mapuкa: Обичаи околу paгalЪe, свадба и умирачка, 203-216 :
илустр.

Xa1J,U Василев, Миле: Обичаите и обичаjните правни правила при

сврmyвачката, 217-222 :илустр.

Кuшевскu, Марко: Македонски празнични обичаи, 223-246 : илустр.
Крсшева, АнгеЛU1lа: Народната медицина, 247-256: илустр.
Пенушлискu, Кирил: Карактеристиките на македонското народно

творештво,257-260 : илустр.
Крсшева, Ангелина: Народната декоративна уметност, 261-276 :
илустр.

Горгиев, fopiu М.: Музичките карактеристикина народните песни,

277-280 : илустр.
Димовски, Мuxаuло: Народните ора и орската традициjа, 281-286 :
илустр.

БиБJШографиjа на Фолклорот и етнологиjата на МакеДОlШjа (Боне

Величк:овски),287-326.

ТЬе ethnology of the Macedonians (Summary), 327-340.

23. Машковскu, Александар: Номадското сточарство во Македониjа од

XIV до XIX век = Nomad sheep-farming in Macedonia from XIV to XIX
centuries / уредник: акад. Ксенте Богоев. - Скопjе, 1996. - 260 стр. :
илустр.; 24 см. - (Номадски и полуномадски сточарски движеlЪа во

Македониjа;кн.2)

Содржина:

ДoaгalЪeTo на Турците во Македониjа и положбата на сточарите,

7-22.
Отпорот на сточаритепротив турското навлегуваlЬе,23-44.
Катунската организациjа Kaj сточарите, 45-64.
Сточарски даноци, 65-116.
ДвижеlЬе на сточарите од jаjлак до к'шлак и обратно, 117-154 :
илустр.

Сточарски градби за луtе и добиток, 155-170 : илустр.
Работа на бачило, 171-204: илустр.
Македониjа како снабдувач на овци за различни турски институции,

205-224.
Трговиjа со сточарски производи, 225-236.
Сточарството во македонскиот фолклор, 237-260: илустр.
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24. Мuкулчuк, Иваи: Средновековните градови и тврдипи во Македопиjа

=Mittelalterliche Stiidte und Burgen in der Republik Makedonien = Medieval
towns and cast1es in the Republic of Macedonia / уредувачки одбор: акад.

Георги Старделов (претседател), акад. MaTeja Матевски, акад.

Татко Георгиевски, проф. д-р Елица Манева, м-р Иван l.Iепаровски

(секретар). - Скопjе, 1996. - 391 стр. : илустр. : карти; 29 см. 
(Макропроект ,,историjа на културата на МакеДОlШjа"; кн. 5)

Содржина:

Предговорна раководителотна макропроектот,1-11.
Предговор, 5-6.
1. Бовед, 11-18.
11. Доцноантичко наследство, 19-23 : илустр.
111. Словеmпе во Македониjа, 24-46 : илустр.
lУ. Обнова на византиската власт во 11. и 12. век, 47-52.
У. Настаните во 13. и 14. век, 53-67.
VI. Материjалните остатоци од средниот век, 68-102: илустр.
Фотографии,103-127.
Уll. Преглед на укрепените места од средlШОТ век во Република

Македониjа,129-134.

Каталог, 135-356: илустр.
Mittelalterliche Burgen und Stiidte im gebiet der Republik Makedonien
(Zusammenfassung),357-362.
Medieval towns and cast1es in the Republic of Macedonia (Summary),
363-368.
List of illustrations, 369-374.
Photographies, 375.
Список на илустрации во текстот, 376-382.
Натписи под фотографиите, 383.
Користена литература, 384-390.

25. ТОЙОЛU1Ьска, 3узаиа: Студии од македонско-бугарската jазична кон

фронтациjа = Macedonian-Bulgarian contrastive studies / уредник: акад.

Божидар Видоески. - Скопjе, 1996. ~ 110 стр.; 24 см.

Содржина:

Увод, 7-10.
Функционалнаоптовареностна кратките дативни формиво македон

скиот и во бугарскиот стандарденjазик (паралелии разлики), 11-38.
Континуанти на прасловенското participiuт praeteriti 11 во македон

скнот и во бугарскиот стандарден jазик (паралели и разлики), 39-62.



104 МОНОГРАФИИ

Мак. ке uаднев - буг. щях да uадна (паралели и разлики), 63-82.
Мак. шiilо - буг. че (паралели и разлики), 83-97.
Завршнизабелешки,99-101.
Користеналитература,102-104.
Macedonian-Bulgarian contrastive studies (Summary), 105-110.

26. Фuлuuовекu, f.,. Рuзовекu, Р.,. Рuсшевскu, Л: Карактеристики на
климатско-вегетациско-почвените зони (региони) во Република Ма

кедониjа = The characteristics of the climate-vegetation-soil zones (regions)
in the Republic of Macedonia / уредник: акад. Кирил Мицевски. 
Скопjе, 1996. -177 стр. : илустр. : карта; 24 см.

Содржина:

Предговор, 7-8.
1. Цел на исrштyваIЬата, 9-10.
2. Преглед на литературата за досегашното реонираIЪе во Република

Македониjа, 11-16.
3. Разнообразност на природните услови во Република Македониjа и

значеlЬе на одделните природни фактори за неjзиното реонираIЪе,

17-24.
4. Основни поставки (критериуми) за предложеното климатско-веге

тациско почвено реонираIЪе, 25-28.
5. Материjал и методологиjа, 29-32.
6. Промени во климата, физиономиjата, градбата и флористичкиот

состав на вегетациjата и во педогенетските процеси во климатско

вегетациско-почвените подрачjа на Република Македониjа, 33-42.
7. Климата, вегетациjата и почвите во климатско-вегетациско-почве

mпе подрачjа на Република Македониjа, 43-102.
Литература,103-112.
Summary,113-117.
Прилози (табелии графичкиприкази), 119-177.
Прилог : карта.

27. Фuлuйовекu, topiu: Почвитена РепубликаМакеДовиjа= Soils of the
Republic ofMacedonia. - Том 11: Класа на хумусно акумулативни почви

со А-С и A-R тип на профилот = Vol. 11: Class of humus accumulative soils
of А-С and A-R profJ.1e types. - Скопjе, 1996. - 313 стр. : табели; 24 см.

Содржина:

Предговор, 7-8.
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111 дел (npодолжение) - Почви на Република Македониjа, 9-304 : та
бели.

Summary,305-313.

1997

28. Археолоmка карта па Република Македониjа = Archaeological тар of
the Republic of Macedonia I уредувачки одбор: акад. Димче Коцо, акад.

Цветан Грозданов (одговорен уредник), проф. д-р Блага Алексова,

проф. д-р Вера Битракова Грозданова, Воислав Санев. - Том 11. 
Скопjе : МАНУ : Музеj на Македониjа, 1997. - 638 стр. : илустр. 
ЗОСМ.

Содржина:

[Предговор],5-6.

Скратеници, 7-8.
Археолошкинаоtалиmтапо о~тини,9-449 : илустр.
Археолошки наогалиmта со нецелосни топографски, хронолошки

или културно-историски податоци, 450-455.
Употребенискратеници, 456.
Библиографиjа = Bibliography, 457-486.
Табеларенпреглед на археолошкитенаоtалишта, 487-633.

29. reopzueBeKu, Ташко: Црно семе; Црвениот KOIЬ ; Жолтиот трен

дафил : Black Seed ; ТЬе Red Horse ; ТЬе Уellow Rose / уредник: акад.

MaTeja Матевски. - Скопjе, 1997. - 429 стр.; 22 см.

Содржина:

[Предговор = Preface], 5-6.
Црно семе, 9-105.
ЦрвениотKOIЬ, 111-249.
Жолтиоттрендафил,253-421.
Сша1l0евекu, Цвешан:Дражта на метаморфозите,423-429.

зо. 3дравева, Милка; Тодоровекu, Глuzор: Номадското сточарство во

Македониjа во XIX век до 1918 = Nomad sheep..farming in Macedonia
from the 19th century to 1918 I уредник: акад. Ксенте Богоев. - Скопjе,

1997. - 115 стр. : илустр.; 24 см. - (Номадски и полуномадски

сточарски движеlЬа во Македониjа; кн. 3)
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Содржина:

3дравева, Милка: Номадското и полуномадското сточарство во Ма

кедониjа во npвата половина на XIX век, 7-40.
Тодоровски, ГЛUlОР:

1. Сточарството во Македониjа од втората ПОЛОВШIа на XIX век до

кpajoT на Првата светскаBojHa, 41-70 : илустр.
11. Сточарството во Вардарска Македониjа по балканските воjни до

кpajoT на Првата светска BojHa, 71-86 : илустр.
111. Посебен осврт врз сточарството на ШIаmmата Бистра, односно во

Малореканскиот предел, од втората ПОЛОВШIа на XIX век до кpajoT

на ПрватасветскаBojHa, 87-115: илустр.

31. Пеiйровска, JЬубuца: Модрозелени алги (Cyanophyta) на Република

Македониjа=Blue-green algae (Cyanophyta) of the Republic of Macedonia /
уредник: акад. Кирил Мицевски. - Скопjе, 1997. - 142 стр. : илустр.;
24 СМ. - (Флора на Република Македониjа - алги)

Содржина:

[Предговор], 7
1. BOBe~, 9-10.
2. Оmnти карактеристики на модрозелените алги, 11-12.
3. Систематски преглед, 13-110.
прилози : илустрации, 111-128.
4. JIитература, 129-134.
5. Blue-green a1gae (Cyanophyta) oftheRepublic ofМacedonia(Summary), 135.
6.Flндекс,137-142.
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МУЗИЧКИИЗДAlВfJА

1989

1. Нuколовекu, ВлаеШu.мuр: Концерт за пиjано = Concerto per pianoforte /
уредник: акад. Тодор Скаловски. - Скопjе, 1989. - 28 стр.; 33 см.

Содржина:

1. Токата, 3-17.
11. Тропар, 17-28.

2. Нuколовекu, ВлаеШu.мuр: Концерт за ·пиjаво, соч. 84 : партитура =
Concerto per pianoforte, ор. 84 : partitura / уредник: акад. Тодор Скалов

ски. - Скопjе, 1989. -132 стр.; 33 см.

е о држина:

Властимир Николовски : биографски податоци = биографические

даIШые,З.'

1. Токката, 5 -81.
11. Тропар, 82-96.
III. Теткото, 97-132.
Избрана библиографиjа,133.





IV

ФОТОТШIСКИИЗДAlПIIА

1995

1. Македонски правопис. - Jубилеjно ФОТОТШIСКО издание по повод

педесетгодmпнината од неговото издаваlЬе. - Скопjе, 1995. - 20 стр.;

24 см.

2. Младински поj / предговор Власшuмuр Нuколовекu. - Кн. 1. - Фото

тшmо издание. - Скопjе, 1995. - 11 листа; 29 см.
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1988

1. 20 години Македонска академиjа на науките и уметностите :
1967-1987 / уредувачки одбор: акад. Крум Томовски (одговорен

уредник), акад. MaTeja Матевски, Милош Милошевски. - Скопjе,

1988. - 86 стр. : илустр.; 25 см.

Содржина:

Свечена академиjа на Македонската академиjа на науките и умет

ностите:

Воведен збор на акад. Jордан Поп-Jорданов, претседател на МАНУ,

одржан на свечената академиjа, 5-7.
Поздравнописмо од другарот Лазар MOjCOB, претседател на Претсе

дателството на СФРJ, 9.
Поu-Jорда1l0в, Jордаll: Дваесет години на Македонската академиjа

на науките и уметностите, 11-25.
Поздравна реч на ДраГОJЬуб Ставрев, претседател на Претседател

ството на СРМ, 27-32.
Поздравнареч на акад. Вукашин ФилиповиК, претседател на Сове

тот на академиитена наукитеи уметнqститена СФРJ, 33-35.
Поздравнареч на акад. ФрантишекВацлав Мареш, претставник на

Австрискатаакадемиjана науките,37.
Повелба од Британската академиjа за унапредуваIЬе на историските,

филозофските и филолошките студии по повод jубилеjот на МАНУ,

39.
Поздравна реч на акад. Георги Близнаков, потпретседател на Бугар

ската академиjа на науките, 41-42.
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Поздравна реч на акад. PajHep Бредемаjер, претставник на Акаде

миjата на уметностите на ГДР, 43.
Поздравна реч на акад. Хелмут Ренерт, претставник на Германската

ак.адемиjа за природни науки ,Деополдина", 45.
Поздравна реч на акад. Никита Илич Толстоj, претставник на

Академиjата на науките на СССР, 47-50.
Повелба од Академиjатана науките на СССР по повод jубилеjот на

МАНУ,48.

Поздравнареч на акад. Мирослав TejxMaH, претставник на Чехосло

в'ачката академиjа на науките, 51.
П~ропратни активности, 53-54.
Илустрации,55-61.
Состав на Академиjата:

IIретседателство,65.
Извршен одбор, 65.
Членови на Академиjата:

Редовни членови, 66-68.
Дописни членови, 69.
Членови надвор од работниот состав, 69-72.
Починатичленови,72-74.
ОргаIШзационаструктурана академиjата,75.
Закон за Македонската академиjа на науките и уметностите (Пре

чистен текст), 77-83.

1996

2. 10 години од работата на~ : 1986-1996 I уредник: акад. Георги

д. Ефремов. - Скопjе : МАНУ - Истражувачки центар за генетско

инженерство и биотехнологиjа, 1996. - 531 стр. во различна пагина

циjа : илустр.; 24 см.

Содржина:

Податоци за институциjата:

Вовед, 4 : илустр.
просторно cMecтyBalЬ,e, 4.
Опременост, 5.
Кадар, 5-6 : илустр.
Научна активност, 6-8: илустр.
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Стручна активност, 8-9.
Едукативнадеjност,9.
Соработка со факултети и институции од Македониjа и поранешна

Jугославиjа, 9-10 : илустр.
Соработка со научни IШСТИТУЦИИ во странство, 10-11.
Меtyнароднаnpепознатливостна ИЦГИБ, 11.
Финансиски средства, 11-12 : илуcrp.
Издавачка деjност, 12.
Преглед на обjавеШl научни трудови, 13-18.
ОбjавенимонографШl,19-20.
Учествона научнисобири, 20.
Преглед на npедаваlЬа и соошптениjа презентирани на научни со

бири, 20-27.
Трудови, 28-531 : илустр.

з. RCGEB activity report : 1986-1996 / Editor: Acad. Georgi D. Efremov. 
Skopje : МASA - Research Center for Genetic Engineering and Biotech
nology, 1996. - ПI, 431 str. : ilustr.; 25 sm.

Содржина:

Introduction,l : ilus~.
Location, 1.
Equipment, 2.
Staff, 2-3 : i1ustr.
Scientific activities, 3-5 : i1ustr.
Applied activities, 5-6.
Educational activities, 6.
Collaboration with faculties and institutions from Macedonia and other
republics ofFormer Yugoslavia, 7 : ilustr.
Collaboration with institutions from abroad, 8.
International recognition of the RCGEB, 8-9.
Financing, 9-10: ilustr.
Publications, 10.
List of papers published in international and national scientific jошпals,

11-16.
List of monographs, 17.
List of papers presented at international and national congresses and symposia,
17-24.
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Appendix: Reprints of the published papers and monographs:
Papers published in intemationa1 and nationa1 scientific jourria1s, 26-354 :
ilustr.
Monography, 355-431 : ilustr.

1997

4. Македонска академиjа на науките и уметностите. - Скопjе, 1997. 
37 стр. : илустр.; 29 см.

Содржина:

[Предговор] (Академик Ксенше БОlоев), 3: илустр.
Корени,5-14: илустр.
Академиjатаденес, 15 : илустр.
Претседателство, 16-17 : илустр.
Одделениjа, 18-20.
Надворешничленовина Академиjата,21-22.
Истражувачкицентри, 23-26 : илустр.
Научноистражувачки проекти, 27-29: илустр.
Научнисобирии уметничкипрезентации,30-31 : илустр.
Издавачка деjност, 32-34 : илустр.
МеГународна соработка, 35 : илустр.
Архив, 36.
Библиотека, 37 : илустр.

5. Macedonian Academy of Sciences and Arts. - Skopje, 1997. - 37 str.
ilustr.; 29 sm.

.С о држин а:

[preface] (Academician Ksente Bogoev), 3 : ilustr.
Roots, 5-14 : i1ustr.
The Academy today, 15 : ilustr.
ТЬе Presidency, 16-17 : ilustr.
Departments, 18-20.
Foreign members of the Academy, 21-22.
Research centres, 23-2.6 : ilustr.
~esearch projects, 27-29 : ilustr.
Scientific conferences, symposia ood cultural presentations, 30-31 : ilustr.
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Publishing and publications, 32-34 : ilustr.
Intemational co-operation, 35 : ilustr.
ТЬе Archives, 36.
ТЬе Library, 37 : ilustr.

115





VI

ЗАЕДlШЧКИИЗДAlШJАСО друшШlСТИТУЦИИ

1988

1. Общеславянский лингвистический атлас : серия фонетико-грам

матичеекая. - Вып. 1. Рефлексы *е. - Белград : Международный
комитет славистов, 1988. - 158 стр.; 49 см.

С одржин а:

Предисловие, 1-4.
Предговор=Avant-propos =Foreword, 4-5.
СистемфонетическойтранскрИIЩИИ,6-9.
CnисокнаселенныIxпунктов,10-14.
Список сокращеНИЙ,15.
Карты, 17-158.

1994

2. Общеславянский лингвистический атлас : серия фонетико-грам

матичеекая. - Вып. 3. Рефлексы *ьт, *Ъf, *ыl' *ъl. - Москва

Международный комитет славистов, 1994. -164 стр.; 49 см.

Содржина:

Список сокращеНИЙ,8.
Вступление, 9-11.
Wstyp = Avant-propos = Foreword, 12-13.
Систем фонетическойтранскрИIЩИИ,14-17.
Cnисокнаселенныхпунктов, 19-23.
Карты *ьт, *ът, 25-101.
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Материалы, которые не картографировались и коментарии к пим,

103-108.
.Карты *ыl' *ъl, 109-141.
Фонетические рефлексы интерконсонантных *ьr, *ъr (*tьrt, *tъrt),

142-145.
Сводная карта N° I-IV, 146-149.
Влияние консонантного окружения на рефлексацию интерконсо

нантных *Ьf, *Ъf, 150.
Сводная карта N° У, 151.
Фонетические рефлексы интерконсонантных *ыl' *ъl (*tыl,' *tъlt),

152-154.
Сводная карта N° VI-VII, 155-156.
Влияние консонантного окружения на рефлексацию интерконсо

нантных *ыl' *ъl (*tыl,' *tъlt), 157.
Сводная карта N° VIII, 158.
ФонологичесКИЙ статус континуантов интерконсонантных сочетаНИЙ

типа *Ьf, *ъr, *ыl' *ъl, 159.
Сводная карта N° IX-XII, 160-163.



vп

INMEMORIAM

i988

1. Споменица посветена на починатиот Михаило Апостолски, редовен

член на Македонската академиjа на науките и уметностите = Fest
schrift presented as а memorial to Mihail0 Apostolski, а member of Macedo
nian Academy of Sciences and Arts : 1906-1987 / уредник: акад. КРУМ То

МОВСКИ. - CKonje, 1988. - 50 стр.; 24 СМ.

е о држина:

[Воведен збор] , 7.
Сшаврев, ДраZОJbуб: [Реч на комеморативната седница по повод

смртта на акад. Михаило Апостолски], 9-15.
Милев, Мешоди: [Говор пред капелата на гробиштата во Бутел],
17-18.
Асйровски, Сшоjан: [Прошталнареч при закопот на акад. Михаило

Апостолски],19-20.
Пой-Jорданов, Jордан: [Проштална реч при закопот на акад. Ми

хаила Апостолски],21-22.
TpyjoCKU, Траjче: [Проштална реч при закопот на акад. Михаила

Апостолски], 23-26.
Библиографиjана академикотМихаилоАпостолски,27......50.

1990

2. Споменица посветена на починатиот Михаил д. Петрушевски, редо

вен член на Македонската академиjа на науките и уметностите =
Festschrift presented as а memorial to Mihail D. Petrusevski, а member of Ма-
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cedonian Academy of Sciences and Arts : 1911-1990 / уредник: акад. Крум

Томовеки. - Скопjе, 1990. - 35 стр.; 24 СМ.

Содржина:

[Воведен збор] , 7.

Поu-Jорданов, Jордан: [Говор при OTBopalЬeTo на комеморативната

седница во МАНУ], 9.

Сшоjчевска-Аншuк, Вера: [Реч на комеморативната седница одржа

на во МАНУ на 1.1111990 г.], 10-12.

Илuевскu,ПешарХр.: Михаилд. Петрутевски(1911-1990),13-17.

Грозданов, Цвешан: [Говор одржан пред капелата на гробmптатаво

Бутел - Скопjе], 18-20.

Колева, Елена: [Реч при закопот на акад. Михаил Д. Петрушевски],

21.

Богоев, Ксенше: [Реч при закопот на акад. Михаил Д. Петрутевски],

22-23.

Библиографиjа на обjавеШIТе трудови на акад. Михаил Д. Петру

тевски, 25-34.

1992

з. Споменица посветена на починатиот Александар Матковски, редо

вен член на Македонската академиjа на науките и уметностите =
Festschrift presented as а memorial to Aleksandar Matkovski, а member of
Macedonian Academy of Sciences and Arts : 1922-1992 / уредник: акад.

Татко Георгиевски. - Скопjе, 1992. - 39 стр.; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор] , 7.

Богоев, Ксенше: [Говор на комеморативната седница одржана· на 16
април во Македонската академиjа на науките и уметностите], 9-13.
Ива1l0вскu, Владо: [Говор пред капелата на гробиштата во Бутел],

15-17.
3дравева, МlLЛка: [Говорпри закопот],19-20.
Пандевскu, Манол: [In memoriam. Академик Александар Матковеки

(1922-1992)],21-23.
Библиографиjана трудовите на академикотАлександарМатковеки,

25-38.
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1993

121

4. Споменица посветена на починатиот Димче Коцо, редовен член на

Македонската академиjа ва науките и уметностите = Festschrift pre
sented as а memorial to Dim~e Косо, а member of Macedonian Academy of
Sciences and Arts : 1910-1993 / уредник: акад. Татко Георгиевски. 
CKonje, 1993. - 29 стр.; 24 см.

е о држина:

[Воведен збор] , 7.
Грозданов, Цвешан: [Говор на комеморациjата одржана во МАНУ

на 19 март 1993 година], 9-14.
Соколовека, Вuкшорujа: [Говор пред капелата на гробиштата во

Бутел], 15-16.
Сuлjановекu, Блаzоjа: [Говор пред капелата на гробшптата во

Бутел], 17.
ПеiIixовскu, Борис: [Говор при закопот], 19-21.
Библиографиjана трудовитена акад. ДимчеКоцо, 23-28.

5. Споменица посветена на починатиот Ханс Ем, редовен член на

Македонската академиjа на науките и уметностите = Festschrift pre
sented as а тетопа1 to Hans Ет, а member of Macedonian Academy of Sci
ences and Arts : 1898-1992 / уредник: акад. Татко Георгиевски. 
CKonje, 1993. - 29 стр.; 24 см.

е о држина:

[Воведен збор], 7.
Аll0реевеки, Алексаll0ар: [OTBopalЬe на комеморативната седница во

МАНУ], 9-10.
Лозаll0векu, Рuешо: [Говор на комеморативната седница во Акаде

миjата],11-14.

Рuзовекu, Радослав: [Говор при закопот на акад. Ханс Ем], 15-17.
Библиографиjана трудовите на акад. Ханс Ем, 19-27.

1994

6. Споменица посветена на Блаже Конески, редовен член на Македон

ската академиjа на науките и уметностите = Festschrift presented as а

memorial to Blaze Koneski, а member of Macedonian Academy of Sciences
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and Arts : 1921-1993 / уредник: акад. Татко Георгиевски. - Скопjе,

1994. - 62 стр.; 24 см. .

Содржина:

[~OBeдeH збор] , 7.
Богоев, Кееllше: [Говор на комеморативната седница], 9-13.
Машевекu, Машеjа: ПроттеваlЬе со Блаже Коне~ки [Говор пред

Капелата- 9 декември 1993],15-17.
Ваll/iелов,AiйaJ.lac: [Говор пред Капелата],19-21.
ДUМOCKu, Илujа: [Говор пред Капелата],23-24.
Тодоровскu,Тanе: [Протталнареч при закопот], 25-26.
КОllеекuБлаже:Една ситуациjаи едно лично становиште,27-29.
Библиографиjана трудовитена академикотБлаже Конески,31-62.

1995

7. Споменица посветена на починатиот Вангел KO\lOMaн, редовен член

на Македонскята академиjа на науките и уметностите = Festschrift
presented as а memorial to Vangel Kodzoman, а member of Macedonian
Academy of Sciences and Arts : 1904-1994 / уредник: акад. Татко Геор

гиевски. - Скопjе, 1995. - 27 стр.; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор], 7.
Богоев, Ксеllше: [Говор на комеморативната седница одржана на 29
септември во Македонската академиjа на науките и уметностите],

9-12.
Кушаll0вскu, Раде: [Говор пред капелата на гробиmтата Бутел],

13-14.
Серафuмовекu,Томе: [Говор при закопот],15-17.
Библиографиjана академикВангелKOI.IoMaH, 19-27.

8. Споменица посветена на починатиот JЬупчо Серафимов, дописен

член на Македонската академиjа на науките и уметностите = Fest
schrift presented as а memorial to Ljup~o Serafimov, а member of Macedonian
Academy of Sciences and Arts : 1930-1995 / уредник: акад. Татко Геор

гиевски. - Скопjе, 1995. - 35 стр.; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор] , 5.
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Богоев, Kce1liйe: [Говор на комеморативната седница одржана на 13
jуШl во Македонската академиjа на науките и уметностите], 9-13.
Прuлейчанска Фошева, Злашка: [Реч пред капелата на гробиштата

Бутел],15-19.
Библиографиjа на трудовите на ДОlШсен член JЬупчо Серафимов,

21-35.

1996

9. Споменица посветена па починатиот Васил ИJьоски, редовен член на

Македонската академиjа на науките и уметпостите = Festschrift pre
sented as а memorial to Ушil Iljoski, а member of Macedonian Academy of
Sciences and Arts : 1902-1995 I уредник: акад. Татко Георгиевски. 
CKonje, 1996. - 36 стр.; 23 см.

Содржина:

[Воведен збор] , 7.
Боzоев, Kce1liiie: [Говор на комеморативната седница одржана на 3
ноември во Македонската академиjа на науките и уметностите],

9-11.
Сшарделов,Teopzu: [Говор на комеморативната седница одржана на

3 ноември во Македонската академиjа на науките и уметностите],

13-17.
Алексиев, Александар:[Говор на комеморативнатаседница одржана

на 3 ноември во Друттвото на писателите на Македониjа] , 19-21.
Jоцик, Свеiliлаllа Х: [Реч одржана пред капелата на гробиштата

Бутел], 23-24.
И.lbоскu, Мирослав: [Реч одржана пред капелата на гробиштата

Бутел], 25-27.
Сшефа1l0вскu,Рисшо: [Говор при закопот], 29-30.
Васил ИJЬОСКИ:Био-библиографиjа,31-36.

10. Споменица посветена на починатиот Пенчо Данчев, редовен член на

Македонската академиjа на науките и уметностите = Festschrift pre
sented as а memorial to Pen~o Dav~ev, а member of Macedonian Academy of
Sciences and Arts : 1922-1995 I уредник: акад. Татко Георгиевски. 
CKonje, 1996. - 69 стр.; 24 см.

Содржина:

[Воведен збор], 7.
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Андреевскu, Александар: [Говор на комеморативната седmща одр

жана на 28 ноември во Македонската академиjа на науките и умет

ностите],9-13.

Чайароскu, JЬубо.мир: [Говор на комеморативната седmща одржана

на 28 ноември на МеДlЩИНСКИОТ факултет], 15-16.
Серафимов, Кочо: [Реч одржана пред капелата на гробиштата Бу

тел],17-18.

ПреUfl,ов, TpajKo: [Реч одржана пред капелата на гробиштата Бутел],

19.
Серафимовскu, ВладlLМUР: [Реч пред гробот], 21-22.
Пенчо Давчев: Био-библиографиjа,23-69.

r

1997

11. Споменица посветена на починатиот Данчо Зографски, редовен член

на Македонската академиjа на науките и уметностите = Festschrift
presented as а memorial to Dan~o Zografski, а member of Macedonian Аса

demy of Sciences and Arts : 1920-1997 / уредник: акад. Татко Георгиев

ски. - Cкonje, 1997. - 52 стр.; 23 см.

Содржина:

[Новеден збор] , 7.
Богоев, Ксеuше: [Говор на комеморативната седmща одржана на 10
jануари во Македонската академиjа на науките и уметностите], 9-12.
Хрисшов, Рисшо: [Реч одржанапред капелатана гробиmтатаБутел],
13-15.
3дравева, Милка: [Реч одржана пред капелата на гробиmтата Бу

тел],17-19.

Тонев, Jocuu: [Реч одржана пред капелата на гробиштата Бутел] ,
21-22. .
Узунов, Никола: [Реч пред гработ], 23-25.
Мокров, Боро: [Реч пред гробот], 27-29.
Данчо Зографски:Био-библиографиjа,31-52.
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ПУБЛИКАЦИИ





1

IIPИСТAIППI ПРЕДАВА1ЬА, IIPИЛОЗИИБИБлиоrРАФИJА

НАПОВИТЕ ЧJШНОВИНА МАКЕДОНСКАТА АКАДЕМИJА

НАНАУКИТЕ ИУМЕТНОСТИТЕ

1988

1. [Кн.]!Х. Пристаппи предаваIЪа, прилози и библиографиjа па повите

члепови па ~акедопската академиjа па пауките и уметпостите =
Opening addresses, eontributions and bibliography of the new members of the
Maeedonian Aeademy of Seienees and Arts / уредник: акад. Крум Томов

ски. - Скопjе, 1988. - 198 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

[Предговор],7.

De Bray. Reginald George Arthur: Проблеми во cocTaByBalЬeTo на еден

нов македонско-англискиречник и преводи од македонски jазик на

англиски, 11-15. [Биографскабелеmкана стр. 10]

Ивuh, Павле: О питаlЬУ улоге Бука КараJ.IИhа у развоjу КlЬижевног

jезика Срба, 19-25. [Биографскабелешкана стр. 18]

Машковекu, Алекеа1l0ар: Специфичности и карактеристики на тур

скиот феудализам во Македониjа и на Балканот (Traits speeifiq~es et
caracteristiques du feodalisme Ture еп Maeedoine et au Balkan), 29-38.
[Биографскабелешкана стр. 28]
Библиографиjа на доп. член Александар Матковски, 39-49.
Мацура, Милош: Стварни и вредносни проблеми диференциjалног

pa9alЬa, 53-60. [Биографскабелеmка на стр. 52]

Pozar. Hrvoje: Neke energet-ske karakteristike eolskih i solarnih elektrana,
63-136 : илустр. [Биографска белеmка на стр. 62]
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РUСШuh, Мо.мчuло М.: Ecej о синтероваIЪУ, 139-147 : илустр. [Био

графска белешка на стр. 138]
Сшарделов, ГеОР2и: Уметноста, науката и нашето време (Kunst, Wis
senschaft und unsere Zeit), 151-160. [Биографска белешка на стр. 150]
Библиографиjа на доп. член Георги Старделов, 161-174.
Павловна Усикова, Рина: Кон npоучуваlЪето на словенскиот глагол

од балкаIШСТИЧКИ аспект, 177-183. [Биографска белешка на стр. 176]
ШКОК.fbев, АНШО1-lujе: Интегрално збрmьаваIЬе масовних повреда

максилофациjалног предела после катастрофе, 187-198 : илустр.

[Биографска белешка на стр. 186]

1990

2. [Кн.] х. Пристаппи предаваlЬа, прилози и библиографиjа па повите

члепови па ~акедопската академиjа на науките и уметностите =
Opening addresses, contributions and bibliography of the new members of the
Macedonian Academy of Sciences and Arts / уредник: акад. Крум Томов

еки. - Скопjе, 1990. - 194 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

[Предговор],7.

Бошевекu, Томе: Предности на ладеIЬето на термоцентрали со вода

од вештачки акумулации, 11-19 : илустр. [Биографска белешка на

стр. 10]
Библиографиjа на доп. член Томе Боmевски, 21-26.
Брозовuк, Далuбор: Jezi~na shvacanja i djelatnost УШ Stefanovica Ката

dzica i struktura i sudbina makedonskoga standardnoga jezika, 29-36. [Био

графска белеmка на стр. 28]
fУрЧU1-l0в, Милан: Книжевната наука на KpajoT од веков, 39-46. [Био

графска белешка на стр. 38]
Библиографиjа на доп. член Милан fyрчинов, 47-64.
K.fbyeeB, Никола: Информациите како развоен ресурс и економски

npедизвик, 67-80. [Биографска белешка на стр. 66]
Библиографиjа на доп. член Никола КJъyceB, 81-86.
ЛОЗal-lовекu, Рuешо: ПотеlЩИjални iI реални можности за поефи

касно искористуваlЪена енергиjата од сончевата радиjациjа во про

изводствотона храна во СРМ, 89-106 : илустр. [Биографска белешка

на стр. 88]
Библиографиjа на доп. член Ристо Лозановски, 107-113.



присглпни ПРЕДАВАlЬА 129

Павловски, Божин: SидаlЪе на сенката (Одломка од романот ,,Бра

KaIЬe во сказните"), 117-126. [Биографскабелешка на стр. 116]
Библиографиj а на доп. член БОЖШI Павловски, 127-129.
Рисшовскu, Блаже: Националната програма на Македонското науч

но-литературно другарство во Петроград, 133-154. [Биографска бе

лешка на стр. 132]
Библиографиjа на доп. член Блаже Ристовски, 155-177.
Серафu.мовски Томе: [5 репродукции], 181-185 : илустр. [Биографска

белешка на стр. 180]
ПОlШс на делата на доп. член Томе Серафимовски, 187-194.

1993

3. [кн.] XI. Пристаппи предаваIЬа, прилози и библиографиjа на новите

членови на ~aKeДOHCKaTa академиjа на науките и уметностите =
Opening addresses, contributions and bibliography of the new members of the
Macedonian Academy of Sciences and Arts / уредник: акад. Крум Томов

ски. - Скопjе, 1993. - 117 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

[Предговор],5.

Грозданов, Цвешан: Ликовите на св. Кирил и св. Методиj во живо

писот на Македониjа и соседните краишта. Поjава, карактеристики и

еволуциjа, 11-20: илустр. [Биографскабелешкана стр. 10]
Библиографиjа на доп. член Цветан Грозданов, 21-28.
Ивановик, Радомир:Пофалбана дарбата (Елементина класицизмот,

предромантизмоти романтизмотво поемата Cepдapoiй од Григор С.

Прличев),31-40. [Биографскабелешкана стр. 30]
JaHeB, РаШхо К.: Контролирана термонуклеарна фузиjа, 43-54 :
илустр. [Биографска белешка на стр. 42]
Серафимов, JЬуuчо: ТЬе role of biomechanical factofs in functional adapta
tion of children's hip joint, 57-87 : илустр. [Биографска белеmка на

стр. 56]
Библиографиjа на доп. член JЬупчо Серафимов, 89-98.
Сошировскu, Паскал:Analyse spectrale des taches et des eruptions solaires
(Спектрална анализа .на сончевите дамки и еруrщии), 101-117 :
илустр. [Биографска белешка на стр. 100]
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ПРИСГАПНИПРЕДАВАJ-ЬА

4. [Кн.] хи. Пристапни предаваIЬа, прилози и библиографиjа на новите

членови на ~aкeДOHCKaTa академиjа на науките и уметностите =
Opening addresses, contributions and bibliogrnphy of the new members of the
Macedonian Academy of Sciences and Arts / уредlШК: акад. Ташко Геор

гиевски. - CKonje, 1997. -133 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Шойшраjаll06, Боjаll: Водата и неjзиниот инфрацрвен спектар Kaj
кристалохидрати, 13-51 : илустр. [Биографска белешка на стр. 11]
Библиографиjа на проф. Боjан Шоnтpаjанов, 53-79.
Ташковскu, Васко: Она што не го кажуваат моите слики, 85-87.
[Биографскабелешкана стр. 83]
[5 репродукции], 89-93.
ПОШlсна делата на Васко Ташковски,95-104.
Фрuд.ман, Вuкшор: ДифереlЩИjациjана македонскиот и бугарскиот

jазик во балкански контекст, 109-119. [Биографска белешка на стр.

107]
Библиографиjа на проф. Виктор Фридман, 121-133.



п

STUDIA LINGUISTICA РОLОNО-МЕRШIANОSLАVIСА*

1996

1. Studia Iinguistica Polono-Meridianoslavica. - ТОМ 8 / редакциски одбор:

Божидар Видоески, Зузана Тополmьска, Асим Пецо. - Скопjе, 1996. 
247 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

1. Стандарденjазик:

Врубел, Хеnрик: Забелешки за полското и македонското префикси

palЬe на глаголите (Uwagi о polskiej i macedonskiej prefiksacji czasow
nik6w), 7-11.
JoBauoBUK, Лидиjа; Лаброска, Веселиuка; Мишковска, Лuлjаuа; Ни

коловска, Виолеша: Од семантиката и синтаксата на дел од македон

ските глаголи на визуелна перцеrщиjа (Elementy semantycznego i syntak
tycznego opisu macedonskich czasownik6w percepcji wizualnej), 13-37 :
илустр.

Квка, MaKej: На шие зборои. За местото и функциjата на предлозите

во структурата на текстот (На примери од ,,македонските народни

приказни" собрани од Марко Цепенков) (На шие зборои 'Na te sIowa'.
О miejscu i funkcji przymk6w w strukturze tekstu (Na podstawie przyldad6w z
,,мзсedоnskiсh ba8ni ludowych" zebranych przez М. Cepenkowa» , 39-46.
Марковu-К, Mapjau: За некои глаголски форми во говорот на Прли

чев од 1866 година (Оп some verbal forms in Prlicev's speech from 1866),
47-50.

* Со бр. 8 се менува насловот на сериjата. Томовите од 1-7 се обjавени
под наслов SТUDIALINGШSТIСАЮLОNО-JUGOSLАVICA.
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Пешроска, Елена: Префиксот uо- во комбинациjа со други префикси

и неговите семантички функции во современиот македонски jазик

(PrefIks ро- w kombinacji z innymi prefJksami i jego funkcje semantyczne w
wsp6tczesnym j~zyku macedonskim), 51-58.
Поварнuцuна, Марина: Кон употребата на еден како показател на

неопределеноста во македонскиот jазик (Leksem еден jako wyldadnik
nieokreslonosci w jyzyku macedonskim), 59-67.
Солецка, Казu.мjера Mapuja: За еквивалеициjата во двоjазичен маке

донско-полски речник (О ekwiwalencji w dwujyzycznym slowniku mа

cedonsko-polskim),69-79.
Сйасов, JЬудмuл: Од проблематиката на императивот во македон

скнот jазик (За т.н. "расказен/раскажувачки императив") (Wok6t im
perativu (О tzw. imperativie narracji w jyzyku macedonskim», 81-88.
ТОUОЛUl-bСКа, 3узана: Слн. lahk6 - необична формализациjа на еден

модален предикат (Stn. lahko - nietypowa formalizacj predykatu moda1
nego),89-96.
Тофоска, Сй1анuслава-Сшаша: Македонскиот глаголски префикс

йре- и неговите полски еквиваленти (Macedonski prefiks werbalny pre- i
jego polskie ekwiwalenty), 97-109.
Фрuдман, Вuкшор: Диjалектна основа, вариjациjа и кодификациjа на

балканските литературни jазици: албанскиот, бугарекиот, македон

скиот, ромскиот (Взzа dia1ekta1na, wariacja i kodyfikacja balkanskich
jyzyk6w 1iterackich: albari.skiego, butgarskiego, macedonskiego i romskiego),
111-118.
11. Диjалектологиjа:
Вендина, Т. Н.: Македонские говоры по данныIM Общеславянского

лингвистического атласа (Т. 1 фонетико-грамматической серии "ре

флексы *е" и Т. 1 лексико-словообразовательной серии ,,животный

мир") (Македонските говори во светлината на податоците содржани

во првите томови на аЛА (1 том на фонетско-граматичката сериjа

"рефлекси на *е" и 1 том на лексико-зборообразувачката сериjа ,,жи

вотински свет")), 121-130: илустр.
Vidoeski, Bozidar: Kontakty miydzyjyzykowe macedorisko-а1ЬaJiskiе (па ро

ziomie dialekta1nym) jako czynnik: dyferencjacji dialektalnej jyzyka mа

cedonskiego) (МеtyjазичlШОТ македонско-албански контакт (на диjа

лектно рамншпте) како фактор за диjалектната дифереициjациjа на

македонскиот jазик), 131-152: илустр.
Vujicic, Dragoтir: Refleksi t u sjevernim (Durmitorskim) krajevima Сте

Gore (Рефлексите на *е во северната (Дурмиторека) област во Црна

Гора),153-156.
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Kowalskn, Alina: Zaleznosc zmian fleksyjnych od frekwencji (За зависноста

на измените во флексиjата од фреквентноета на формите), 157-161.
Lisac, Josip: Nikola Majnaric kao dijalektolog (Никола МаjнариК како

диjалектолог),163-167.

Ресо, Asiт: Kontaktni ikavizmi u ije-~ta govorima Jugozapadne Bosne
(Контактни икавизми во ujе-шша-говорите во Jугозападна Босна),

169-182 : илустр.
Puji6, Savo: Мшо poznate poljko-srpskohrvatske leksicke podudarnosti (Мал
ку познати полско-српскохрватски лексички паралели), 183-189.
Halilovi6, Senahid: О govoru Opuzena (Pregled osnovnih osobina i mjesto
medu susjednim govorima) (За говорот на Опузен (Преглед на основ

ните особmm и местото меГу соседните говори)), 191-198.
Schallert, Joseph: The historical accentuation of neuter nouns in the eastern
Macedonian dialect ofМale§evo (Историската акцентуациjа на именките

од среден род во источно-македонскиот диjалект на Малешево),

199-205. '
111. Поводи:
Jашар-Насшева, Олuвера: За Иво АндриК и неговите размислуваIЬа

за jазикот и стилот (Ivo Andric: rozmyslania о j~zyku i stylu), 209-234.
1У. Рецензии:

Марковик, Mapjan: Оеврт кон книгата: Mark J. Elson "Macedonian ver
Ьаl morphology (А structural analysis)", 237-241.
Sawickn, Irena: Nowe jugostowianskie prace albano-balkanistyczne, 243-247..





ш

СВЕЧЕIШ СОБИРИ

1990

1. Машковскu, Александар: Карпошовото востание во 1689 година:

npедаваlЬе одржано на свечеШlОТ собир оргаШlзиран во Македон

ската академиjа на науките и уметностите по повод 300-годишнината

од Карпотовото востание на 26 октомври 1989 година / уредШIК:

акад. Ксенте Богоев. - Скопjе, 1990. - 21 стр.; 24 см. - (СвечеШl со

бири; св. 31)

2. Рисшовски, Блаже: Беседа за делото на Вапцаров : свечен собир по

повод 80-годшпнината од paгalЬeTo на Никола Вапцаров, Скопjе, 17.
Х 1989 / уредШIК: акад. Крум Томовски. - Скопjе, 1990. - 23 стр.;

24 см. - (Свечени собири; св. 32)

1994

3. Спечен собир по повод 90 години од животот на академикот Васил

ИJьоски / уредШIК: акад. Татко Георгиевски. - Скопjе, 1994. - 16 стр.;

24 см. - (СвечеШl собири; св. 33)

Содржина:

[Предговор],5.

Писмо на акад. Васил ИJЬОСКИ до претседателот на Академиjата,

7-8.
Алексиев, Ацо: Говор при oTBopalЬeTo на изложбата ,,)Кивотот и

делотона Васил ИJЬоски",9-10.
Машевскu, Машеjа: Беседа за Васил ИJЬоски, 11-16.
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1996

СНЕЧЕНИ СОБИРИ

4. Рuешовекu, Блаже: tоргиjа М. Пулевски - мегник во нашата
културно-национална историjа : свечен собир по повод стогодиш

шmата од смртта на tорtиjа М. Пулевски, одржан на 14. VI 1995 /
уредник: акад. Татко Георгиевски. - Скопjе, 1996. - 27 стр.; 24 см. 
(Свечени собири; св. 34)

1997

5. Рuсшовекu, Блаже: Националната миела на Мисирков : свечен собир

по повод 70-годишнината од смртта на Крсте Мисирков, одржан на 7.
ХI 1996/ уредник: акад. Татко Георгиевски. - Скопjе, 1997. - 39 стр.;

24 см. - (Свечени собири; св. 35)



ПЕРИОДИЧНИ

ИЗДАНИJА





1

ЛЕТОПИС

ANNUAL

1987 / (уредувачки одбор: акад. Крум Томовски (одговорен уредник),

акад. MaTeja Матевски, Милош Милошевски). - Скопjе, 1988. - 235 стр.;

24 см.

1988 / (уредувачки одбор: акад. Крум Томовски (одговорен уредник),

акад. MaTeja Матевски, Милош Милошевски). - Скопjе, 1989. - 243 стр.;

24 см. - Биографии на новоизбраните членови на Академиjата, стр.

211-240.

1989 / (уредувачки одбор: акад. Крум Томовски (претседател) , акад.

MaTeja Матевски, Васил Панов). - Скопjе, 1990. - 208 стр.; 24 см.

1990 / (уредувачки одбор: акад. Крум Томовски (претседател), акад.

MaTeja Матевски, Васил Панов). - Скопjе, 1991. - 205 стр.; 24 см.

1991 / (уредувачки одбор: акад. Крум Томовски (претседател), акад.

MaTeja Матевски, Васил Панов). - Скопjе, 1992. - 213 стр.; 24 см. - Био

графии на новоизбраните членови на Академиjата, стр. 187-209.

1992 / (уредувачки одбор: акад. Ташко Георгиевски (претседател), акад.

Крум Томовски, ВасИ!1 Панов). - Скопjе, 1993. -162 стр.; 24 см.

1993 / (уредувачки одбор: акад. Татко Георгиевски (претседател), акад.

Крум Томовеки, Васил Панов). - Скопjе, 1994. -165 стр.; 24 см.

1994/ (уредувачкиодбор: акад. Татко Георгиевски(претседател),акад.

Крум Томовски, Васил Панов). - Скопjе, 1995. - 214 стр.; 24 см. - Биб-
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лиографии на новите членови на Македонската академиjа на науките и

уметностите, стр. 189-214.

1995/ (уредувачкиодбор: акад.'Татко Георгиевски(npетседател),акад.

Крум Томовски,ВасилПанов). - Скопjе, 1996. -179 стр.; 24 см.

1996/ (уредувачкиодбор: акад. Татко Георгиевски (претседател), акад.

Крум Томовски,ВасилПанов). - CKonje, 1997. -177 стр.; 24 см.



п

IIPИЛОЗИ

ОДДЕЛЕIШE ЗА JПIНГВИСТИКА И JПlТЕРАТУРНА НАУКА

CONTRIBUTIONS
SECТION OF LINGUISТICSAND LITERARY SCIENCES

ХI - 2 / (уредувачки одбор: акад. Божидар Видоески (претседател), акад.

Оливера Jamap-Настева, акад. Александар Спасов). - Скопjе, 1986. -142
стр.; 24 СМ.

Содржина:

Илиевски, Пешар Хр.: Кон употребата на паралели меГу микенската и

словенската религиjа (Методолоmки осврт) (К вопросу о проведении

параллелей между микенской и славянекой религиями (Методологичес

кий обзор)), 5-26.
TopoliJiska, Zuzanna: Unusual patterns of the Macedonian relative clause (Не

обични теми на македонската релативна реченица), 27-35.
ЦuвЬЯIl, Т. В.: Перфект 1, перфект 11 и категория пересказывания в

македонском языке: к постановке проблемы, 37-43.
Видоескu, Божидар:Горанскиотговор (ГорансКИЙговор), 45-76.
Galton, Herbert: Markedness in Macedonian verbal morphology (Маркираност

во македонската глаголска морфологиjа), 77-82.
Lubas, Wfadysfaw: Кiedy kodyfikacja moze Ьус skuteczna? (Кога кодификаци

jaTa може да биде вистинита), 83-89.
ТОUОЛИ1-Ьска, 3узаllа: Придавските суфикси -ИН-, -08- ,... -СК- во jужнома

кедонските говори (ТЬе adjective suffixes -in-, -ov- ,..., -sk- in the south Маее

donian dialects), 91-96.
Sawicka, Irena: Мacedonski - bulgarski: przyldad dywergencji fonetycznej (Маее

donian - Bulgarian: An example ofphonetic divergence), 97-105.
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Mindak, lolanta: Le marquage [+Anim]/[+Pers] des actants et la structure de
l'enonce (Обележjе [+Anim]/[+Pers] на актантите и структурата на иска

зот),107-111.

lашар-Насшева, Оливера: А. М. Селишчев и македонистичката пробле

матика во балканскиот контекст, 113-142.

хи - 1 / (уредувачки одбор: акад. Божидар Видоески (претседател), акад.

Оливера Jашар-Настева, акад. Александар Спасов). - Скопjе, 1987. -129
стр.; 24 см. - (Броjот й е посветен на акад. Оливера Jашар-Настева по

повод 65 години од животот)

Содр~ина:

Видоескu, Божидар: Фонолошкиот и прозодискиот систем на говорот на

селото Елешница (Разлошко) (Фонологическая и просодическая сис

темы говора села Елешница (РазлогсКИЙ округ)), 5-37.
GoJv:b, Zbigniew: РазмислуваIЬа за супстанциjалните и формалните обе

лежjа на словенските jазици (Оп the substantial and formal charactetistics of
the Slavic languages), 39-56.
Илиевскu, Пешар Хр.: Кон проблематиката за поjавата на балканизмите

и уделот на балканскиот jазичен супстрат во развоjот на балканскиот

jазичен соjуз (Оп the problems of the origin ofBalkanisms), 57-88.
КОllескu, Блаже: Агарjани (Agarians), 89-93.
Сйасов, Александар: Одзиви за ,,Бели мугри" во ,,млада култура" и "Са

временик" (Echoes of "White Dawns" in the "Young Culture" and "Contem
porary"), 95-101.
Тойоли1ЬСКа, 3узаllа: Референциjален идентитет на jyHaKoT и комуника

тивната перспектива на текстот (По повод поновата употреба на мак.

исшиош) (The identity of the referent of а noun phrase and the functional perspec
йуе of the text), 103-108.
фридман, Викшор А.: Типологиjата на употребата на да во балканските

jазици (The typology of use of da in the Balkan languages), 109-119.
Цивjаl-l, Ташjана: Кон категориjата на деиксисот во балканскиот jазичен

соjуз (Балканословенскиот фрагмент) (In connection with the category of
deixis in Balkan Slavic languages), 121-129.

хи - 2/ (уредувачкиодбор: акад. БожидарВидоески(претседател),акад.

ОливераJашар-Настева,акад. АлександарСпасов). - Скопjе, 1987. -160
стр. : илустр.; 24 см. - (Реферати од XVIII Заседание на Мегународната

комисиjа за изучуваIЬе на граматичката структура на словенските лите

ратурни'jазици: Скопjе-Битола, 22-24 септември1987 г.)
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С о држин а:

[Предговор],7.

1. Местото на граматичките категории во функционалната граматика:

Бондарко, А. В.: Грамматические категории и функционально-семан

тические поля, 11-20.
Naylor, Kenneth Е.: Оп the grammatical categories in Slavic: their function in
grammar,21-26.
Шведова, Н. ю.: О грамматическомзначениии об описании частей речи

"от значеНИЙ",27-31.
Pisarkowa, Krystyna: О komunikatywnej funkcji uszkodzenia reguty, 33-40.
Андреш, fl. Ф.: ДавалъНИЙ i орудНИЙ вiдмiнки суб"екта в украlНСЬКИХ i ·
чеських модифiкованих структурах, 41-49.
Grochowski, Maciej: О miejscu interiekcji w systemie gramatycznym j~zyka (Na
przykJadzie wsp6Iczesnego j~zyka polskiego), 51-59.
Шокларова-JЬоровека,TepMaHuja: За поврзаноста и категориите в и Д и

време,61-71.

Laskowski, Rоrrшn: Kategoria strony w j~zyku polskim, 73-84.
11. Прономина и прономинализациjа:

Karolak, StanisJaw: Pronominalne i niepronominalne wskatnik:i nawiCl~ania w
tekscie wielozdaniowym, 87-102.
Koтarek,Miroslav: К nekterym soci31nim aspektum pronominalizace, 103-106.
Нuцолова, Руеелuна: За значението на местоименията,107-112.
Hlavsa, Zdenek: Podminky fuпgОVЗnl zajmen v textu, 113-117.
Минова-Гуркова, Лuлjана: Околу анафората во македонскиот jазик,

119-123.
Корубuн, Блаiоjа: Неутрализациjатана семантичкиот белег ,,контраст"

Kaj личните заменки, 125-132.
Grzegorczykowa, Renata: Zaimki uоg6lniаjчсе а mechanizmy tworzenia zdari.
og6lnych,133-140.
Micha/k, Р.: Analytiske formy relatiwneho pronomena w serbskich dialektach?,
141-154: илустр.
TopoliJiska, Zuzanna: О "pronominalizacji" wyrazen werbalnych, 155-160.

ХИI - 1 / (уредувачки одбор: акад. Божидар Видоески (претседател),
акад. Оливера Jamap-Настева, акад. Александар Спасов). - Скопjе, 1988. 
141 стр. : XXI карта; 24 см.

Содржина:

Предговор, 5---6.
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Транскршщии:

Обобщающаятранскршщия, 9-12.
Системафонетическойтранскршщии,13-26.
Коментарикон картите:

Синтетскикарти со проблематикана *е;/;

Видоескu, Б.; ТОЙОЛU1-Ьска, 3.: Фонолошкистатус на рефлекситена *е;;-.

во своремените говори, 33-36.
Basara, А.; ZduJiska, Н.; TopoliJiska, Z.: Fonetyczne refleksy *~ w pozycji maksy
ma1nej dyferencjacji, 37-41.
Вендина, т.; КМНЫНЪ, Л: ОтношеШlе рефлексации *~ к ударению,

43-45.
Ивuh, Л;Лоiар, т.: Утицаj квантитетана развоj *е,47-50.

Brozovic, D.; Lisac, J.: Utjecaj konsonantnog okruzenja па refleks *е, 51-60.
Синтетскикарти со проблематикана *; и *9=
TopoliJiska, Z.; Vidoeski,B.: Aktualny status fonologiczny refleks6w *;/;, 65-67.
Видоескu, Б.; ТОЙОЛU1-Ьска, 3.: Фонолошкистатус на рефлекситена *9"'9:
во современите говори, 69-71.
Видоескu, Б.; ТОЙОЛU1-Ьска, 3.: Запазенаназална артикулациjа,73.
Basara, А.; Basara, J.; Zduriska, Н.: Fonetyczne refleksy *9 we wsp6tczesnych
dialektach stowianskich, 75-81.
Ivic, Р.; Logar, Т.: Uticaj vokalskog kvantiteta па refleks *;, 83-85.
Ivic, Р.; Logar, Т.: Vpliv kvantiteta vokala па reflekse *9, 87-88.
Синтетскикарти со лексичко-зборообразувачкапроблематика:

3акревекая, я.: К проблематике сводных карт лексико-словообразова

тельнойсерии ОЛА, 91-94.
Fali.riska, В.: Pr6bne тару zbiorcze nazw ptak6w domowych i mtodych zwierz~t z
suf1ksem -; « -;t-) w OLA, 95-100.
Ceri6, s.: О deklinaciji imenica tipa tel;- telynte u slovenskim jezicima, 101-104.
Список на пунктовите опфатеШlво ОЛА, 105-125.
Кратенки,127-129.

Оmnтокарпатскидиjалектенатлас:

Берншшейн, с. Б.: ОбщекарпатсКИЙдиалектологичесКИЙатлас. Неко

торыепредварителъныеитоги, 133-141.
Прилог: XXI карта.

ХИI - 2 / (уредувачки одбор: акад. Божидар Видоески (претседател),

акад. Оливера Jamap-Настева, акад. Александар Спасов). - Скопjе, 1988.
- 161 стр. : илустр.; 24 см. - (Научен собир посветен на 200-ГОДИШШlНата

од patalЬeTo на Бук СтефановиК KapaIДIК: Скопjе, 10 ноември 1987)
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Содржина:

[Предговор],7.

Поздравен говор на акад. Jордан Поп-Jорданов, претседател на МАНУ,

9-10.
Видоееки, Божидар: Разлоmкиот говор во Буковите записи иденеска,

11-30.
Друговац, Миодраг:КОН естетскиотидеал на Бук KapaIДrI{,31-37.
Ивиh, Павле: О ШlТаlЬУ улоге Бука КараJ)Иhа у развоjу КlЬижевногjези

ка Срба, 39-45.
Jашар-Наешева, Оливера: Односот на Бук кон турцизмите, 47-85
илустр.

КОllеекu, Блаже:Неколкуопсервацииво врека со Бук KapaIДrI{,87-90.
Kpl-bевuh, ХашUtlа: Jедна MOгyliнocт читаlЬа лирске народне поезиjе на

основу поделе Бука Караuиhа, 91-99.
OpialltlueBa, Цвешанка: Кон емоционално-естетските содржини на маке

донските песни публикувани од Бук KapaIДrI{, 101-117.
Паllшuh, Мирослав: Бук Караuиh и lЬeгoB приповедач rpyja MexaIIIДIl1,

119-127.
Саздов, Томе: Македонскаталитературна наука за делото на Бук Кара

IДrI{, 129-134.
Сuаеов, Александар: Македонската народна песна ,)оване, галено дете"

во запис на Бук Ст. KapaIДrI{и КонстантинПеткович,135-139.
ТоUoли1ЬСХа, 3узшш.· Од СШlТаксатана македонските евангелиjа,141-161.

XIV - 1 / (уредувачки одбор: акад. Божидар Бидоески (претседател),

акад. Оливера Jamap-Настева, акад. Александар Спасов). - Скопjе, 1989.
- 155 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Видоееки, Божuдар: Петричкиот говор (Le parler de Petric), 5-42.
Илиевекu, Пешар Хр.: Микенскилични имmъа од основите xapt- 'рад' и

кЛЕfо-, -кЛ1fllС; 'слав' (Мусепаеапpersonal names from the stems Xapt- 'rad'
and кЛ,ЕfЕ/О- 'slav'), 43-63.
Конески, Блаже: Берзити - Брсjаци (Berziti - Brsjaci), 65-68.
КОllеекu, Блаже: Дрембица и Белика (Drembica and Velika), 69-73 :
илустр.

Koneski, Blaze; Jasar-Nasteva, Olivera: Les formes linguistiques ecrites еп Ма

cedoine аи XIXe siecle dans le contexte Balkanique (Писмените jазични форми

во Македониjа во XIX век во балкански контекст), 75-90.
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Сйасов, Алексаllдар: ,Дунавска пеСlЬа" на PajKo Жинзифов (Rajko
Zinzifov's "Dunavska pesnja" ("Song of the Danube")), 91-93.
PиCiйOвCKu, Блаже: Непознати ,,кратки белешки за звукот ЩО = шiйо,

шчо и шо во прилепскиот говор" од Марко Цепенков (Hitherto unknown
"Short eomments оп the sound ЩО = шшо, шчо and шо in the speech of Prilep"
Ьу Marko Cepenkov), 95-102.
TopoliJiska, Zuzanna: Jeszeze raz przypadek а przyimek (About the case vs pre
position relationship опее more), 103-114.
AiйaHacoв, Пешар: Фонолошкиот систем на меглеиоромаискиот (Le
systeme phonologique du megleno-roumain), 115-144.
Ивановиh, Радомир:Парадигматскаи синтагматскаоса у поезиjи Славка

Jаиевског,145-155.

XIV - 2 / (уредувачки одбор: акад. Божидар Видоески (претседател),

акад. Оливера Jamap-Настева, акад. Александар Спасов). - Скопjе, 1989.
-117 стр. : илустр.; 24 см.

Содржииа:

GoJfjb, Zbigniew: ТЬе language of the flfSt Slavs in Greece: VII-VIII centuries,
5-46: илустр.
Видоескu, Божидар:Говоротна селото Нестрам (Костурско) (The dialect
of innabitants of the village Nеstrшп), 47-78.
TopoliJiska, Zuzanna: Lingvisti~ka geografija kao zapis jezicke istorije (Linguistic
geography as а proection of linguistic history), 79-88 : илустр.
Чашуле, Илиjа: Модалните глаголи во македонскиот jазик (The modal
verbs in Macedonian), 89-117.

XV -1/ (уредувачкиодбор: акад. БожидарВидоески (претседател),акад.

Оливера Jamap-Настева,акад. АлександарСпасов). - Скопjе, 1990. - 82
стр. : илустр.; 24 см.

е о држииа:

Конеекu, Блаже: Детството Исусово (Jesus' chi1dhood), 5-7.
Конескu, Блаже:Топономастичкибелешки (Toponomatic notes), 9-19.
Конескu, Блаже: fIови топономастичкибелешки (New topological notes),
21-25.
Илиевски, Пешар ~Yp... Две Iшема на печалбар ДО фамилиjата во Охрид

на македонски со грчко писмо (Two letters Ьу а "gast-arbeit.er" to his family in
Macedonian with Greek script):; 27-40 : илустр.
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Вuдоескu, Божидар: Говорот на селото Секавец (диj. С'акавиц, гр. Лt~а-'

(5oXroptov), Серско (ТЬе speech of the vi11age of Sekavec (gr. Лt~а80хroрtоv),
Seres),41-82.

XV - 2 / (уредувачки одбор: акад. Божидар Видоески (претседател), акад.

Оливера Jашар-Настева, акад. Александар Спасов). - CKonje, 1990. - 72
стр.; 24 см. - (Книжевно-културните вреки помеty МакеДОlЩИТе и Црно

горците од наjстари времшъа до денес: 11)

Содржина:

[Предговор],7.

Сйасов, Алексаllдар: Манастир от Прасквица и Константин Петкович

(The Monastery of Praskvica and Konstantin Petkovic), 9-13.
Сшоjчевека-Аншик, Вера: Паралели и споредби на карактеристични

средновековни текстови од мешовитите зборници со зборникот од ма..
настирот Николец во Биело Поле (Para11els and contrasts of the characteristic
medieval texts of the assorted collections with the collection from the Monastery of
St. Nikola, Bijelo Polje), 15-19.
Саздов, Томе: Сродностите во народmпе пословици и поговорки Kaj
МакеДОlЩИТе и Црногорците (книжевно-историски, тематски и стилско

изразни) (ТЬе relationship between folk sayings and proverbs of Macedonia and
Montenegro), 21-34.
Десuодова, ВаНiелujа: ЗначеlЪето на средновековните книжевни центри

во Македониjа за ДУКJЬанско-зетските (Значение средневековых книж

пих центров в Македонии для дуклянско..зетских), 35-42.
Радичееки, Науме: Македониjа во патописната проза на Камил СиjариК

(Macedonia in the travel writings of Camil Sijaric), 43-48.
Сшанковuк, JЬубuша: Црногорските раскажувачи и романсиери во маке

донски превод (Die montenegrinischen Erzahler und Romanschriftsteller in
makedoniscl1er tJъersetzung), 49-64.
Сшалев, Teopzu: Црногорскатапоезиjа во антологиите на македонскиот

jазик (Montenegrin poetry in anthologies in the Мacedonian language), 65-72.

XVI - 1 / (уредувачки одбор: акад. Божидар Видоески (претседател),

акад. Оливера Jamap-Настева, акад. Александар Спасов). - Скопjе, 1991.
- 137 стр. : илустр. : карта; 24 СМ. - (По желба на авторите OBOj броj на

,ДрИлози" му се посветува на академикот Блаже Конески по повод

70-иот роденден)
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Содржина:

Видоескu, Божидар: Формите на глаголскиот прилог во македонскиот

диjалектен jазик (Прилог кон Македонскиот диjалектен атлас) (Forms of
the verbal adverb in Macedonian dialects (А contribution to the Macedonian
Dialecta1 Atlas)), 7-15 : карта.
Wroc!awski, Krzysztoj· List z nieba czyli EpistoJa о niedzieli ро maeedorisku w
Polsce (Писмо од небото, т.е. Епистола за неделата на македонски jазик

во Полска), 17-54.
fурчинов, Милан: Поетското дело на Блаже Конески (Blaze Koneski's
poetic works), 55-65.
Илиевскu, Пешар Хр.: Мик. a-re-ko-to-re /Alektoreil (дат.) и Хом. 'АЛвк:~roр,

~Лiк:'troр, t1Лzк'tРОV (Мусепаеan a-re-ko-to-re /Alektorei/ and Homerie
'AЛlк~roр, ~Л1К't"roр, t1Лf;к~роv), 67-78.
Jашар-Насшева,Оливера:Местотои улогата на турцизмитево Кулакис

кото евангелие (The place and role of Turkish Ьопоwiпgs in the Kulakia gos
pel), 79-99 : илустр.
Минова-Гуркова, Лuлjана: Неопределеноста и релативизациjата во маке
донскиот jазик (Indefiniteness and relativization in Maeedonian language),
101-108.
Sawicka, Irena: Uwagi w zwi~zku z wokalizacj~ slabych jer6w w poludniowej
sIowianszczyznie (Забелеmки во врека со вокализациjата на слабите ерови

на jужнословенската териториjа), 109-113.
Сйасов, Алексаllдар:За авторството на текстот "Теориjата на одразот и

уметничкаталитература" (Оп the authorship of the text "The theory of expres
sion and belles lettres"), 115-118.
ТОЙОЛUfbСКа, 3узана: За прагматичната и семантичната мотивациjа на

морфосинтаксичкибалканизми (Pragmatic and semantic motivation of mor
pho-syntactic Balkanisms), 119-127.
Усикова, Рина: Обид за функционално-семантичкатакарактеристикана

изразните средства за модалноста на веродостоjност во македонскиот

литературенjазикконтрастивносо рускиот, 129-137.

XVI - 2 / (уредувачки одбор: акад. Божидар Видоески (претседател),

акад. Оливера Jашар-I-Iастева, акад. Александар Спасов). - Скопjе, 1991.
- 155 стр. : карти; 24 стр. - (Броjот му е посветен на професорот д-р

Самуил Борисович БерНIIIтеjн, член на МАНУ надвор од работниот

состав, по повод 80-ГОДИIIIнив:ата ОД животот)

Содржина:

Усикова, Рина: Шеесе1i~")JТИНИ плодна научна деjност (Кон 80-ГОДИПППI-

ната на професоро'Г БеРНIIIтеjн), о.
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Конескu, Блаже: За некои месни имmьа во грамотата на Василиj 11 од

1019 г. (Оп some place names in the Charter ofVasiliy 11 from 1019), 11-14.
Видоескu, Божuдар:Фонолошкиоти прозодискиотсистем на говорот на

селото Негован (Солунско) (Phonological and prosodic system of the village of
Negovan), 15-32.
ТОЙОЛU1Ьска,3узана:За разликатамеГу реченотои преСУПОlШраното(Оп

the difference between what is said and what is presupposed), 33-36.
Илuевскu, ПешарХр.: Местотона македонскиотмеГу балканскитеи ев:.

ропскитеjазlЩИ (The place ofMacedonian among the Balkan and European lan
guages),37-46.
Jашар-Насшева, Олuвера: Лакардиjа ,,s10VОlЛоуо<;" и ,,притчaJ1tараf30Л~"

(Lakardya - "slovoAoyo<;" et "рrit~а/1tараf30Л~"), 47-56.
Сuасов, Але1Ссаnдар:За една стихотворбаод 10СИф А. Петкович (А роет

Ьу Josif А. Petkovi~), 57-59.
Дu..мuШровс1СU, Тодор: Околу авторствотона предговоротво брошурата

,Дравославницрковни братства во jугозападнатаРусиjа" (Москва 1858)
(Qui est l'auter de la preface de la brochure ,,Pravoslavni crkovni bratstva уо jugo
zapadnata Rusija" (Moscou 1858», 61-82.
Djurcinov, МПаn: L'oral et l'ecrit dans la pratique litteraire des ecrivains macedo
niens (Усната и IШсмената траДlЩИjа во книжевната практика на маке

донските писатели), 83-90.
Конески, Блаже:ЦареваВода (Careva Voda), 91-94.
ВидоеС1Си, Божuдар: Формите на имперфектотна македонскиотjазичен

ареал (Прилог кон Македонскиот диjалектен атлас) (Imperfect forms in
Macedonian dialects (А contributions to the Macedonian Dialectal Atlas», 95-114
: карти.
ТОЙОЛU1Ьска, 3узана: Од синтаксата на jужномакедонските говори

(Искази конституирани од т.н. именски прирок) (Constructions with nomi
nal and/or adjectival predicates in South Macedonian dialects), 115-131.
Рuсшовскu, Блаже: Пронаjденитезаписи на народни песни од Крсте Ми

сирков (Newly-discovered folk songs written down Ьу Кrste Misirkov), 133-155.

XVII - 1 / (уредувачки одбор: акад. Александар Спасов (претседател),

акад. Оливера Jamap-Настева, доп. член Милан tурчинов). - Скопjс,
1992. - 115 стр.; 24 стр.

Содржина:

lMuhoba-fуРКова, Лшzjаllа: Релативната реченица во македонските диjа

лекти во Грциjа (ErejcKa Македониjа) и Jужна Албаниjа (Relative clause iп

~1acedonian dialects in Greece (Aegean Macedonia) and Sопth .l<\lbania), 7--1120
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XVII - 2 / (уредувачки одбор: акад. Александар Спасов (претседател),

доп. член Милан tyрчинов, акад. Оливера Jашар-Настева). - Скопjе,
1992. - 125 стр. : карта; 24 см.

Содржина:

Вuдоескu, Божидар: Говорот на селата Плевна и Горно Броди, Драмеко

(ТЬе dialects of the villages of Plevna and Gomo Brodi (Drama region)), 5-89 :
карта.

Сuасов, Александар: Статиjата на Константин Петкович ,,Археолош

ките раскопки во Саjда (древен Сидон)" (Konstantin Petkovic's article
"Archaeological sites in Saida (ancient Sidon)"), 91-98.
Илuевскu, Пеiilар Хр.: Потеклото на античкиот македонски и името на

совремеlШОТ македонски jазик (ТЬе origin of the ancient Macedonian lan
guage and the пате of the contemporary Мakedonski), 99-125.

ХVIП - 1 / (уредувачки одбор: акад. Александар Спасов (претседател) ,
акад. Оливера Jашар-Настева, доп. член Милан tyрчинов). - Скопjе,
1993. - 113 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Конескu, Блаже: Ономастичко-митолоmки теми (Onomastic and mythologi
саl themes), 5-26 : илустр.
Конескu, Блаже: Скриени значеlЪа (Hidden meanings), 27-30.
Сйасов, Александар: Кон биографиjата на Константин Петкович (То

wards а biography of Konstantin Petkovic), 31-35.
fурчuнов, Милан: Смиелата и значеIЬето на етичките идеи Kaj Достоев

ски спроти XXI век (Sens et signification des idees ethiques chez Dostoevski аи
seuil du XXIe siecle), 37-47.
Ивановuh, Радомир: Имагинативнипроскинитарион(Ходочашhе у сеп

талогиjиромана Славка Jаневског) (Imaginative proskinitarion (Pi1grimage il1
S1!'"vka Janevski's septet of novels)), 49-64.
Марков, Борис: Странскиот удел во зборовната група извици на маке

донскиотjазик (Об иностранномвлиянии на междометиямакедонского

языка),65-88.

Дuмuшровскu, Тодор: Засега само еден доказ (За читалиштетово Скоп

je во срединатана XIX век) (As yet only апе piece of evidence (СопсеЛ1iпg the
reading-room in Skopje in the middle of 19th century», 89-93.
Риешовски, Блаже: Записи на Кочо PaI~H по маргинитена некои публи

кации во неговата библиотека(Косо Racin' s notes оп the margins of some of
the publications in his library), 95-113_
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ХVIП - 2 / (уредувачки одбор: акад. Александар Спасов (претседател) ,
доп. член Милан tyрчинов, акад. Оливера Jашар-Настева). - Скопjе,
1993. - 115 стр. : илустр.; 24 см. - (Броjот му е посветен на акад. Милан

tyрчинов по повод 65-годишmrnата од животот)

Содржина:

Илиевскu, Пешар Хр.: Терминот 61t'tарtЭJ,!ОС; и состав на групата "Све

тите словенски Седмочисленици" (ТЬе term Е1t'tаРtЭjlОС; and composition of
the SS. Slavonic "Sedmo~islenici"), 5-31 : илустр. •
Сйасов, Александар: fорtи Абат.mев - поет на Илинден (Gorgi Abadziev 
the poet of Ilinden), 33-42.
ТОUОЛU1Ьска, 3узана:Арно ама... или како се гради текстот (Arno ата... or
how а text is generated), 43-58.
Рuсшовскu, Блаже: Нови сознаниjа за библиотеката на Крсте Мисирков

(New knowledge of КrsteMisirkov's library), 59-65.
Минова-Гуркова, Лuлjана: Релативното надоврзуваIЬе во македонскиот

стандарден jазик (Sentential relativization in Macedonian standard language),
67-96.
Сшамашоекu, TpajKo: Jазичнитеособеностина писмото од Темко Попов

до ДеспотБаuовиКод 1888 година (Linguistic features ofTemko Popov's letter
to Despot Badzovic in the year 1888),97-112 : илустр.
Мишков, Маринко: Антропономастичката синтагма PajKo ЖU1-lЗuфов

(The antropo-onomastic syntagm Rajko Zinzifov), 113-115.

XIX - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Петар Хр. Илиевски (претседател),

акад. Оливера Jашар-Настева, акад. Милан tурчинов). - Скопjе, 1994. 
224 стр. : илустр.; 24 см. - (Броjот е посветен на акад. Харалампие Поле

наковиК)

Содржина:

Видоескu, Божuдар: Костурските говори: класификациjа и карактерис

тика (The dialects of Kostur: classification and characteristics), 9-54 : илустр.
Дюрчuнов, Милан: Отголоеки Достоевского в ,,Бедном рыцаре" Елены

Гуро (Одгласи на Достоевски во ,,Бедниот рицар" од Елена Гуро), 55-62.
Ивановuл, Радомир: Рацинова поезиjа уконтексту Mel:JypaTHor модер

низма. О односу естетизациjе и социjализациjе уметности (Racin's poetry
in the context of interwar modernism), 63-76.
.Илuевскu, Пешар Xp~: Константин-Кирил "Философ" - ортодоксен тео

лог (Constantine-Cyril the Phi1osopher - ап orthodox theologian), 77-103.
Иаuевскu, Пеii1ар Хр.: Мотивот свеiIlЛUllа во делата на св. Климент

Охридски (The motit~ of light in the works of St. Clement of OI1Iid), 105--131.



152 прилозиЗАЛИНГВИСГИКАиЛИТЕРАТУРНАНАУКА

Jашар-Насшева, Олuвера: Дали е можно Григор Прличев да ги превел

"Смехур:иите на А.риосто" на бугарскиjазик во Солун 1855 година? (ls it
possible that Grigor Prli~ev translated "Orlando fOOoso" (SmehOOite па Ariosto)
into Bulgarian in Thessalonica in 1855?), 133-151 : илустр.
Jашар-Насшева, Олuвера: За ,,истражуваlЬата..." (1808 г.) на Аромане

цот г. К. Рожа npонаjдеlПl во Велес во 1928 ГОДШIа. Прилог кон

аромаlПlстиката во Р. Македониjа (Оп the "Studies..." Ьу the Aromanian
Georg Konstantin Roza discovered in Veles 1928), 153-179 : илустр.
Сuасов, Алексаll0ар: Огледот ,Дибан и ЛибаIЩИТе" од КонстантШI М.

Петкович (ТЬе essay "Lebanon and the Lebanese" Ьу Konstantin Petkovi~),

181-188.
Сйасов, Алексаllдар: Писмо на Николаj Павлович ИГlЬатиев до Кон

стантин Дмитриевич Петкович (ТЬе letter of N. К. Pavlovic to К. D.
Petkovi~), 189-190.
Сйасов, Алексаllдар:Прозниотсостав "Зугра" од Коста Шахов (ТЬе prose
composition "Zugra" Ьу Kosta Sahov), 191-200.
Сйасов, Алексаllдар: Стихотворниот зборник ,,1932" и одзивите за него

(ТЬе collection ofpoems "1932" and reactions to it), 201-214 : илустр.
Тушевскu, Ванчо: Статиjа на грчки jазик за Женското училиште во

Охрид од г. Прличев и J. Сапущmев (Ап article in Greek about the Girls'
School in Ohrid Ьу о. Prli~ev and J. Sapundiev), 215-224 : илустр.



ПI

IIPИЛОЗИ

ОдцЕЛЕIIИE ЗА ОIIПIТЕСТВЕНИНАУКИ

CONTRIBUТIONS

SECТION OF SOCIAL SCIENCES

XVII -2 / (уредувачки одбор: ака"д. Ксенте Богоев (претседател), акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1986. - 75 стр.;

24 см.

С О држин а:

Узунов, Никола: Глобална оцена на развитокот и структурната транс

формациjа на помалку развиените подрачjа во Jугославиjа (Ап overall
evaluation of the results of economic development and structural transition in the
less developed regions of Yugoslavia), 5-19.
K.rъyeeв, Никола: Проблеми и дилеми околу формулираlЬетона целите

на ОIIШтествено-економскиотразвоj (Problems and dilemmas in formulation
of targets of socio-economic development), 21-46.

Машковекu, Александар: Новите институции и односи што Турците ги

создадоа на Балканот и во Македониjа (Novations etablies par les Turcs sur
la Peninsule Balk:anique), 47-67.

Сшоjановекu,Александар:ЗначеlЪетона eipeK во сточарската термино

лоrиjа (Значение животноводческоrо термина эiрек), 69-75.

ХVIП - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Ксенте Богоев (претседател),

акад. Евгени Димитров, акад. Манол Пандевеки}. - Скопjе, 1987. 
115 стр.; 24 см.
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Содржина:

Зоipафскu, Данчо: Определби на социjалистите за федерациjа и против

BojHa на Балканот (Die Entscheidungen der Sozialisten fiir eine Fбdеrаtiоп und
gegen den Кrieg auf dem Balkan), 5-43.
Паllдевскu, Манол: Балканскитевоjни и нивното место во македонскиот

националенразвиток (Влияние балканскихвойн на македонскоенацио

налъноеразвитие),45-59.
Хрисшов, Александар: МеГународната политичка активност на Маке

донската колониjа во Русиjа за време на балканските и Првата светска

BojHa (1912-1918) (Die internationale politische Aktivitat der Makedonischen
Kolonie in Russland wahrend der Balkankriege und des Ersten Weltkrieges (1912
1918)),61-82.
CiйojaHoa, Пешар: БалканскатаBojHa во 1912/13 година во очите на не- \
кои современици (Der Balkankrieg уоп 1912/13 in den Augen einiger Zeitgenos- '
sen), 83-96.
Тодоровски, ГЛUlОР:Адмmrn:стративно-териториjалнитеделби и пописи

те на населението во вардарскиот дел на Македониjа по балканските

воjни до кpajoT на Првата светскаBojHa (Аdmiпistrаtiv-tепitоriа1е Teilungen
und Volkszahlungen im Vardargebiet Makedoniens пасЬ den Balkankriegen bis
zum Ende des Ersten Weltkrieges), 97-115.

XIX - 1 / (уредувачки одбор: акад. Ксенте Богоев (претседател), акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевеки). - Скопjе, 1988. - 77 стр.;

24 см.

С О држина:

Коцо, Дuм,че: Едно размислуваlЬе за црквата што ja подигнал во Охрид

охридскиот архиепископ Теодул кон средината на ХI век (L'eglise de
l'archeveque Teodul а Ohrid), 5-9.
Хрисшов, Александар: Федерализмот во програмата на македонското

ослободителнодвижеlЪеи неговитеидеjно-политичкиоснови (1878-1941)
(Le federalisme dans le programme du mouvement de liberation Macedonien et ses
fondements ideopolitiques (1878-1941)), 11-34.
Машковскu, Александар: Сточарскиот данок адет-и агнам во Македо

ниjа (L'imрбtd'eleveurs de moutons adet-i agnam), 35-49.
Тодоровски, ГЛUlОР: Реформитена големите европеки сили во Македо

ниjа и односотна Велика Британиjасnpема нив (1876-1909) (Les reformes
еп Macedoine du milieu du XIX siecle jusqu'a la revolution des jeunes turcs de
1908 et l'attitude de la Grande Bretagne envers celles-ci), 51-77.
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XIX - 2 / (уредувачки одбор: акад. Ксенте Богоев (претседател), акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевеки). - Скопjе, 1988. - 100 стр.;

24 см.

С О др жин а:

Дuмuшров, Евzенu: Форми на партиципациjа на граtаните во функцио

нираIЬето на државата (Les fonnes de participation des citoyens аи fonctionne
ment de l'Etat), 5-36.
30zрафскu,Данчо: Економскитеи стратеmките аспекти на железниците

во Македониjадо KpajoT на Првата светска BojHa, 37-57.

Машковскu,Алексаноар:Сточарскиотданок uелеп кешан (L'impot d'ele
veurs de moutons сеlер ke~an), 59-74.
Узунов, Нuкола: Поjдовни тези за една теориjа на (не)вработеноставо

социjалистичкотосамоуnpавно оmnтество (Starting theses for а theory of
un/employment in а socialist self-managed society), 75-85.
Курчuев, Александар:Поnyлационитевариjабиливо развоjнитепланови

на образованието (Les variables de population dans les plans educatifs de
developpement), 87-100.

ХХ - 1 / (уредувачки одбор: акад. Ксенте Богоев (претседател), акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевеки). - Скопjе, 1989. - 81 стр.;

24 см.

Содржина:

Коцо, Димче:Уште HeKoj збор за манастирот Велjуса (Quelques mots sur lе

monastere de Velusa), 5-7.
30zрафскu,Данчо: Васил Главинов - основоположник на македонското

социjалистичко и работничко движеIЬе (Vasil Glavinov - fondateuf du mои

vement ouvrier socialiste macedonien), 9-22.
Пандевскu, Манол: Доктор Крсто Раковски за Македониjа и македон

ското прашаlЬе (Docteur Кrsto Rakovski: La Macedoine et lа question macedo
nienne),23-62.
Тодоровскu, Тли'zор: Русиjа и реформитево Македониjа. 1. Од средината

на XIX век доИлинденекотовостание (La Russie et les reformes еп Macedo
ine. 1. Depuis le milieu. du XIXe siecle jusqu'a 1'insurrection d'Ilinden), 63-81.

хх - 2 / (уредувачки одбор: акад. Ксенте Богоев (npетседател) , акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевеки). - Скопjе, 1989. - 77 стр.;

24 см.
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Содржина:

Коцо, Дu.мче: Прилог кон проучуваlЪето на Величката еIШСКОIШjа

(Supplement аих recherches de l'eveche de Уеlжа), 5-9.
Antoljak, Stjepan: Doprinos kritickom proucavanju izvora i literature о Karpose
vom ustanku (1689) (Contribution to the critical review of the 1iterary sources for
the Karposh Uprising (1689)), 11-19.
МаШковскu,Александар: Филуриjа - сточарски данок според влаmкиот

статус (L'imрбt des еlеvешs de moutons - fJ1urye), 21-28.
Сшоjановuк, Тодор: YTBpДYBalЬeна фШlансискатаситуациjа на претпри

jатиjата (La determination de lа situation financiere des entreprises), 29-47.
Тодоровскu, Глuzор: Русиjа и реформите во Македониjа. 11. Реформите
во Македониjа пред и по ИлШIДенското востание и односот на Русиjа

спрема инв (La Russie et les, reformes еп Macedoine. 11. Depuis !'insurrection
d'llinden jusqu'a Ia revolution des jeunes turcs), 49-71.
Работната сила и невработеноста во сегашните услови на реформира

lЬeTo на стопанскиотсистем (Пораки од научен собир), 73-77.

XXI -1-2/ (уредувачкиодбор: акад. Ксенте Богоев (претседател),акад.

ЕвгеlШ Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1990. - 153 стр.;

24 см. - (Броjот му е посветен на акад. Димче Коцо по повод 80 годшш

одживотот)

Содржина:

Богоев, Ксенше: Ошптествени и економско-политички аспекти на техно

лоmкиот напредок (Aspects sociaux, economiques et politiques du progres
technologique),5-19.
Димишров, Евгени: Македонскиот народ и создаваIЬето на Кралството

на Србите, Хрватите и СловеlЩИТе (Le реирlе macedonien et Ia formation du
Royaume des Serbes, Croates et Slovenes), 21-43.
30zрафскu,Данчо: Деjноста и врските на македонскиотпублицистГеор

ги Капчев во Загреб (L'Activite et les relations du publiciste macedonien Geor
gi Карсеу а Zagreb), 45-68.
KJЪyceв, Никола: Технолоmкиотразвоj и системот на образованието (Le
progres technologique et le systeme de l'enseignement), 69-83.
Машковскu,Александар:Сточарскиотданок ресм-и отлак или пашаРШlа

(L'Imрбtdes eleveurs de moutons - resm-i ot1ak:), 85-94.
Пандевскu, Манол: Гоце Делчев и бугарските либерални социjалисти

(Врски и соработка:ВОпрвите години на хх век) (Goce Delcev et les social
istes liberaux buIgares (Relatibns et collaboration dans Ies premieres annees du
ххе siecle)), 95-115.
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Узунов, .Никола: Структурните промени и технолошката трансформа

циjа на стопанството во еР Македониjа (Restructuring and technological
transfonnation of the Мacedonian economy), 117-130.
Хрисшов, Алексапдар: Идеjата за федерациjа и неjзиното КО1Ще:пираlЬе

во македонската државноnpавна мисла (1878-1918) {L'Idee de f6deration еп

la pensee juridique et etatique macedonienne (1878-1918)), 131-147.
Библиографиjа на трудовите на акад. Димче Коцо, 149-153.

XXII - 1 / (уредувачки одбор: акад. Ксенте Богоев (претседател), акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1991. - 96 стр.;

24 см.

Содржина:

Боzоев, Ксенше: ДШlамички и структурни аспекти на актуелната полож

ба на македонското стопанство (Dynamic and structural aspects of the Масе

donian есопоту), 5-25.
Узунов, Нuкола: ПреструктурираlЬена стопанството на Македониjа спо

ред деjностите и гранките (Restructuring the есопоту of Macedonia Ьу sectors
and branches), 27-46.
K.rъyceв, Никола: Анализа и оценка на досегашниот развоjНО-ШIВестици

онен модел на стопанството на Република Македониjа {Analyses and asses
sment of the stages of the economic and investment model of the Macedonian
есопоту),47-66.

Цунов, Тодор: Меtyнародната заштита на националните малцинства

(Нови погледи и mnщиjативи) {ТЬе international protection of national mino
rities (New aspects and initiatives)), 67-96.

XXII - 2 / (уредувачки одбор: акад. Ксенте Богоев (претседател), акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1991. - 139 стр. :
илустр.; 24 см.

Содржина:

Димишров, Евzенu: Проблемите на македонското национално малцин

ство во соседните земjи (Ретроспективен поглед и денешна положба)

(ТЬе problems of Macedonian ethnic minorities in Yugoslavia's neighbouring
countries), 5-36.
30zрафскu, Данчо: HacтaнyBalЬeTo и положбата на домашната буржо

азиjа во Македониjадо Втората светска BojHa (Die Entstehung und Situation
der einheimischen Bourgeoisie in Makedonien bis zum Zweiten Weltkrieg), 37-50.
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Пандевекu, Манол: Мустафа Кемал Ататурк и МакеДОlШjа (Страmщи од

македонско-турските односи) {Mustafa Кетаl Аtatшk et la Macedoine
(Quelques pages sш les relations mасеdопо-tшquеs»,51-79.
КаншаР1J,иев, Риешо: Школетвото и просветата во МакеДОIШjа од среди

ната на XIX до 50-те годшm на хх век (Das Schulwesen und die Volksbildung
in Makedonien von der Mitte des XIX. Jahrhunderts bis in die fiinfziger Jahre des
хх. Jahrhunderts), 81-103.
Панов, Мишко: Некои демографски и просторно-популациски каракте

риетики на населеlШето во Република МакеДОlШjа според пописот од

1991 година (Einige demografische und raum-Populationsmerkmale der Bevol
kerung in der Republik Makedonien nach der Volkszall1ung von 1991), 105-130.
Кушевекu, Воислав: Грчки дипломат за македонскиот jазик (L'avis d'un
diplomat grec sш la langue macedonienne), 131-139 : илустр.

ХХIП - 1 / (уредувачки одбор: акад. Никола Узунов (претседател), акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1992. - 101 стр. :
илустр.; 24 СМ.

Содржина:

БОlоев, Кеенше: JaBHaTa потроmyвачка: динамички и структурни аспек

ти (Dynamic and struсtшal aspects of риыic spending роНсу), 5-19.
Узунов, Никола: ПреструктурираlЬе на стопанството на Република Ма

кедониjа според секторите на сопственоста (Restructuring of the Macedonian
economy according to sectors of ownership), 21-44.
Илиевекu, Пешар Хр.: Михаил Д. Петруmевски и СlШсанието Жива Ан

тика (Mihail D. Petru~evski and the periodical Ziva Antika), 45-62.
Коцо, Дuм,че: За доселуваlЬето на Словените во Охрид (Оп the settlement
of Ohrid Ьу the Slavs), 63-66 : илустр.
Панов, Бранко: Политиката на Византиjа спрема Македонските СловеIШ

одразена во деjноста на Кирил и Методиj (Политика Византии по

отноmеmпo к македонским славянам - ее отражение в деятельности Ки

рилла и Мефодия), 67-79.
Тодоровекu, ГлиlОР: Некои белези на окупациjата на дел од Вардарска

Македониjа (Events from the' occupation of part of Vardзr Macedonia in 1941),
81-101.

ХХIП - 2 / (уредувачки одбор: акад. Никола Узунов (претседател), акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1992. - 81 стр.

илустр.; 24 см.
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Содржина:

Узунов, Никола; CiйOjKOB, Мешодиjа: Придонесот на Кирил МИJЬовски

за економската наука во Македониjа (The contribution of Kiril Мiljovski to
the study of economics in Macedonia), 5-22.
Ку.манев, В. А.: СталШl и Гитлер: О мере ответственности за пожар

Второй мировой войныI (Сталин и Хитлер: Околу мерата на mrnната

одговорностза пожаротна ВторатасветскаBojHa), 23-39.

Узунов, Никола: НесовпаrаlЬето меГу екологиjата и економиjата· и

можноститеза негово релативизираlЪе(Lack of accord between ecology and
economics and possibilities of its relativisation), 41-52.
Груuче, JЬуйчо: Еколошки основи во рационалното користеlЬе на при

РОДlШТе ресурси и заmтита на животната среДШlа во МакеДОlШjа (Есо

logical bases in the rational use of natural resources and the protection of the
environment in Macedonia), 53-65 : илустр.
Пешрова, Елеонора: Прилози за историjата на Македониjа од архаjскиот

период до доцната антика (ДoaгalЪeTo на Словените) (А contribution to the
history of Macedonia from the archaic period to Late Antiquity), 67-81.

XXIV - 1 / (уредувачки одбор: акад. Никола Узунов (претседател), акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1993. - 75 стр.

илустр.; 24 см.

е одржина:

Пандевскu, Манол: Револуционерното ослободително движеlЪе во илии

денскиот период и Евреите во МакеДОlШjа (The revolutionary liberation
movement of the llinden period and Jews in Мacedonia), 5-16.

30zрафскu,Данчо: Скопjе во почетокотна хх век (Skopje at the beginning
of the twentieth century), 17-33.

Грозданов, ЦвeiйaH:Маченицитеод XV-XIX век во ЖИВО1Шсотна Маке

дониjа (Fifteenth to nineteenth century martyrs in fresco-painting in Macedonia),
35-49 : илустр. .

K.rьyceв, Никола: Проблеми и дилеми во npоцесот на трансформациjата

на оmптествената (државна) сопственост (Problems and dilemmas in the
process of transfonnation of social (government) ownership), 51-61.

Кралев, Тодор: MeHalJМeнтoTKaj нас во услови на промена на старата во

нова парадигма (Management in our country under the circumstances of а

change of the old into а new paradigm), 63-75 : илустр.
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XXIV - 2/ (уредувачкиодбор: акад. НиколаУзунов (претседател),акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1993. - 82 стр.;

24 см.

Содржина:

Пандевекu, Манол: Македонската револуционерна организациjа меГу

1893 и 1918: формираlЬе и развоj (ТЬе Macedonian Revolutionary Organiza
tion between 1893 and 1928: 118 formation and development), 5-15.
Кашар~иев, Иван: ВМРО и македонското ослободително движеlЬе по

Првата светска BojHa (VМR.O (IМRO) and the Macedonian liberation mоуе

ment after the First World War), 17-29.
30zрафекu, Данчо: Улогата и значеlЬето на солунската Социjалистичка

федерациjа (Тhe role and significance of the Thessa10niki Socialist Federation),
31-47.
Фишu, Таки: Претприемmпптвотово новите услови на РепубликаМаке

дониjа (Entrepreneurship in the new economic evnironment in the Republic of
Macedonia), 49-62.
Веековик-Ванzелu, Вера: Зошто во Македониjа не доjде дограганска

BojHa во текот на НОВ (Why civi1 war did not break out in Macedonia during
the National Liberation War), 63-82.

XXV -1-2 / (уредувачки одбор: акад. Никола Узунов (претседател), акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1994. - 112 стр. :
илустр.; 24 СМ. - (Броjот му е посветен на акад. Александар Христов по

повод 80 години од животот)

С О држин а:

Предговор, 5.
Недков, Милан: Академик д-р Александар Т. Христов: Белешки за жи

вотот и делото (Academician Dr. Alexander Нristov: Notes about his life and
work),7-19.
БОlоев, Кеенше: Неолибералистичкататеориjа за функциите на даноч

ниот систем (Neo-libera1 theory of сuпепt tax system), 21-32.
Грозданов, Цвешан: Почетоците на Дичо Зограф и иконостасот во село

Росоки (Тhe early works of Dicho Zograf and the iconostasis in the village of Ro
soki), 33-40 : илустр.
Димишров, Евzени: ОбединуваlЬето на Европа и искуствата од повеке

националниот федерализам во поранешmпе социjалистички земjи (Euro
pean integration and the experiences of multinational federa1ism in former socia1ist
countries), 41-54.
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30zрафскu, ДаIlЧО: Големите сили и Балканот во почетокот на хх век

(1900-1914) (Les grandes puissances des Ba1kans au dБЬut du ХХе siecle (1900
1914», 55-68.
KfbyceB, Никола: Културата и оmптествено-економските промени (Cul
tше and socio-economic changes), 69-75.
Паllдевекu, МаIl0Л: Културни npоjави на МакеДО1ЩИТе во годините на

уставното владееlЬе на Турциjа (1908-1912) (Cultural events of the Macedo
nians during the constitutional period in Turkey (1908-1912», 77-94.
УЗУIl0в, Никола: Факторишто ке ja условуваатмобилностана каIШТалот

при формираlЬетона пазар на капитал во условите на РепубликаМаке

дониjа (Factors determining capita1 mobility in the process of formation of capital
market in theRepublic ofMacedonia), 95-112.

XXVI - 1/ (уредувачкиодбор: акад. Никола Узунов (претседател),акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1995. - 110 стр.;

24 см.

Содржина:

Предговор, 5.

Баjш, Александер: Школата за сопственички права: Дали економската

сопственост е алката што недостасува? (The property rights school: Is есо

nomic ownership the missing link?), 7-27.
Bejcuy, Или: Употребата на вредносните хартии за забрзуваIЬе на

процесот на приватизациjа (Usage of vouchers to accelerate the privatization
process), 29-33.

BojHUK, Драiо.мир: Транзициската криза. Причини, проблеми и перспек

тиви со посебен осврт на Хрватска (Transitional crisis: causes, problems,
prospects (with special review of Croatia case», 35-63.
Димишров, Нuколаj: Улогата на државата во социjалната заштита на

населението во времето на транзициjата (The role of the state in the social
welfare for the population during the period of transition), 65-68.
Ma{lap, Jhубом,ир: Ризиците на градуализмот во сопственичката транс

формациjа (Hazards of gradua1ism in the ownership restructuring), 69-83.

Пойов, Зоран: Приватизационитетрендови во Србиjа (Privatization trends
in Serbia), 85-98.

Сшийешик, Владимир: Трансформациjата - обид за макроекономска

анализа на ефектите (Transformation - Ап attempt of macroeconomic analysis
of effects), 99-110.
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XXVI - 2 / (уредувачки одбор: акад. Никола Узунов (претседател), акад.

Евгени Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1995. - 82 стр. :
илустр.; 24 см.

Содржина:

Димишров, EBzeHU: Педесет години современа македонска држава (Fifty
years of the contemporary Мacedonian state), 5-23.
Пандевекu, Манол: Белградските изjави на Борис Сарафов во 1903
година (Boris Sarafov's statements in Belgrade in 1903), 25-39.
Грозданов, Цвешан: Циклусот на животот на Богородица во црквата

Свети Климент во Охрид (прв дел) (Le сусlе de lа vie de lа Vierge dans
l'eglise Saint Clement d'Ohrid (1 partie)), 41-60 : илустр. .
30zрафекu, Данчо: Ученичкиот бунт во битолската гимназиjа (ТЬе stu
dents' rebellion in Bitola Нigh School), 61-70.
Миноекu, Мuxаjло: Прилог кон праmаlЬето за името на Македонската

револуционернаорганизациjаво почетlШОТпериод од неjзиното деjству

BalЬe (1893-1896) (А contribution to the question conceming the пате of the
Macedonian Revolutionary Organization at the beginning of its activity (1893
1896)), 71-82 : илустр.

ХХVП - 1 / (уредувачки одбор: акад. Никола Узунов (претседател), акад.

ЕвгеIШ Димитров, акад. Манол Пандевски). - Скопjе, 1996. - 83 стр.;

24 см.

Содржина:

Предговор, 5.
Боzоев, Кеенше; Узунов, Никола: Перспективите на Република Македо

ниjа. РеалlШТе можности и перспективи на економскиот развоj на Ре

публика Македониjа во периодот 1996-2010-та година (Actua1 possibilities
and perspectives for the economic development of the Republic of Macedonia in the
period of 1996-2010), 7-44.
K.lЪyeeв, Никола:Проблемии дилемиво индустрискиотсектор на Репуб

лика МакеДОlШjа (ТЬе problems and dilemmas of the industrial sector in the
Republic ofМасedoniа) , 45-53.
Жиков, Аришон; Кандикиjан, Владимир; Чаловски, Борис: Визиjа за

перспективите на македонскиот извоз (Vision of the Macedonian export),
55-68.
Пешковскu, Михаил: ФШIансискиот сектор во Македониjа: следните

петнаесет години (Тhe financial sector in Macedonia: the next fifteen years),
69-83.



IV

ПРИЛОЗИ

ОдJ(ЕЛЕНИЕЗАМАТЕМАТИЧКО-ТЕXIПIЧКИНАУКИ

CONTRIBUTIONS
SECnON OFМАТНЕМАnCAL AND TECHNICAL SCIENCES

VПI - 1 / (уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад. Пе

тар Серафимов, акад. Милчо Ристов). - Скопjе, 1987. - 53 стр. : илустр.;
24 см.

Содржина:

Srivastava, Н. М.; Shen, с. У.; Owa, Shigeyoshi: ТЬе order of close-to-convexity of
сеrtзiп analytic functions, 5-8.

Sapkarev, /lija А.: Existenz und Konstruktion der Polynomlosung der homogenen
linearen Differentialgleichungen (Егзистенциjа и конструкциjа на полиномни

решениjа на хомогени линеарни диференциjални равенки), 9-17.

Hadti Jordanov., S.; Conway, В. Е.: Study of the electrocata1ytical activity of
RU02-ТiО2/Гianodes Ьу means ofpotential transient methods (Студиjа на елек-

трокаталитичката активност на RU02-ТiО2/Гi аноди со помош на методот

на транзиентина потенциjалот),19-31 : илустр. '
Поцев, Сшефан; Поцева, Данка: Хидролиза на присутни растворливи

соли во природни глини (Hydrolysis of accompaning dissolved salts in natural
clay minerals), 33-39: илустр.

Цвешковска, М.; Грчев, т.; JaKu.мoBcKa, г.: Полимеризациjана акрилна

киселина во раствор (Polymerisation de l'acide acrylique еп solution), 41-53 :
илустр.
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VПI - 2 / (уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад. Пе

тар Серафимов, акад. Милчо Ристов). - Скопjе, 1987. - 66 стр. : илустр.;
24 СМ.

Содржина:

Сиропа. G.; Dimovski. D.; Saтardziski. А.: Fully commutative vector valued
groups (Потполно комутативни векторско вредносни групи), 5-17.
Starc. Zdravko Р.: А contribution to integration of the Laplace equation (Прилог

кон интеграциjата на Laplace-овата дифереlЩИjална равенка), 19-21.
Galic. Radoslav: RN-k-Seminets of maximal degree (RN-k-полумрежи со мак

симален степен), 23-27.
Кононова, В. А.; Терзuh, М.; Свешнuкова, Е. В.: Петрохимическиесерии

IЦелочных базальтоидов вардарской зоны. и карпато-балканской дуги

(СФРЮ) (Петрохемиеки серии на алкалните базалтоидIШ· карпи на

Вардарската зона и Карпатско-балканскиотлак во Jугославиjа), 29-44 :
илустр.

Podolesov. В. D.; Jordanovska. V. В.: Oxidative cyclization of 1,6-diphenyl
1,З,4,6-hехапеtеtrопе with а mixture od dimethyl sulphoxide, iod and sulphuric
acid (Оксидативна циклизациjа на 1,6-дифенил-1,3,4,6-хексантетрон со

смеса од диметил сулфоксид, jод и сулфурна киселина), 45-49.
Serafimov, Petar; Kladek. Tibor; Popovski, Goce; Djurovski, Viktor: State of
buildings built Ьу using "Lafarge" (alumina cement) in the Socialist Republic of
Macedonia, 51-66 : илустр.

IX - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад.

Милчо Ристов, акад. Петар Серафимов). - Скопjе, 1988. - 78 стр. :
илустр.; 24 см.

С одржин а:

Дu.мuШровек:u, Драiан с.; Цвеик, Сшана Д: ОПШТ метод на вариjациjа на

константата во дифереlЩИjалната равенка од 1 ред и определуваlЬе на

асоцираната со OBOj проБJlем Ли-ева група непрекинати трансформации

(Le methode general de la variation des constantes dans l'equation differentielle du
premier ordre, et la determination d'un groupe des transformations continus de S.
Lie attache а се probleme), 5-16.
Trencevski, Kostadin: Оп the interpretation of connections оп vector bundles in
local co-ordinates (За интерпретациjа на конексиjата во векторски раслоjу

BalЬa во локалIШ координати), 17-26.
Trencevski, Kostadin:' Some examples of fully commutative vector-valued groups
(Неколку примери на потполно комутативни векторско вредносни гру

пи), 27-37.
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Мuшреекu, М.: CdS тенки фИЛМОВИ - оптичка ширина на забранетата

зона (CdS thin films - optical band gap), 39-43 : илустр.

БОlоева-Гацева, r.; Пешров, 1:: Калем пол~еризациjа на акриламид врз

полиестерски влакна. IV. Калем полимеризациjа на акриламид врз поли

етилентерефталат иmщиран со y-зрачеIЬе (Graft polymerization of acryla
mide оп polyester fibres. IV. Graft polymerization of acrylamide оп polyethylene
tereftalate initiated Ьу у-iпаdiаtiоп), 45-55 : илустр.
Злашановик, В.; Цекова, Б.: 1R-анализа на екстрахиран каолински кон

центрат при синтеза на хидратизирани Nа-силикати од бел опализиран

туф "стрмош" (IR analysis of extracted concen1rate of kaolin obtained Ьу synthe
sis of hydrated Na-silicates of white opalised tuff Strimos), 57-63 : илустр.

Jordanovska, V.; Aleksovska, S.: Thermal decomposition of the complexes of some
meta1 oxalates with pyridine (Термичко разложуваIЬе на комплекс металlШ

оксалати со пиридин), 65-71 : илустр.
Поцев, С.; Зафировски, с.; Злашановик, В.: КористеIЬе на хемиските

адитиви за намалуваIЬе на потребната вода во керамичките маси (Che
mical additive used for reduction of water in the ceramic mass), 73-78 : илустр.

х - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад. Пе

тар Серафимов, акад. Милчо Ристов). - Скопjе, 1989. - 64 стр. : илустр.;
24 см.

Содржина:

Sekutovski, Nikita: Coherent category of commutative systems is а subcategory of
the category·of coherent systems (Кохерентната категориjа на комутативни

системи е поткатегориjа на категориjата на кохерентни системи), 5-19.
Pecaric, Josip Е.: А note оп Hadamard's inequality (Една забелеmка за нера

венството на Адамар), 21-23.

Dragoтir,Sever S.: Some inequalities for convex functions (Некои неравенства

за конвексните функции), 25-28.

Zlatanovski, Toтislav: Strenge Losung des T9rsionsproblems fiir den Кreiszylinder

mit zwei Кreislochem (Строго решение на проблемот на торзиjа за кружен

цилиндер со две надолжникружни дупки), 29-53 : илустр.

Мuxаjлов, Мuле Р.: Деформации на тенкоsиден 1 профил од торзиони

моменти и аксиjални напрегаIЬа (Deformations of thinwalled 1 section due to
torque and axial stresses), 55-64 : илустр.
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XI - 1-2 / (редакциски одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад.

Петар Серафимов, акад. Милчо Ристов). - Скопjе, 1990. - 68 стр. :
илустр.; 24 см.

е одржина:

Pecaric, Josip Е.: Remark оп ап interpolation of Jensen's inequality (Забелешка

за една интерполациjа на неравенството на JeHceH), 5-7.

Bogdanovic, Stojan; Ciric, Miroslav: Un+l-Semigroups), 9-23.

Рuешов, М.; Синадиновекu,1:; Мuшреекu, М.; Лукин, А.; Грозданов, и.;

Тошев, П: Оптички и фотоелектрични особини на тенки калаj-сулфидни

филмови (Optical and photoelectrical characteristics of tin sulphide thin films),
25-30: илустр.
Мuшреекu, М.; Рuешов, М.; Сuнадuновеки, f.: Бавна компонентана фо

топроводливостаKaj тенки филмови од CdS (Slow component of photocon
ductivity of thin CdS-films), 31-41 : илустр.

Nётес, 1.; Ziтova, N.; Topuzovski, В.: А voltammetric study of some рЬепan

troline and dipyridyl complexes of ruthenium using а platinum disk electrode in ап

acetonitrile medium, 43-53 : илустр.
Рuзовекu, В.; Каркинска, М.; Тодорова, И; Андреевеки, Б.; Денковекu,

г.; Пешров, t: Соодносот меГу Физичко-механичкитеcBojcTBa и струк

турните карактеристики Kaj ПАН-влакната (PAN fiber physico-mechanical
properties' corelations with their structural characteristics), 55-61 : илустр.
Mihajlov, Mile R.: Transverse displacement calculations for cantilever Ьеат with
variable thickness (ПресметуваIЬе на трансверзалните деформации за кон

золна конструкциjа), 63-68: илустр.

XII - 1 / (уредувачки одбор: акад.; Благоj Попов (претседател), акад.

Милчо Ристов, акад. Петар Серафимов). - Скопjе, 1991. - 64 стр. :
илустр.; 24 см.

Содржина:

Popov, Oliver В.: А system for epistemic reasoning in intensional context (Систем
за ·епистемиолошко pacyДyBaIЬe во интензиционален контекст), 5-12.
MitrinovicJ D. S.; Pecaric, J. Е.: Notes оп the paper "А note оп Copson's inequal
ity involving series of positive terms" Ьу В. G. Pachpatte, 13-14.
MitrinovicJ Dragoslav S.; Pecari6, Josip Е.: Оп а inequality of G. К. Lebed,
15-19.
Mitrinovi6, Dragoslav S.; Pecaric, Josip Е.: Оп а identity of D. Z. Djokovic,
21-22.
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Dtonova Popova, Iskra: А new approach to routing and flow control in packet
switched networks (Нов npистап кон oдpeДYBaIЬeTo на оптимален пат на

пренос и контрола на сообра:каjот во пакетските мрежи), 23-31 : илустр.
Jordanovska, V.; Аleksovska, S.: Synthesis and investigation of some rare
еarths(ПI) anthranilates (Синтеза и испитуваlЬе на антранилати на некои

ретки земjи), 33-40 : илустр.
Milosevski, М.; Bliznakovska, В.; Milosevska, R.: Aluminium titanate - chemical
kinetics and thermal expansion characteristics (Алуминиум титанат - хемиска

:киНетика и термичко експанзиони карактеристики), 41-53 : илустр.•
Тодоровска-Ажuевска,JЬубuца: ОптимираlЬена напречнитепресеци на

елементите од носечката конструкциjана автобус од аспект на безбед

ност (Optimum safety design of the cross section of the bus body elements), 5~-64 :
илустр.

XII - 2 / '(редакциски одбор: акад. Благоj Попов (npетседател), акад. Пе

тар Серафимов, акад. Милчо Ристов). Скоnjе, 1991. - 70 стр. : илустр.;

24 см.

Содржина:

Sapkarev, Ilija А.: Polynome mit Grade sukzessiven natiirlichen Zahlen als parti
kuHire Losungen einer Юаssе der linearen Differentialgleichungen (Полиноми со

степени последователни природни броеви како партикуларни реmениjа

од една класа линеарни диференциjални равенки), 5-11.
Dimitrovski, D.; Mijatovi6, М.; Trencevski, К.: Some remarks about the connection
between thermodynamics and differential geometry (Неколку забелешки за

вреката помеГу термодинамиката и дифереIЩиjалната геометриjа),

13-18.
Боzдаll0ва, с.: Ефикасна верзиjа на DCT алгоритам за прости фактори

(Efficient version of DCT prime factor algorithm), 19-27.
Mitreska, Z.; Jonoska, М.: Diffraction of astigmatic elliptical Gaussian beams of
light due to thin sinusoidal phase grating (Дифракциjа на астигматични

елиптични Гаусови снопови на дифракциона решетка со синусоидна

промена на фазата), 29-36: илустр.
иеков, т.; Васuлеска, Д: Оnтички резонатори со отвор во излезното

огледало (Optical resonators with opening in the output mirror), 37-49 : илустр.
Василеска, Д; IJeKoB, т.: Програмски пакет за анализа на оnтички резо

натори (Software support for optical resonator analysis), 51-60 : илустр.
Jordanоvska, Vera: ТЬеrmal decomposition of some double sulfates of iron(III)
with methylammonium ions in air and in ап inert atmosphere (Термичко раз

ложуваlЬе на некои двоjни сулфати на железо(III) со метиламониум

jоните во воздух и во инертна средина), 61-70 : илустр.
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ХИI - 1 / (уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател) , акад.

Крум Томовс1Щ, доп. член Томе Бошевски). - Скопjе, 1992. - 61 стр. :
илустр.; 24 см.

Содржина:

Mitrinovic, Dragoslav S.; Pecaric, Josip Е.: Remarks оп the paper "Inequalities
related to generalized means" Ьу У. Laohakosol and Р. UЪolsri (Забелешкикон

трудот ,,Inequalities related to generalized means" од У. Laohakosol и Р. Ubol
sri),5-8.
Pecaric, Josip: Remarks оп two interpolations of Hadamard's inequalities
(Забелешки за две интерполациина неравенствата на Hadamard), 9-12.
Dragoтir, Sever S.: Some integral inequalities for differentiable сопуех functions
(Некои интегрални неравенства за дифереIЩИjабилни конвексни функ

ции), 13-17.
Popov, Oliver В.': Dekock, Arlan ~.: А concept of explicitknowledge in intensional
context (Koнцenт на експлицитно знаеIЬе во интензиционален контекст),

19-23.
Mihajlov, МПе R.: Natural modes of free undampt 'torsional vibrations for simple
Ьеат structure (Природни форми на слободни непридушени торзиони ви

брации за едноставна гредна конструкциjа),25-36: илустр.
Spaseska, Dijana: Creation of а porous structure of aluminiumtitanate ceramic Ьу

means of сзrЬоп fibre (КреираIЬе на порозна структура на' алуминиумтита

натна керамика со помош на jаглеродни влакна), 37-46 : илустр.
Jordanovska, Vera: Synthesis, identification and thermal behaviour of some double
sulphates of Al(III) and Cr(III) with alkylammonium monovalent cations (Син

теза, идентификациjа и термичко разложуваIЬе на некои двоjни сулфати

на Al(III) и Cr(III) со алкиламониум катjони), 47-55 : илустр.
Сшоjчева-РадоваllОвик, Б.; Пеiilровска-JоваIl0вик, с.: Уреаформалде

хидни полимерни композити кои содржат аНТИIШрени (Urеafопnaldеhуdе

polymeric compositions containing antipyrenes), 57-61 : илустр.

ХИI - 2 / (уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад.

Крум Томовеки, доп. член Томе Бошевски). - Скопjе, 1992. - 66 стр. :
илустр.; 24 см.

Содржина:

Mond, В.; Pecaric, Josip Е.: Holder, Мinkowski and related operator inequalities
(Holder, Мinkowski и соодветни операторскинеравенства), 5-21.
Dragoтir, Sever S.: Оп some nonlinear generalizations of Gronwall's inequality
(За некои нелинеарни обоmптуваlЬа на неравенството на Gronwall),
23-28.
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Sotirovski, Paskal; Boyer, R.: ТЬе Sun and its activities (СОIЩето и неговите

активности), 29-42 : илустр.
рopov, О liver В.: ТЬе notions of entailed and соmmоп knowledge (КОIЩепти на

преземено и заеДIШЧКО знаеlЪе), 43-47.
Jordanovska, Vera; Sijtar, J.: Тhепnal decomposition of some double sulfates of
Ce(III) and Pr(III) with tetramethylammonium (Термичко разложуваlЬе на

некои двоjШI сулфати на Ce(III) и Pr(III) со тетраметиламониум), 49-54 :
илустр.

Milosevski, Milosav; Schulz, Brigitte: Preparation, characterization and thermo
physical properties of ВаТiОз (ДобиваlЬе, карактеристикии термофизички

CBojCTBa на ВаТiОз), 55-66 : илустр.

XIV - 1 : физички и хемиски науки (physical and chemical sciences) : 1 /
(уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад. Крум Томов

СКИ, доп. член Томе Бошевски). - Скопjе, 1993. - 73 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Najdenova, Vasilka; Crvenkov, Ljuboтir; Diтitrova, Silvija: Computer study of
the transient state characteristics of а system with iпеvеrsiЬilе exothermal reaction
regulated Ьу proportional controller (Компjутерско студираlЬе на карактерис

тиките на преодната состоjба на одзивите на системот со егзотермна

иреверзибилна реакциjа регулирана со пропорционален регулатор), 5-19 :
илустр.

Soptrajanova, Lidija; Jankovska, Katica: Qualitative and quantitative characteri
zation of the reaction leading to the formation of K2[Pd2(OAc)6] in а non-aqueous
medium (mixture of glacial acetic acid and acetic anhydride) (Квалитативна и

квантитативна карактеризациjа на реакциjата што води кон образуваlЬе

на K2[Pd2(OAC)6] во неводна средина (смеса од глациjална оцетна КИGе-

ЛlШа и анхидрид на оцетна киселина)), 21-29: илустр.
Наjде1l0ва, Василка;Димишрова, Сuлвиjа; Велковска, СвеШлаllа: Мате

матичкодефинираlЬена односитена масенитепротоци, концетрациитеи

параметаротна проникнуваlЬетоза различнипроцесни услови при мем

бранскосепарираlЬе(Mathematical defining of the relations of mass fluid flows,
the concentrations and the parameter of the penetration for different process condi'
tions during membrane separation), 31-42 : илустр.
Сшоjа1l0ва, Корнелиjа; Пешровска-Jовановиfc, Симка; Jорданоскu, Бла-.

loja: ОпределуваlЬена талиум во водите за пиеlЬе со примена на дифе

реlЩИjален пулс аноден стрИIIИНГ волтамперметрискиметод (Differential
pulse anodic stripping voltammetric method for the determination of thallium in
natural waters), 43-52 : илустр.
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HajoeHoaa, Василка; Поuовска-Павловска, Фредерика; Велковска, Свеш

лана; Дu.мuШрова, Сuлвujа: Зависност на транспортниот параметар ~ од

процесните услови при мембранско сепарираlЬе на електролити од нив-

,ните водени раствори (Dependence of transporting parameter ~ of the proces
sing conditions dшiпg membrane separation of electrolytes from their liquid solu
tions), 53-62 : илустр.
Stojceva Radovanoc, В. С.; Saтarzija, S. М.: Тhe effeet of activated white fillers
оп the activation energies crosslinking and reversion of natural rubber compounds
(Ефектот на активиранИте бели полнила врз активационите енергии на

вмрежуваlЬе и реверзиjа на соединениjа од природен каучук), 63-68 :
илустр.

Stojceva Radovanovi6, В. С.; Saтarzija, S. М.: ТЬе effect of activated white fillers
оп the physica1-mechanica1 properties of natural rubber vulcanizates (Ефектот на

активираните бели полнила врз физичко-механичките особини на вулка

низати од природен каучук), 69-73 : илустр.

XIV - 2 : математички науки (mathematical sciences) / (уредувачки одбор:

акад. Благоj Попов (претседател), акад. Крум Томовски, доп. член Томе

Бошевски). - Скопjе, 1993. - 82 стр.; 24 см.

е одржина:

Tasi6, МПаn: Version intuitioniste du са1сиl des neg.-propositions (predicats)
(Интуционистичка верзиjа на cMeTalЬe на нег.-искази (предикати)), 5-12.
Сиропа, Gorgi; /li6, Snetana: Free hypersemigroups (Слободни хиперполу
групи),13-26.

Dragoтir, Sever Silvestru: Оп best approximation in smooth normed linear spaces
and characteristics of reflexivity and strict convexity (За подобра апроксима

циjа во глатко нормирани ЛlШеарни простори и карактеристики на ре

флексивност и строга конвексност), 27-37.

Mitrinovi6, Dragoslav S.; Pecari6, Josip Е.: Some properties of Bemstein роlу

nomia1s (Некои cBojCТBa на полиномите на Бершптаjн), 39-44.
Mitrinovi6, Dragoslav S.; Pecari6, Josip Е.: Jensen's inequality for some поп-соп

уех functions (Jенсеново неравенство за некои неконвексlШ функции),

45-47.
Pecari6, Josip Е.; Mesihovi6i Behdzet А.: Оп some complementary inequa1ities
(За некои комплементарни неравенства), 49-54.
Pecari6, Josip Е.: Оп Stolarsky's quotient (За количникот на Stolarsky), 55-60.

Popov, Blagoj S.: Оп а class of the second order linear differential equations (За

една класа линеарни диференциjални равенки од втор ред), 61-64.
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Sapkarev, /lija А.: Elementare Funktionen als Losungen einer linearen Differen
tialgleichung der Ordnung n (Елементарни функции како решениjа на една

линеарна дифереициjална равенка од n-ти ред), 65-76.
Piperevski, Boro М.: Оп integration of опе class oflinear homogeneous differential
equations of the n-th order (За интеграбилноста на една класа линеарни хо

могени дифереициjалпиравенки од n-ти ред), 77-82.

х'" -1 : физички и хемиеки науки (physical and chemical sciences) : 2 /
(уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател) , акад. Крум То

мовски, доп. член Томе Бошевски). - Скопjе, 1994. - 62 стр. : илустр.;

24 см.

Содржина:

Fukarova-Jurukovska, М.; Ristov, М.; Tosev, Р.: Cd1_xPbxSe thin films prepared
Ьу chemical "deposition method (Cd1_xPbxSe тенки филмови препарирани со

методот на хемиска депозициjа), 5-12: илустр.
Jani6ijevi6, Ljiljana; Jonoska, Mirjana: ТЬе sinusoidally curved hologram grating
as laser Ьеат splitting element (Синусоидално закривениот холограм како

умножувачки елемент на ласерски снопови), 13-28 : илустр.
Stafilov, Trajce; Rizova, Vesna: Determination of manganese in blood serum Ьу

electrothermal atomic absorption spectrometry (ОпределуваlЬе на манган во

серум од крв со електротермичка атомска апсорrщиона спектрометриjа),

29-37: илустр.
Bliznakovska, В.; Milosevski, М.; Kotter, H.-R.; Meixner, Chr.; Krawczynski, S.:
Plasma-assisted chemical vapour deposition of thin TiN coatings оп carbon-fibres
(ПЛазма-асистирана хемиска гасна депозициjа на тенки слоеви на TiN врз

карбон-влакна), 39-50: илустр.
Spaseska, Dijana; Stojanovi6, Tanja; Milosevski, Milosav: Use of organometa1ic
precursors for obtaining high-dense А120з (Употреба на органометални

суровини за добиваlЬе високо-густ А120з), 51-62 : илустр.

ХУ - 2: математичкии техничкинауки (mathemtical and technical sciences) /
(уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад. Крум То

мовски, акад. Томе Бошевски). - Скопjе, 1994. - 66 стр. : илустр.; 24 см. 
(Посветено на акад. Крум Томовски по повод неговиот 70-ти роденден)

Содржина:

Dragoтir, S. S.; Mond, В.: Оп the superadditivity and monotonicity of Schwarz's
inequality in inner product spaces (За суперадитивноста и монотноста на

неравенството на Шварц во простори со внатрешен npоизвод), 5-22.
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Sapkarev, /lija А.: Existenz und Konstruktion der Lбsuпgеп einer linearen Diffe
rentialgleichung der zweiten Ordnung (Егзистенциjа и конструкциjа на

решениjата на една линеарна диференциjална равенка од втор ред),

23-31.
Popov, Blagoj S.: Summation ofreciprocal series of а class ofpolynomials (Суми

paIЬe на реципрочни редови од една класа на полиноми), 33-36.
Popeska, Zaneta: Quotient sampling design (Фактор план на npимерок) ,
37-48.
Pop-Jordanov, J.; Bosevski, Т.: Development of electric power related to flexibility,
environmental impacts and rational final use (Развоj на електроенергетиката

во однос на флексибилност, околински влиjаниjа и рационална упо

треба), 49-54: илустр.
Mihajlov, Mile R.: Natural modes ofundamped torsional vibrations for а cantilever
structure with particular boundary conditions (Природни форми на слободни

непридушени торзиони вибрации за конзолна конструкциjа за посеБIШ

гранични услови), 55-66 : илустр.

XVI - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Благоj Попов (претседател), акад.

Крум Томовски, акад. Томе Бошевски). - Скопjе, 1995. - 74 стр. :
илустр.; 24 см. - (Посветено на акад. Jордан Поп-Jорданов по повод не

говиот 70-ти роденден)

Содржина:

Tasi6, Milan: А gentzenian version of the neg.-predicate calculus (Генциjанска

верзиjа на нег.-npедикатско CMeTalЬe), 5-9.
Suni6, Zoran:A generalization of the notion of algebra (Едно обоmптуваIЬе на

поимот алгебра), 11-21.
Popov, Blagoj S.: Оп reciprocal series related to Tchebycheff polynomia1s
(Реципрочни редови за полиномите на Чебишев), 23-27.
Tosev, Р.; Ristova, М.; Mitreski, М.; Andonovski, В.: Preparation of CdSl-хSех thin
films Ьу а chemical deposition method, and examintion of some optical and
photoelectrical properties (ПриготвуваIЬе на тенки филмови од CdS 1-хSех по

метод на хемиска депозициjа и испитуваIЬе на некои нивни оптички и

фотоелектрични cBojcTBa), 29-39 : ИЛУСТР.
Fгеdго-КumЬагаdzi, Eтilija; Popovska-Pavlovska, Frederika; Siтov, Angel:
Osmotic-induced рЬзsе in version of multiple W/O/W into а W/O emulsion:
Rheological study of ап inverted W/O emulsion (Осмотски индуцирана фазна

инверзиjа на повекекратна В/М/В во В/М емулзиjа: Реолошко испиту

BaIЬe на mmертираната В/М емулзиjа), 41-52: илустр.
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Soptrajanova, Lidija; Spirevska, Ilinka: Infrared spectra of nickel fumarate and
zinc fumarate (Инфрацрвени спектри на никел фумарат и на цинк фума

рат), 53-62: илустр.
Milosevski, Milosav: Thermophysica1 properties of crack-free A12TiOs (Термо

физички особини на нефрактурирани A12TiOs), 63-74: илустр"





v

IIPИЛОЗИ

ОДДЕЛЕlIИE ЗА БИОЛОmкиИМЕДИП:ИНСКИНАУКИ

CONTRIBUTIONS
SECТIONOF BIOLOGICAL AND МEDICAL SCIENCES

VI - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Александар Андреевски (претсе

дател), акад. Пенчо Давчев, акад. Кирил Миn;евски). - Скопjе, 1985. 
54 стр. : илустр. : табели; 24 см.

Содржина:

Е-м, Х," Цеков, с.; Рuзовекu, Р.: За рефугиjалната шумска вегетациjа во

СР Македониjа (Refugiale Wщdvеgеtatiоп in der SR Mazedonien), 5-20 :
илустр.

Мицевски, К.; Машевекu, В.: Thymus ciliatopubescens (Hal.) Hal. уат bistrae
Мicevski et Matevski var. поу. во флората на СР Македониjа (Thyтus ciliato
pubescens (Hal.) На1. уат bistrae Мicevski et Matevski уат. поу. in der Flora уоп

Makedonien), 21-25 : илусrр.

Tadzer, Isak; Siтova, Nina; Karanfilski, Borislav; Serafiтov, Nikola; Georgiev
ska, Branislava; Korubin, Vera; Micevska, Svetlana; Loparska, Suzana; Vask'ova,
Olivija: Extended long-term drug monotherapy of Graves' disease (Продолжена

тераIШjа со метимозол на Базедовата (Graves-овата) болест), 27-32.

МаШвеjева'l.Jalla: Асоциjациjа Leersio-Bidentetuт (W. КосЬ, 1926), Poli et
Tiixen 1960 во Македониjа (ТЬе аssосiatiопLееrsiо-Вidеntеtuт(W. КосЬ 1926)
РоН et Tiixen 1960 in Macedonia), 33-36 : табела.

Машвеjева, 'Jalla: Chenopodio-Xanthietuт Matvejeva, ass. поу. во рудералната

вегетациjа Ita СР Македониjа (Chenophodio-Xanthietum Matvejeva, ass. поу in
the ruderal vе:пеtatiоп of the Socialist Republic of Macedonia), 37-39 : табела.
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MaiйeвcKи, Владо: Thymus balcanus Borbas во флората на СР Македониjа

(Thymus balcanus Borbas in der Flora der SR Makedonien), 41-49 : илустр.
MиiйиK, Васе: Влиjанието на антропогениот фактор врз промените на

фитопланктонот во Охридското Езеро, 51-54.

VII - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Александар Андреевски (претсе

дател), акад. Пенчо Давчев, акад. Кирил Мицевски). - Скопjе, 1986. 
46 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Andreevski, Aleksandar; Kaev, V.; Caparoski, S.: Resultats fonctionnels apres la
ryngectomiessubtotales reconstructives (ФункционалlШ резултати после суп

тотални реконструктивни ларингектомии), 5-9.

Bogdanova, Vukosava; Georgievska, Branka; Davcev, Р.; Bidikov,V.; Misevski, J.;
TadZer,I. S.: Biliary scintigraphy for qualitative and quantitative screening of bile
duct retention syndrome (Билиjарна сцинтиграфиjа - квалитативен и кван

титативен "screening" на синдромот на жолчна ретенциjа), 11-18 : илустр.

Stojanova, Delka; Tadzer, 1. s.: Comparison of pyrrhophosphate, methyldiphos
phonate and dicarboxypropandiphosphonate labelled with Тс-99т in acute mуо

cardial infarction produced with isoprenaline оп rats (Компаративно испиту

BaIЬe на експериментален миокарден инфаркт со фосфонатни радио

фармацеутици), 19-25 : илустр.

MaiйBejeBa, JШlа: Придонес кон познаваIЬе на флората на Македониjа

(Contribution to the knowledge of Macedonian Поrа), 27-32.

Sapkarev, Jonce А.: Description of new species of earthworms (Oligochaeta :
Lumbricidae) from Yugoslavia (ОIШС на нови видови дождовни црви (Oligo
chaeta : Lumbricidae) од Jугославиjа), 33-46 : илустр.

VПI - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Александар Андреевски (претсе

дател), акад. Пенчо Давчев, акад. Кирил Мицевски). - Скопjе, 1987. 
68 стр. : илустр. : табела; 24 см.

Содржина:

Andreevski, А.; Stavric, G.; Kaev, V.; Caparoski, S.: La degenerescence maligne
du papillome du larynx des adultes (Малигна дегенерациjа на ларингеални

папиломи Kaj возрасните), 5-14: илустр.

Tadzer, Isak; Loparska, Suzana: Lung uptake of Тс-99m labelled colloid in rats
(ВрзуваlЬе на Тс-99m-сулфурен колоид во белиот дроб на стаорци) ,
15-20.
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Zisovski, N.; Muratovska, О.; Glabocanin, S.; Milenkov, V.; Dukovski, R.; Tadzer,
1. S.: ТЬе use of labelled platelet surviva1s in thrombocytopenic chi1dren (Прежи

ByBalЪeTo на маркирани тромбоцити во испитуваlЬето на тромбоцитопе

ниjата Kaj деца), 21-29.
Мuцевски, Кирил: Новитети Kaj родот Dianthus L. (СзryорЬуllасеае) во

флората на СР Македониjа (Novitiiten in der Gattung Dianthus L. (Сзryо

рЬуllасеае) in der Flora der SR Mak:edonien), 31-46 : илустр.

Micevski, Kiril: Beitrag zur Kenntnis der Gattung Centaurea L. (Asteraceae) in SR
Makedonien (Прилог за запознаваlЪе на родот Centaurea L. (Asteraceae) во

СР Македониjа), 47-56 : илустр.

MaiйeвcKи, Владо: Thyтus rohlenae Уеl. и Thyтus grisebachii Ronn. во фло

рата на СР Македониjа (Thyтus rohlenae Уеl. und Thyтus grisebachii Ronn.
in der Flora der SR Мakedonien),57-64 : илустр.

Машвеjева, Jana: Рудерална заедница Geranio-Myrrhietum odoratae Matve
jeya, ass. поу. во вегетациjата на еР Македониjа (Ruderal association of Ge
rапiо-Мупhiеtum odoratae Matvejeya ass. поу. in the yegetation of the Socialist
Republic ofMacedonia), 65-68 : табела.

IX - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Александар Андреевски (претсе

дател), акад. Пенчо Давчев, акад. Кирил Мицевски). - Скопjе, 1988. 
63 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Andreevski, А.; Chaparos/d, S.; Каеу, V.; Stavric, G.: Ristiocytome fibreux malin
du lзryпх (Малиген фиброзен хистиоцитом на гркланот), 5-10 : илустр.
Каеу, V.; Andreevski, А.; Caparos/d, S.; Stavric, Gj.; Zograjs/d, Gj.; Kaja, Е.:

Dysplasies laryngees (Ларингеални дисплазии), 11-16 : илустр.

Мицевски, Кирил: Новитети од фамилиjата Labiatae во флората на Ма

кедониjа (Neuheiten aus der Fami1ie Labiatae in der Flora уоп Makedonien),
17-37: илустр.

Мицевски, Кирил: Новитети од фамилиjата Caryophyllaceae во флората

на Македониjа (Neuheiten aus der Fami1ie Caryophyllaceae in der Flora von
Makedonien), 39-50 : илустр.
MaiйeвcKи, Владо: Прилог кон таксономиjата и хорологиjата на некои

видови од родот Thyтus L. (Lamiaceae) Sect. Marginati (А. Kerner) А. Kerner
Subsect. Marginati во флората на Македониjа (Beitrag zur Taxonomie und
Chorologie einiger Arten der Gattung Thyтus L. (Lamiaceae) Sect. Marginati (А.

Kerner) А. Kerner Subsect. Marginati in der Flora Мakedoniens),51-63 : илустр.
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х - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Александар Андреевски (претсе

дател)) акад. Пенчо Давчев, акад. Кирил МmJ;евски). - Скопjе, 1989. ~ 96 стр.

: илустр.; 24 см. - (Резултати од истражуваlЬата на Доjранското Езеро :
материjали од научен собир одржан во Скопjе на 8 jуни 1989 година)

Содржина:

[Предговор],7.

]JyHoB, Тодор: Jугословенско-грчките спогодби за користеIЬе на водите и

положбата на Доjранското Езеро (Yugoslav-Greek agreements оп the utiliza
tion ofwater and legal status ofLak:e Doiran), 9-23.
Андоновскu, Томе; Зuков, Мuxаило:Морфолошкии морфометрискика

рактеристики на Доjранското Езеро и влиjанието на осцилациите врз

пивно создаваIЬе (The morphological and morphometric characteristics of the
shores ofLak:e Doiran and the influence of the water оп them), 25-35 : илустр.
CiйojaHoB, Pиciйo; Мицевскu, ЕфШu.м,: Геологиjа на Доjранското Езеро и

неговата околина (Geology of Lake Doiran and its suпоuпdiпgs), 37-52 :
илустр.

Рuсшов, т.; Ивановска, Л; AiйaHacoвcKи, А.; XalJu-Наумов, J.: Физичко

хемиски и токсик:олошко-хемиски карактеристики на водата во Kpaj
брежниот поjас на Доjранското Езеро во периодот од 1974 до 1988 г. (The
physico-chemical and toxological-chemical characteristics of the water of the
shoreside zone ofLak:e Doiran for the period 1974-1988), 53-63 : илустр.
Соколовскu, Борuвое; Аlliелевскu, Александар; Шойовскu, ЕфШu.м,: Бак

териолошката загаденост на водите на Доjранското Езеро во периодот

1973-1988 година (Bacterial contamination of the water of Lake Doiran during
the period 1973 to 1988), 65-71.
Сiйанковuк-Jовановuк, Снежана: Прилог кон познаваlЬето на екологи

jaTa на полжавите од Доjранското Езеро (Contribution to knowledge of the
ecology of snails in Doiran Lake), 73-83 : илустр.
АйосiйОЛСКu, Кuрил: Ихтиофаунистички и популациони односи во Доj

ранското Езеро во периодот 1946-1987 година (Fish population relations in
Lak:e Doiran in the period 1946-1987), 85-96.

XI - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Александар Андреевски (претсе

дател), акад. Пенчо Давчев, акад. Кирил Мицевски). - Скопjе, 1990. - 51
стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Andreevski, А.; Kaev, V.; Caparos/d, S.: Osteodysplasie fibreuse du massif cranio
facial (Фиброзна остеодисплазиjа на краниофациjалниот масив), 5-12 ~

илустр.
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А1-l0реевекu, А.; Каев, В.; Чайароекu, с.; Плавевскu, В.: Оперативен

третман на билатерални рекуренс парализи (Surgical treatment in patients
with bilateral paralyses of reccurent nerves), 13-20 : илустр.

Bogdanova, Vukosava; Georgievska, Sonja; Tadzer, Isak S.: А rapid method of
estimation rOO blood cells survival time (Убрзан метод за oдpeДYBalЬe на

преживуваlЬето на автологlШ еритроцити маркирани со Cr-51), 21-28 :
илустр.

Kaev, V.; Andreevski, А.; Caparoski, S.; Zograjski, G.; Plavevski, V.: L'hemilaryn
gectomie type Hautant. Resultats fonctionnels et oncologiques (Хемиларинге

ктомиjа од типот Hautant - функционamm и онколоmки резултати), 29-33 :
илусгр.

Мурашовека-Гороов~ А.; А1-l2елеска, М.; Ta1Jep, и. с.: Сцинтиграфско

исnитyваIЬе на прометот на жолчката Kaj деца со цистична фиброза

(Hepato-biliary scintigraphy in children with cystic fibrosis), 35-42 : илустр.

Серафuмоскu, В.; TpajKoBcKa, М.; БО20а1-l0ва, В.; Бuоuков, В.; Tattep, и.

с.: Порталната циркулациjа одредена со динамичка сцинтиграфиjа и со

,,real time" ултрасонографиjаKaj пациенти со хронична црнодробна афек

циjа (Ratio of porto-arterial hepatic perfusion using dynamic scintigraphy and
sonographic porta1 measurements in diffuse liver diseases), 43-51 : илустр.

XII - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Александар Андреевски (претсе

дател) , акад. Пенчо Давчев, акад. Кирил Мицевски). - Скопjе, 1991. 
53 стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Ta1Jep, Исак с.: ВрзуваlЬе на радиофармацевтици за крвни !Селии (Red
blood cells binding of radiopharmaceuticals), 5-13.

Davcev, Реnсо: The carrying of НВsАg as а possible risk-factor in the development
of hepatocellular carcinoma (Носителскиот статус на НВsАg како можен

ризичен фактор за развоj на хепатоцелуларенкарцином), 15-20.

А1-l0реевскu, А.; Орушев, т.; Ива1l0вскu, д.; Шукаров, п.; Марковик, J.:
Влиjание на mтетните агенси од работната средина врз здравjето и

работоспособноста на вработените (The influence of harmful agents from the
workplace оп the hea1th and work capacity of employees), 21-32 : илустр.

Micevski, Kiril: Astragalus тariovoensis Мicevski spec. nov. aus der Gruppe
Astragalus sericophyllus Griseb. in der Flora der R. Makedonien (Astragalus
тariovoensis Мicevski spec. ПОУ. од групата на Astragalus sericophyllus Griseb.
во флората на Р. Македониjа), 33-38 : илусгр.
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Мицевекu, Бранко: Социjален живот на птиците во доминантните шум

ски заедIШЦИ на планината Галичица (Social life of birds in the dominant
forest communities оп Ga1icica mountain), 39-53 : илустр.

ХИI - 1-2/ (уредувачкиодбор: акад. Пенчо Давчев (претседател), акад.

АлександарАндреевски,акад. КирилМицевски). - Скопjе, 1992. - 54 стр. :
илустр.; 24 см. .

С о Држин а:

Davcev, Р.; Tadzer, 1.; Bidikov, V.; Dejanov, 1.; Serafiтoski, V.; Trajanovski, D.;
Neskovski, М.; Ivanov, ц.: Unintensive fluctuating mi1d hyperbilirubinemia after
post-vira1 hepatitis infectiosa (НеШlТензивна флуктуирачка хипербилируби

немиjа после hepatitis virosa), 5-9.

Bidikov, V.; Serajiтoski, V.; Neskovski, М.; Milosevski, М.; Trajkovska, М.; Josi
jovska, Т.; Tadzer, 1. S.: Segmenta1 trapping of 99mTc-ШDА in intrahepatic lithia-
sis (Сегментално "заробуваIЬе" на 99mTc-НIDА при интрахепатична лити

jаза), 11-17: илустр.

Геор:Zuевека, Б.; Jоеuфовека, т.; Jаl-bевuк-Иванова, Е.; Tal.lep, и. с.:

Лиенална акумулациjа на диетил-иминодиацетна киселина - 99ттс во

слезината при билиерна СЦIffiТиграфиjа (Splenic accumulation of diethyl-imi
nodiacetic acid-99mТс during hepatobi1iary studies), 19-27 : илустр.

Micevski, Kiril: Silene paeoniensis Воmm. und Stachys babunensis Мicevski spec.
nov. in der Flora der Republic Makedonien (Silene paeoniensis Воrnт. и Stachys
babunensis Мicevski spec. поу. во флората на Република Македониjа),

29-32 : илустр.

Мицевекu, Кирил: Неофити во флората на Република Македониjа (Neo
phyten in der F10ra der Republik Makedonien), 33-39 : илустр.

Мишева, Нада: Цитолоmки аспект на адреналниот кортекс Kaj стаорци

во услови на долготраjна хипертермиjа (Cytological aspect оп the adrena1
cortex of rats in the long-term hyperthermic conditions), 41-51 : илустр.
Упатство за авторите, 53-54.

XIV - 1-2/ (уредувачки одбор: акад. Пенчо Давчев (претседател), aKaд~

Александар Андреевски, акад. Кирил Мицевски). - Скопjе, 1993. - 72
стр. : илустр.; 24 см.

Содржина:

Давчев, Л; Бuдиков, В.; Траjановекu, д.; Деjанов, и.; Сшаврuк, t;
Серафu.м,оекu, В.; Нешковекu, М.; Чаловека, В.: Можна НСV-етиологиjа

на нсс Kaj HBsAg-негативните и Kaj нсу- и НБV-позитивните случаи со
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хепатоцелуларен карцином (А possible HeV etiology ofнсс in НВsАg nega
tive and HeV and НБV positive cases of hepato-cellular carcinomas), 5-12.
Andreevski, А.; Kaev, V.; Caparoski, S.; Кауа, Е.: Treatment ofbilateral rесuпепt
laryngeal para1ysis Ьу arytenoidectomy and cordopexy (Третман на билатерални

рекуренс ларингеални парализи со аритеноидектомиjа и хордопексиjа),

13-16.

Косшовскu, А.; rpyjOBCKa, с.; Тодоровски, г.,. Jосифовска, т.; Tall-ep, И
с.: Сцинтшрафска детекциjа на болеета на Rotor (Scanographic detection of
Rotor's disease), 17-23 : илустр.
Ta1J,ep, И с.; Мuлошевскu, М.; Гopдoвa-MypaiйoвcKa, А.,. Jосифовска, т.:

Посебна примена на динамична билиерна сцинтшрафиjа Kaj хепатобили
ерIШТе болести (particular employment of mеmЬrоfепiп-99rnТс in dynamic scin
tigraphy ofbiliary diseases), 25-40 : илустр.
Sukarova, Е.; Cepreganova-Krstic, В.; Efreтov, G. D.: Ап evaluation of the meth
ods for quantitation of glycosylated hemoglobin (Еволуациjа на методи за

oдpeДYBalЬe на гликозилиран хемоглобин), 43-52 : илустр.

Мицевскu, Кирил; Косшадиновскu, Мишко: Festuga adaтovicii (St. Yves)
Markgr.-Dannenb. subsp. bistrae Мicevski & Kostдdinovski subsp. nov. во фло

рата на Република Македониjа (Festuga adaтovicii (St. Yves) Markgr.-Dan
nenb. subsp. bistrae Мicevski & Kostдdinovski subsp. nov. in der Flora der Repub
lik Makedonien), 53-56 : илустр.
Тавчиовска-Василева, Ирена: Хистолошка. анализа на сперматогониjал

ните нестови и ленти како шшциjална фаза на новиот репродуктивен

циклус Kaj доjранската перкиjа (Perca Jluviatillis тacedonica К а r'.) во

постмрестителниот период (Нistologica1 analysis of spermatogonial cysts and
cords as the initial phase for а new reproductive сусlе in Dojran perch (Рerca flu
viatillis тacedonicaКа r.) in the postspawning period), 57-70 : илустр.
Упатство за авторите, 71-72.

xv - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Пенчо Давчев (претседател), акад.

Александар Андреевски, акад. Кирил Мицевски). - Скопjе, 1994. - 60 стр. :
илустр.; 24 см.

Содржина:

Andreevski, А.; Kaev, V.; Caparoski, S.: А propos de trois cas de naurilemmome
dans lе domain~ d'ORL (По повод три случаи на неурилемома во доменот

на ОРЛ), 5-8 : илустр.

Давчев, Пенчо: Вируси и хепатоцелуларен карцином (Viruses and hepato
cel1ular carcinoma), 9-13.
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Kaev, V.; Andreevski, А.; Caparoski, S.; Nikolovski, N.; Kaja, Е.; Zograjski, G.:.
Les hyperkeratoses du larynx (ЛарингеалlШХШIеркератози), 15-18 : илустр.
Лукареска, В.; Миленков, В.; Пасху, М.; Ta(lep, И. с.: Спонтано врзуваIЬе

на радиофармацевтици за КрВIШ келии (11) (Spontaneous uptake of radio
pharmaceutics in blood cel1s), 19-24.
Ta(lep, И. с.; Боiданов, Б.; Боiдановска, А.; Николовска, т.; !Jаjковска,

о.; Кийровска, с.; Гopдoвa-MypaiйoвcKa, А.: ИзучуваIЬе на jодопениjата

во МакеДОlШjа. Анализа на jод во УрШIата на новородени, бремени, деца

во претшколска возраст (Iodine deficiency in Macedonia. Iodine in urine of
newboms, pregnant women, children 3-7 years), 25-32.
Caparoski, S.; Kaev, V.; Andreevski, А.; Plavevski, V.: Laryngectomie fronto-Iate
rale (Фронто-латералналарингектомиjа),33-35.
Мицевскu, Кирил: Родот Tamarix L. (Tamaricaceae) во флората на Репуб

лика Македониjа (Die Gattung Tamarix L. (Taтaricaceae) in der Flora der Re
publik Makedonien), 37-40 : илустр.
Мицевски, Кирил: Sect. Odontarrhena (с. А. Meyer) Koch Kaj родот Alyssum
L. (Crucijerae) во флората на Република Македониjа (Die sect. Odontar
rhena (с. А. Meyer) Koch der Gattung Alyssum L. (Crucijerae) in der Flora der
Republik Makedonien), 41-58 : илустр.
Упатство за авторите, 59-60.

XVI - 1-2 / (уредувачки одбор: акад. Горги ФИЛШIовски (претседател),
акад. Александар Андреевски, акад. Кирил Мицевски). - Скопjе, 1995. 
98 стр. : илустр. : табела; 24 см.

Содржина:

Мицевскu, Кирил: Прилог за запознаваIЬе на флората на Република

МакеДОlШjа, х. (Beitrag zur Kenntnis der Flora der Republik Makedonien, х.),

5-26 : илустр.
TadZer,I. S.; Serajimovski, V.; Calovska, V.,· Neskovski, М.; Grlickov, М.; Josifov
ska, Т.; Bogdanova, V.: Mebrofenin-Tc-99m identification of liver damage in а

patient undergoing therapy with Methotrexate for rheumatoid arthritis (Кванти

фицирана билиjарна сцинтиграфиjа Kaj Methotrexat-Ha цироза), 27-32 :
илустр.

/ Tadzer, Isak S.: Тhyreoglobulin in cord blood of neonates in Macedonia (Тирео

глобулШI во крвта од папочната врвца Kaj новороденчшьата во Маке

дониjа),33-41 : илустр.
Andreevski, А.; Kaev, V.; Caparoski, S.: Frontobasal fractures and posttraumatic
rесuпепt purulent meningitis (Фронто-базални фрактури и посттрауматски

nyрулентен менингитис), 43-56 : илустр.
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Micevski, Kiril: Astragalus creticus Lam. subsp. ruтelicus (Bunge) Maire et Ре

titmengin - ein neues Taxon fiir die Flroa der Republik Makedonien (Astragalus
creticus Lam. subsp. ruтelicus (Bunge) Maire et Petitmengin - нов таксон за

флората на Република Македониjа), 57-62 : илустр.
Serajiтovski, V.; Joksimovic, N.; Bogdanova, V.; Josijovska, Т.; Tadzer, 1. S.:
Ectopic ascites in Budd-Chiari syndrome secondary to nonfunctioning Le Veen
shunt (сзsе report) (ЕКТОIШЧен асцит Kaj Budd-Chiari syndrome настанат по

оклузиjа на Le Vееп-ов аБДОМШIално-jугулареншант), 63-68 : илустр. •
Miteva, Nada; Mitev, Slavco; Jordanova, Maja: Effects of starvation and hyper
thermic environment оп the cytological aspect of thyroid gland in rats (Ефекти на

гладуваIЪето и хипертермичката среДШIа врз цитолоmкиот аспект на ти

роидната жлезда Kaj стаорци), 69-80 : илустр.
Серафu.м,овскu, В.; Чаловека, В.; TpajKoBcKa, М.; Жаншева, М.; Васкова,

о.; Jосuфовска, т.; Боiданова, В.; Ta1J,ep, и. с.: Budd-Сhiari-ева болест Kaj
декомпензирана миокардопатиjа (Budd-Chiari disease in right-sided cardiac
fai1ure), 81-87 : илустр.
Пойiорчева, Даниела; Ta1J,ep, Исак с.: Зголемена радиjациона резистен

циjа Kaj пациенти со Basedow-Graves' третирани со тиреостатека терапиjа

(Radioiodine resistance in patients with Graves-Basedow after ora1 thyreostatics),
89-96 : илустр. : табела.
Упатство за авторите, 97-98.





VI

МАКЕДОНСКАТЕРминолоmJА*

ХVПI-1 (59) / (уредник: проф. Тодор Димитровски) - Скопjе, 1988. - 139
стр.; 29 см.

е о др жин а:

Мицевски, Борис: Медицинска терм:инологиjа (буква 3), 3-30.
Никодиновски,Jордан:Медицинскатерминологиjа(буква К), 31-103.
Панов, Muii1xo: Географска терминологиjа - термини од социjална

географиjа, 105-131.
Извеmтаj за работата врз проектот ,,македонска научна и стручна тер

минологиjа"во МАНУ за 1987 година, 133-134.
Програма за реализациjа на научноиспитувачкиотпроект ,,Македонска

научна и стручна терминологиjа"во МАНУза 1988 година, 135-136.
Хроника:

Седница на Одборот за изработуваlЬена македонскатанаучна и стручна

терминологиjа,137-138.
Состанокна Терминолоmкатакомисиjапо економскинауки, 139.

ХVIП - 2 (60) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1988. - 97
стр.; 29 СМ.

Содржина:

Николоска, Мирослава: Терминологиjа по психологиjа (психологиjа на

личноста), 3-23. .
Мишевскu, Александар: Медицинска терминологиjа (буква Е), 25-68.

* До 1991 година (год. XXl, бр. 4 (74» излегува под наслов "Билтен на
Одборот за изработуваlЬе на македонска терминологиjа", а од 1992 (год. ХХП,

бр. 1-2 (75-76» излегува под наслов "Македонска терминологиjа".
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Ла:заров, Диме: Терминологиjа по геодезиjа (букви: Х, Ц, Ч, 1), Ш),

69-97.

ХVIП - 3 (61) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - CKonje, 1988. 
127 стр.; 29 СМ.

Содржина:

Тошев, Дu.мче; Тоuузовскu, Блаzоjа; Подолешов, Боjан: Терминологиjа

по хемиjа (буква А), 3-34.
Саuунов, Пешко;Павловскu, Блаzоjа;Злашановик,Владан;Зафировски,

Сшоjан: Термини од неорганска хемиска технологиjа - технологиjа на

неметалите, 35-119.
Марковик, Мuлица: Преглед на обjавената терминологиjа од областа на

медицинатаи стоматологиjата,121-127.

ХVIП - 4 (62) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1988. - 81
стр.; 29 СМ.

Содржина:

Саuунов, Пешко; Павловскu, Блаzоjа; Злашановик, Владан; Зафировски,

Сшоjан: Термини од неорганска хемиска технологиjа - технологиjа на

неметалите (продолжение), 5-81.

XIX - 1 (63) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1989. - 121
стр.; 29 см.

е одржин а:

Жиков, Аришон: Терминологиjа од областа на економските науки -
меfyнародни економски одиоси, 9-67. .
Momupcka-Марjановuк, Мирослава: Терминологиjа од областа иа еко

номските науки - економетриjа, 69-109.
Користеналитература,111.
Извештаj за работата врз проектот ,,македонска научна и стручна тер

минологиjа" во текот на 1988 година, 113-114.
Програма за реализациjа на проектот ,,македонска н~учна и стручна

терминологиjа"за 1989 година, 115-116.
Хроника:

Седница на Одборот за изработуваlЬена македонскатанаучна и стручна

терминологиjа,117-119.
Исправки во текстот: Термини од неорганска хемиска технологиjа 
технологиjа за неметалите, Билтен на ОИМТ - XVIII (1988), бр. 3, 121.
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XIX - 2 (64) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1989. - 147
стр.; 29 см.

Содржина:

Mapja1l0BUK, Topiu: Терминологиjаод областа на правото и политичките

науки - кривично право, 3-82.
Користеналитература,83-84.
Нuколовека,Нашмujа:Терминологиjаод областа на економскитенауки

- регионална и просторна економиjа, 85-140.
Избор од користеналитература,141.
Хроника:

Од активноста на терминолошкитекомисии, 143.
COBeтyBalЬe за терминологиjата во новите закони, 145.
Инициjатива на Соjузот на друштвата на научните и стручни преведу

вачи на СРМ за соработка, 147.

XIX - 3 (65) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1989. - 111
стр.; 29 см.

е о Држин а:

Кмаjлuева, ЛеОll0ра: ТерМШIологиjа по социологиjа (буква Г), 3-19~

Сшоjаll0векu, Нелко: Терминологиjа по социологиjа (буква П), 21-82.
TpajKoBcKU, Ило: Терминологиjа по социологиjа (буква Т), 83-97.
Ташева, Mapuja: Терминологиjа по социологиjа (буква Ц), 99-111.

XIX - 4 (66) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1989. - 101
стр.; 29 см.

е о држин а:

Поuовска, Злаiйка: Терминологиjа од областа на економските науки 
економска кибернетика, 5-100.
Користеналитература,101.

хх - 1 (67) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1990. - 97
стр.; ~9 см.

С одрж'ин а:

Мuлевекu, Алексан.дар: Терминологиjа од областа на економските науки

(политичка економиjа на социjализмот), 3-55.
Дервеll1j,u, Васо: Народниимmьана лековитирастеIШjа,57-73.
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Литература, 73-74.
Регистар на народнитеимmьа на лековититерастениjа, 75-85.
Прикази:

Мишева, Дu.мKa: Славе Николовски-Катин- Англиско-македонски лим

нолотки лексикон, 87-88.
Извеmтаj за работата на проектот ,,македонска научна и стручна тер

минологиjа"во 1989 година, 89-91.
Програма за работа на проектот ,,македонска научна и стручна терми

нологиjа" во 1990 година, 92.
Хроника:

Годишна седница на Одборот за изработуваlЬе на македонска термино

логиjа, 93-96.

хх - 2 (68) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1990. - 156
стр.; 29 см.

Содржина:

Шаровека, Мишра: Терминологиjа од областа на економските науки 
политичка економиjа на капитализмот, 3-142.
Белеmка за немските термlШИ, 142.
Хроника:

Од активноста на терминолоmките комисии:

Терминолошка комисиjа по археологиjа и историjа на уметноста,

143-144.
Терминолошкакомисиjа по теолоmки науки, 145.
Промоциjа на резултатите на проектот ,,македонска научна и стручна

терминологиjа" во периодот 1987-1989 година, 147-148.
Извеmтаj за работата на проектот во периодот 1987-1989 година,

149-151.
Рецензии за работата врз проектот во периодот 1987-1989 година,

153-156.

хх - 3 (69) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1990. - 110
стр.; 29 см.

Содржина:

Шаровека, Мишра: Терминологиjа од областа на економските науки 
политичка економиjа на каnИТализмот (продолжение од минатиот броj),

3-110.
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Белешки за немските термини, 110.
Исправка, 110.
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хх - 4 (70) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1990. - 75
стр.; 29 СМ.

Содржина:

Тофови-К, Пешар: Термини од невротравматологиjа, 3-45.
Литература,46.
10 memoriam на проф. д-р ТофовиК Петар, 46.
Состанок на претставшщи на Републичката заедmща за научноистра

жувачка деjност и на членови на Одборот за изработуваIЬе на македон

ска теРМШIологиjа, 47-49.
ХрОlШКа: .

Од аКТИБноста на терминолошките комисии:

Терминолошка комисиjа по теолошки науки, 50.
Недановека, Свеiiiлана: Преглед на содржината на Билтенот на Одборот

за изработуваIЬе на македонска терминологиjа од 1971 до 1990 година,

51-75.

ХХ! - 1-2 (71-72) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1991.
- 189 стр.; 29 см.

Содржина:

Сшоjановеки, 30ран: Педагошка психологиjа, 3-32.
Литература,33.
Керамичиева, Ружица: Развоjна психологиjа, 35-50.
ЛитеРатура,50. .
Ачковека-Лешковека, Елена: Оmпта психологиjа, психологиjа на трудот

и историjа на пс.ихологиjата, 51-68.
Литература,69.
Такашманова-Соколовека, Ташjана: Општа и развоjна ·психологиjа и

пс~опатологиjа, 71-85.
Литература, 85.
Тодорова-Цвеjи-к, Илина: Општа психологиjа, 87-115.
Литература, 115.
Пойовекu, Мuxаu.ло: Социjална психологиjа, 117-134.
Литература, 135.
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Арнаудова, Виолеша: Отпта психологиjа, 137-174.
Литература,175.
Белешка за немските и француските термини, 175.
Извештаj за работата на проектот ,,македонска научна и стручна тер

минологиjа" при МАНУ во 1990 година, 177-179.
Програма за работа врз проектот ,,македонска научна и стручна терми

нологиjа"при МАНУво 1991 година, 181-182.
Хроника:

Годишна сеДlШЦа на Одборот за изработуваIЬе на македонска термино

логиjа, 183-186.
Терминолошкакомисиjапо географскинауки, 187-188.
Терминолошка комисиjа по археологиjа и историjа на уметноста (Ра

ботна група за изработуваlЬена терминологиjа од нововековна,модерна

и современауметност),189.

XXI - 3 (73) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1991. - 129
стр.; 29 см.

Содржина:

Да.мjановека, JЬубица: Терминологиjа по графика, 3-127.
Литература,128.
Поговор, 129.

XXI - 4 (74) / (уредник: проф. Тодор Димитровски). - Скопjе, 1991. - 125
стр.; 29 см.

Содржина:

Наjчевека, Цвешанка: Терминологиjа од областа на земjоделските науки

- селекциjа на растениjата, семепроизводство и биометрика, 3-122.
Користеналитература,123.
Поговор, 125.

XXII - 1-2 (75-76) / (уредник: Тодор Димитровски). - Скопjе, 1992. - 156
стр.; 29 см.

Содржина:

Узунов, Никола; reopiueB, Анiел; Неешоровеки, Меiiiодujа; Чейуjноеки,

fopiu: Економска терминологиjа (економски систем; економска поли

тика и планираIЬе),1-147.
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Критика:

Лазескu, Борко: Забелешки кон прилогот Терминологиjа по графика

(Билтен ОИМТ бр. 73), 148-150.
Васuлевскu, Пешар: За доследна примена на МеtyнародIШОТсистем на

мерните единици, 150.
Хроника:

Годmnна седmща на Одборот за изработува1Ье на македонска терми

нологиjа, 151-152.
Извештаj за работата врз проектот ,,македонска научна и стручна TefJ
минологиjа" во 1991 година, 153-154.
Програма за работа врз проектот ,,македонска научна и стручна терми

нологиjа"во 1992 година, 154.
Од активноста на терминолошките комисии (информатика, шумарство),

154-155.
Соработmщиво oBoj двоборj, 156.

XXII - 3-4 (77-78) / (уредник: Тодор Димитровски). - Скопjе, 1992. - 130
стр.; 29 см.

Содржина:

Курчuев, Александар; Дuмuшрuева, Елка; Масевска, COl-bа; JoBaHoBuK,
Амалujа; JaHecKa, Верица: Демографска терминологиjа, 1-65.
Регистрина еквивалентитена другитеjазици, 65-94.
Користеналитература,94-95.
Белешкана редакциjата,95.
Пешковска, Аншоанела: Терминологиjа по социологиjа (Дополнение кон

веке обjавеIШОТ материjал), 97-117.
Регистрина еквивалентитена другитеjазици, 118-130.
Белешка од редакциjата,130.
Соработmщи во oBoj двоброj, 130.

ХХIП - 1-2 (79-80) / (уредник: Тодор Димитровски). - Скопjе, 1993. - 148
стр.; 29 см.

Содржина:

Талеска, Вера; Шуклев, Бобек; foPZUjOBCKU, Блаzоjа; Боjа[JUОСКU, Дuми
шар; Блажев'ска, ОЛ2uца; Дракулевскu, JЬубомuр: Економика и органи

зациjа на претприjатиjата, 1-100.
Регистрина еквивалентитена другитеjазици, 100-143.
Белешка, 144.
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Хроника:

Годшппа седпица па Одборот за изработуваlЬе на македонска термино

логиjа, 145-146.
Извеmтаj за работата врз проектот ,,Македонска научна и стручна тер

минологиjа"во 1992 година, 146-147.
Програмаза работа врз проектот ,,Македонсканаучна и стручна терми

нологиjа"во 1993 година, 147-148.
Соработнициво OBoj двоброj, 148.

ХХIП - 3-4 (81-82) / (уредник: акад. Божидар Видоески). - Скопjе, 1993.
- 362 стр.; 29. СМ.

Содржипа:

Фuлuuовскu, Topiu: Терминологиjа од областа на науката за почвата,
1-259.
Регистрина еквивалентитена другитеjазици, 260-360.
Користеналитература,360-362.

XXIV - 1-2 (83-84) / (уредник: акад. Божидар Видоески). - Скопjе, 1994. 
305 стр.; 29 см.

Содржина:

Лозаll0вскu, Рисй10: Терминологиjа од областа на плевелните растениjа,

3-191.
Регистрина еквивалентитена другитеjазици, 191-298.
Користепалитература,298-299.
Хроника:

Акад. БлажеКопески (1921-1993), 301.
Годшпна седпица па Одборот за изработуваlЬе па македонска термино

логиjа, 301-303.
Извеmтаj за работата на проектот ,,Македонска научна и стручна тер

минологиjа" при Македонската академиjа на науките и уметностите во

текот на 1993 ГОДШIа, 303-305.
Програма за работа на проектот ,,Македонсканаучна и стручна терми

нологиjа"во 1994 година, 305.
Од активноста на терминолошките комисии, 305.

XXIV - з-4 (85-86) / (уредlШК: акад. Божидар Видоески). - Скопjе, 1994. 
180 стр.; 29 см.
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Содржина:

Нешкоскu, Елаzоjа Е.: Терминологиjа од областа на градежништвото

(А; Б), 3-123.
Регистрина еквивалентитена другитеjазIЩИ,123-179.
Користеналитература,180.

xxv - 1-2 (87-88) / (уредник: акад. Божидар Видоески). - Скопjе, 1995. 
333 стр.; 29 см.

Содржина:

Тошев, Дu.мче: Терминологиjа од областа на неорганската хемиjа, 3-227.
Регистрина еквивалентитена другитеjазIЩИ, 227-327.
Користеналитература,327-328.
Хроника:

Годишна седmща на Одборот за изработуваlЬе на македонска тершmо

логиjа, 329-330.
Извештаj за работата на проектот ,,македонска научна и стручна тер

МШlологиjа" при Македонската академиjа на науките и уметностите во

текот на 1994 година, 331-332.
Програма за работа на проектот ,,македонска научна и стручна терми

нологиjа"во 1995 година, 332-333.

XXV - 3-4 (89-90) / (уредник: акад. Божидар Видоески). - Скопjе, 1995. 
127 стр.; 29 см.

е о држина:

Jова1l0вскu, ТихО-м'ир: Терминологиjа од областа на монетарната еко

номиjа, 3-89.
Регистрина еквивалентитена другитеjазIЩИ, 91-126.
Користеналитература,127.

XXVI - 1-2 (91-92) / (уредник: акад. Божидар Видоески). - Скопjе, 1996. 
135 стр.; 29 см.

е о држин а:

Курчиев, АлеКСaJ-lдар; Рисшескu, Славе; Момирска-Марjа1l0вик, Миро
слава; Секуловска-Габер, Бшьаllа; КОllескu, Тодор; Тешиковиfc, Марика:

Терминологиjа од областа на статистиката, 3-91.
Регистрина еквивалентитена другитеjазIЩИ, 91-125.
Користеналитература,125.
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Македонска научна и стручна терминологиjа. По повод излегуваIЬето на

СоциолоmкиоттерМШlолоmкиречник (1995 г.), 127-129.
Хроника:

Годишна седница на Одборот за изработуваIЬе на македонска термино

логиjа, 131-132.
Извеmтаj за работата на проектот ,,македонска научна и стручна тер

минологиjа" при Македонската академиjа на науките и уметностите во

1995 година, 133-134.
Програма за работа на проектот ,,македонска научна и стручна терми

нологиjа"во 1996 година, 135.

XXVI - 3-4 (93-94) / (уредник: акад. Божидар Видоески). - Скопjе, 1996. 
115 стр.; 29 см.

е одржин а:

Сшамболиев, Дuм.,иШар: ТеРМШlологиjа од областа на маШШlската тех

ника:

Предговор, 3.
I. Елементи за навоjни врски, 5-60.
Регистрина еквивалентитена другитеjазици, 61-93.
Користеналитература,93.
II. ТолераlЩИИ на должински мери, 94-106.
Регистрина еквивалентитена другитеjазици, 107-114.
Користеналитература,115.

ХХVП - 1 (95) / (уредник: акад. Божидар Видоески). - Скопjе, 1997. 
63 стр.; 29 см.

Содржина:

Дамjановска, JЬубица; Гz,tлевска, Jулиjа; БОШl-bаковска, Maja; Пеiilков

ски, Борис: терминологиjа ад областа на ликовната уметност : цртежи,
цртачки техники и материj"али, 3-39.
Регистрина еквивалентитена другитеjазици, 39-57.
Користеналитература,57.
Хроника:

Годишна седница на Одборот за изработуваIЬе на македонска термино ...
логиjа, 59-60.
Извештаj за работатана проектот,,македонсканаучна и ,стручна терми

нологиjа"во 1996 година, 61-62.
Програма за работа на npоектот ,,македонсканаучна и стручна терми

нологиjа"во 1997 година, 63.



VII

БИЛТЕН

XV - 1 / (уредувачки одбор: акад. MaTeja Матевски, акад. КРУМ Томов

ски, Милош Милошевски). - Скопjе, 1988. - 21 стр.; 29 СМ.

xv - 2 / (уредувачки одбор: акад. MaTeja Матевски, акад. КРУМ Томов

ски, Милош Милошевски). - Скопjе, 1988. - зо стр.; 29 СМ.

XVI - 1 / (уредувачки одбор: акад. "MaTeja Матевски, акад. Крум Томов

ски, Милош Милошевски). - Скопjе, 1989. - 23 стр.; 29 СМ.

XVI - 2 / (уредувачки одбор: акад. MaTeja Матевски, акад. КРУМ Томов

ски, Милош Милошевски). - Скопjе, 1989. - 20 стр.; 29 СМ.

XVII - 1 / (уредувачки одбор: акад. MaTeja Матевски, акад. КРУМ Томов

ски, Васил Панов). - Скопjе, 1990. - 27 стр.; 29 СМ.

XVII - 2 / (уредувачки одбор: акад. MaTeja Матевски, акад. КРУМ Томов

ски, Васил Панов). - Скопjе, 1990. - 22 стр.; 29 СМ.

ХVIП - 1/ (уредувачкиодбор: акад. MaTeja Матевски, акад. КРУМ Томов

ски, Васил Панов). - Скопjе, 1991. - 27 стр.; 31 СМ.

ХVIП - 2/ (уредувачкиодбор: акад. MaTeja Матевски, акад. КРУМ Томов

ски, Васил Панов). - Скопjе, 1991. - 20 стр.; 29 СМ.

XIX - 1 / (уредувачки одбор: акад. Татко Георгиевски, акад. КРУМ То

мовски, Васил Панов). - Скопjе, 1992. - 28 стр.; 29 СМ.



196 БИЛТЕН

XIX - 2 / (уредувачки одбор: акад. Татко Георгиевски, акад. Крум То

мо;вски, Васил Панов). - Скопjе, 1992. - 20 стр.; 29 см.

ХХ -1 / (уредувачки одбор: акад. Татко Георгиевски, акад. Крум Томов

еки, Васил Панов). - Скопjе, 1993. - 22 стр.; 29 см.

ХХ - 2 / (уредувачки одбор: акад. Татко Георгиевски, акад. Крум Томов

еки, Васил Панов). - Скопjе, 1993. - 24 стр.; 29 см.

ХХ! - 1 / (уредувачки одбор: акад. Татко Георгиевски, акад. Крум То

мовски, Васил Панов). - Скопjе, 1994. - 24 стр.; 29 см.

ХХ! - 2 / (уредувачки одбор: акад. Татко Георгиевски, акад. Крум То

мовски, Васил Панов). - Скопjе, 1994. ~ 24 стр.; 29 см.

XXII - 1 / (уредувачки одбор: акад. Татко Георгиевски, акад. Крум То

мовски, Васил Панов). - Скопjе, 1995. - 27 стр.; 29 см.

XXII - 2 / (уредувачки одбор: акад. Татко Георгиевски, акад. Крум То

мовски, Васил Панов). - Скопjе, 1995. -16 стр.; 29 см.

ХХIП - 1 / (уредувачки одбор: акад. Татко Георгиевски, акад. Крум То

мовски, Васил Панов). - Скопjе, 1996. - 27 стр.; 29 см.

ХХIП - 2 / (уредувачки одбор: акад. Татко Георгиевски, акад. Крум То

мовски, Васил Панов). - Скопjе, 1996. -19 стр.; 29 см.
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1989

Томе Серафимовски : скулптури - цртежи : пристапна изложба :
Изложбен салон МАНУ- CKonje, 26. IV-12.V 1989 / уредник: Крум

Томовски; предговор: Георги Старделов; ликовна обработка: Кочо

Фидановски; фотографиjа: Благоj Дрнков. - CKonje, 1989.- [12] стр. :
илустр.; 22 см.

Содржина:

Сiйарделов, Teopzu: [Предговор], [3-4].

Репродукции,[5-10].

Биографиjа, [11].

Самостоjни изложби, [12].

Споменици и спомен-обележjа, [12].

Награди и признаниjа, [12].

Репродукции, [12].

1990

Избор од ликовниот фонд на МАНУ : (макед~нски автори) :
Изложбен салон на МАНУ, 6-20. XI 1990 година / уредник: Крум

Томовски; поставка: Томе Серафимовски. - CKonje, 1990. - [4] стр.;

21 см.

Содржина:

[За изложбата], [1].
Список на уметнички дела од фондот на МАНУ за постоjана пос

тавка на изложба, [2-4].
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1992

КАТАЛОЗИ

Димитар Копдовеки : дел од реализмот во моето сликарство : прис
тапна изложба : Изложбен салон на Македонската академиjа на

науките и уметностите, 20-30 април 1992. - Скопjе, 1992. - [4] стр.;

20 СМ.

Содржина:

[Кратка биографска белешка], [2].
Самостоjни изложби, [2].

Каталог, [3-4].

1993

Никола Мартипоеки : Ликовен салон - МАНУ, октомври 1993. 
Скопjе, 1993. - [3] стр. : илустр.; 31 см.

Содржина:

Пешковскu, Борис: Ликовните фантазии на Никола Мартиноски, [1].
[Кратка биографска белешка], [3].
Самостоjни изложби, [3]
Поважни груmш изложби, [3]
Каталог, [3].
Репродукции, [насловна, 2].

1994

Вапгел КОlJомап : 90 години живот и дело: Ликовен салон - МАНУ,
феВ'руари 1994. - Скопjе, 1994. - [3] стр. : илустр.; 31 см.

Содржина:

Величковскu, Владu.мир: Творечкото искуство на Бангел KOJ)oMaH,

[1].

[Кратка биографска белешка], [3].
СамостоjIШ изложби, [3].

Каталог, [3].

Репродукции, [насловна, 2].
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Васко Таmковски : пристаrmа изложба : Ликовен салон - МАНУ,

октомври 1994. - Скопjе, 1994. - [3] стр. : илустр.; 29 СМ.

Содржина:

Урошевuк, Влада: Ведрата фантастика на Васко Ташковски, [1-2].
[Кратка биографскабелешка], [3].
Самостоjни изложби, [3].
Поважни груIПIИ изложби, [3].
Каталог, [3].
Репродукции, [насловна, 1-2].

Коле Манев = Коlе Manev : Ликовен салон - МАНУ, 26 Maj - 6 jуни

1994 година / главен уредник Коста Боjа:r.mевски; ликовен уредник

Jордан ФИЛШIоски; колор диjапозитиви Кочо Недков. - Скопjе, 1994. -
[30] стр. : илустр.; 24 СМ. /

Содржина:

Пойовекu, Анше: Автопроекциjа на сопствената меланхолиjа и неиз

весност = Autoprojection de la melancolie et des incertitudes personnelles =
Auto-projection ofpersonal melancholy and uncertainty, [4-26].
Биографиjа = Сuпiсиlит vitae =Biography, [27].
Самостоjни изложби = Expositions idividuelles = One-man exhibitions,
[28].
ГруШIИ изложби =Expositions collectives =Group exhibitions, [28].
Награди =Prix =Awards, [29].
Репродукции, [насловна, 1-25].

Лазар Личеноски : Ликовен салон - МАНУ, април 1994. - Скопjе,

1994. - [3] стр. : илустр.; 31 СМ.

Содржина:

КОllееки, Блаже: [За творештвото на Лазар Личеноски], [1].
[Кратка биографска белешка], [3].
Самостоjни изложби, [3].
Каталог, [3].
Репродукции, [насловна, 2].

1995

Димитар Аврамовски Павдилов : 1899-1963 : Ликовен салон на

МАНУ, април 1995. - Скопjе, 1995. - [3] стр. : илустр.; 31 см.
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Содржина:

Грозданов, Цвешан:Творецна современатауметноство МакеДОIШjа,

[1-2].
[Краткабиографскабелешка], [3].
Каталог, [3].
Репродукции, [насловна, 2].

Славко Jавевски : изложба : 87 слики (1968-1995) : Ликовен салон 
МАНУ, септември-октомври 1995. - Скопjе, 1995. - [5] стр. : илустр.;
29 СМ.

Содржина:

Ша2ал: Свадба = Wedding, [1].
[Биографиjа = Biography], [3].
Репродукции, [насловна, 2, 4-5].

Томе Серафимовски : скулптури и цртежи : Ликовен салон на

МАНУ, Maj 1995. - Скопjе, 1995. - [5] стр. ; илустр.; 31 см.

Содржина:

JaHeBcKu, Славко: Приказната на една бронза =The story оfЬгопzе, [1, 3J.
[Биографиjа = Biography], [5]~

Репродукции, [насловна, 2, 4].

1996

Благоjа Дрвков : грст бисери на Македониjа : 60 компjутерски фото

графии: Ликовен CaJIOH - МАНУ, 28 февруари - 13 март 1996. 
Скопjе, 1996. - [5] стр. : ИJIУСТР.; 30 СМ.

Содржина:

Сiйарделов,Геор'ги: [За творештвотона БлагоjаДрнков], [1,3].
Караuашева, Менк:а: Благоjа Дрнков =BlagojaDrnkov, [4].
Репродукции, [насловна, 3, 5].

Димитар Малиданов : 25-ГОДIIшен jубилеj = Dimitar Malidanov : 25th
Anniversary : Ликовен салон - :r-A:AНY, 3-18 октомври1996. - Скопjе,

1996. - [16] стр. : и.J1УСТР.: ЗО СМ.

Содржина:

Биографиjа =BiograpilY, [2].
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Сшарделов, Георги: Графичкиот свет на Димитар Малиданов = The
graphic world of Dimitar Malidanov, [3-4].
ГруIПIИизложби= Group exhibitions, [12-15].
Самостоjни изложби = Personal exhibitions, [15-16].
Награди=Awards, [16].
Репродукции, [насловна, 5-11].

Радован Трнавац-Мика:изложба: слики:и обjекти: Ликовенсалон

МАНУ, ноември1996. - Скопjе, 1996. - [5] стр. : илустр.; 29 см.

Содржина:

Серафu.мовскu, Томе.' Творештво за XXI век = Creating for the 21st
century, [1, 3].
СамостоjШl изложби =One man shows, [4].
[Биографиjа =Biography], [4].
Репродукции, [насловна, 2, 5].

1997

Драган КарЩIИК : елики: (1986-1997) : Ликовен салон на МАНУ, Maj
1997. - Скопjе, 1997. - [5] стр. : илустр.; 29 см.

Содржина:

[За творештвото на Драган KapaIДII{ = Оп Dragan Karadzic's works],
[1].

[Од белеmкитена авторот = From the author's notes], [4].
[Биографиjа = Biography], [4].
Репродукции, [насловна, 2,3,5].

Данчо Кал'чев : слики - обjекти : (1992-1997) : Ликовен салон на

МАНУ, маj-jуни 1997. - Скопjе, 1997. - [5] стр. : илустр.; 29 см.

Содржина:

Сшарделов, Георги: [За творештвото на Данчо Кал'чев = Оп Dancho
Kal'chev's works], [1, 3].
[Биографиjа = Biography], [4].
СамоетоjIШ изложби =One шan shows, [4].
Грушm изложби =Group exhibitions, [4].
Библиографиjа =Bibliography, [4].
Репродукции, [насловна, 2,3,5].





РЕГИСТРИ





1

РЕГИСТАР НА НАСЛОВИТЕ НА ОБJАВЕНИТЕ книги

ИПЕРИОДИЧНИИЗДАНИJА

Археолошка карта на Република Ма-

кедониjа, TOMI . 97
Археолошка карта на Република Ма-

кедониjа, том n 105
Аснам - педесет години македон-

ска држава(1944-1994) 61

Беседа за делото на Вапцаров 135
Билтен 195

Vector Valued Semigroups and Groups 90

Високопланинска вегетациjа на пла-

нината Бистра, кн. m . 99

Геотермална енергиjа: состоjба и пер

спективи ВО- Република ~aKeдo

ниjа 65

Даме Груев во македонското нацио

налноослободително дв:ижеIЬе 17
20 години Македонска академиjа на

науките и у:м:етностите 111
J~емоrpафски, социjални и еконо:м

ски аспекти на работнатп сила и

вработеноста 31
10 ГОДИЮI ОД работата на ИIJ;Гlffi 112

Долгорочниот развоj на енергетика

та во еР Македониjа (1986-2005)
25

tорfиjа М. Пулевски - меfник во на

шата културно-национална исто

риjа 136

Екологиjата и економиjата во усло

вите на Република Македониjа 46

Економска транзициjа : состоjби, про-
, блеми, перспективи 48

Економскатанаука и стопанскиотраз

BOj на Република Македониjа 44

Економската транзициjа во Македо-

ниjа и Бугариjа 86

Етничките традиции и современоста

18
Етнологиjа на Македонците 101

Животот И делото на Григор Прли-

чеп 49

Зборник на трудови посветени на

акаде:мик Блаже Конески 66
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Jазиците на почвата на Македониjа 79
Jазичните поjави во Битола и Битол-

ско денеска и во минатото 11

Идеjата за федерациjа во македон

ското национално-ослободително

движеJ-ье и неговите програмски

ОСНОВИ (1893-1935) 98

Македониjа и Балканот во пе1.роrpад-

ското списание "Современник" 99
Македониjа и односите со Грциjа 95
Македониjа во воjните 1912-1918 32
Македонска академиjа на науките и

уметностите 114
Makedonska gramatika 98
Македонска тер:минологиjа 185
Македонската литература и умет-

ност во контекстот на поетиката

на социjалниот реализам 67
Македонската литература Mety две

те светски воjни и nojaBaTa на

"Бели мугри" 28

Карактеристики на :климатско-вегета

циско-почвените зони (региони) во

Република Македониjа 104
Карпошовото востание во 1689 годи-

на 135
Кирило-методиевскиот(старословен

скиот) период и кирило-методиев

ската традициjа во Македониjа 14
Климент Охридски и улогата на

Охридската книжевна школа во

развитокот на словенската про

света 20
Complex commutative vector valued

groups 94
Концерт за пиjано 107
Концерт за пиjано, соч. 84 107

Македонски правопис 109
Македонскиот народ и 1 декември

1918 година 35
Македонските диjалекти во ErejcKa

Македониjа 52

Македонските диjалекти во ErejcKa
Македониjа, кн. 1 - Синтакса 100

Materials for the Mycoflora of Macedonia
(Yugoslavia) 90
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Конески, Блаже 14, 21, 29, 40, 45,

50, 68, 122, 142, 145, 146, 149, 150,
201

Конески, Тодор 193
Кононова, В. А. 164
Константинов, Душан Хр. 58
Константинов, Милош 101, 102
Константиновиh,JЬ. 37
Коробар-Белчева, Мариjа 53
Корубин, Благоjа 143
Корубин,Вера 175
Костадиновски, Митко 181
Костиh, В. 37
Костов, Владимир 13
Костовска, С. 25, 55
Костовски, А. 181
Костовски, Михаjло 27
Котев, Иван 18
Котевски, Георги 66
Коцевски, Данило 30
Коцо, Димче 16, 22, 154, 155, 156,

158
Кочанковеки, JOBaH Д. 61
Кралев, Тодор 48, 159
КРIЬевиh, ХаТИJ;[а 145
~pCTeBa, Ангелина 101,102
Крстевски-,М. 38
Кретиh, М. 37
Кузман, Паско 74, 77
Куманев, В. А. 159
Куман>ов, В. А. 60
Кутановски, Раде 122
Куцуловска, Галена 61.

РЕГИСТРИ

Кушевски, Боислав 158
Кушевски, Bojo Д. 60

Лаброска, Веселинка 131
Лазаров, Диме 186
Лазаров, Лазар 39,63
Лазески,Борко 191
Лембергер, Jанош 25
Лилчик, Виктор 98
Личеноска, Зое 73
Логар, Т. - види: Logar, Т.
Лозановски,Ристо 47, 121, 128, 192
Лончар, Илиjа 66
Лопарска, Сузана 175,176
Лужина,Jелена 69,85
Лукареска,Б. 182
Лукиh, Света 30
Лукин, А. 166

~авродиев,Г. 43
Малез, Мирко 97
Маленко, Билjана 52
Маликоски, Цане 27
Мангова ПОIЬавик, Кики 59,65
Манева,Елица 73,75,78,98
Мареш, Франтишек Вацлав - види:

Mare~, Franti~ek Vaclav
Марjановик, Горги 187
Марков,Борис 13,40,45,53,67,150
МарковиК,J. 47,179
Марковик,MapjaH 131,133
Марковик,Милица 186
Марковска, Анета 75
Марковски,С. 90
Марковски, Слободан 48, 88
Масевска, COIЬa 191
Масин, fорtи 25,54
MaTBejeBa, JaHa 175,176,177
Матевски,Владо 175,176,177
Матевски,MaTeja 30,85,122,135
Матиjевиh,Лаjош 19
Матковеки, Александар 39, 102,

127,135,153,154,155,156



РЕГИСТРИ

Мацура, Милош 31, 127
MaJ.Iap, JЬубомир 161
Машковиh, JЬ. 42
Машовиh, Д. Р. 42
Меловски, Христо 16, 73
Менковска, И. 43
МиjатовиК,М. 41,42,43,167
Микулчик,Иван 98, 103
Милановиh,В. 42,43
Милев,Методи 119
Милевски, Александар 187
Миленков,В. 177,182
Миловска,Добрила 22, 73
~илосавлевски,~. 43
Милосавлевски, Славко 60, 64
МилосаВJЬевик, А. 36, 56
Милошевска,Р. 167
Милошевски,М. 56,180,181
Милошевски, Милосав 167, 169,

171,173
Милутиновиh,Светлана 24
Милчин, Илиjа 76
~ИJ;Ъковик, Петар - Пепек 16, 23
Миндак, Jоланта - види: Mindak,

Jolanta
Минова-Гуркова,Лилjана 45, 51, 52,

81,143,148,149,151
Миноски,Михаjло 16, 34, 59, 63, 98,

162
Миовски,Мито 13,15,51,53,80
Миркуловска,Милица 51
Мирчевска, Л. 37
Митев, Славчо 183
Митева, Димка 53, 188
Митева, Нада 180, 183
Митевски, Александар 185
Митевски, Витомир 50, 81, 83
Митик, Васе 176
Митков, Владимир 64
Митков, Маринко 151
Митковска, Лилjана 131
Митковска,Р. 43
Митревски, Драги 78
Митреска,З. 167

217

Митрески,М. 165,166,172
Митрески,Павле 18
Митриновиh, Драгослав С. 166, 168,

170
Михаилов, Владимир 47
Михаjлов, Миле 62
Михаjлов, Миле Р. 165, 166, 168, 172
Михаjловски, Драган 26
Мицаjков, Глигор 28
Мицевска, Светлана 175
Мицевски, Борис 185
Мицевски, Бранко 180
Мицевски, В. 43
Мицевски, Ефтим 66, 178
Мицевски, Кирил 97, 99, 100, 175,

177,179,180,181,182,183
Мицковик,Слободан 30
Мишевска, Петранка 24,25,37,56,

57
Мишевски, JaHe 24,25,176
Мокров,Боро 34, 51, 124
Момирска-Марjановик, Мирослава

186,193
Мошин, Владимир 11,15
Мукоска-Чинго,Весела 65
Мулина, Трипо 32
Муратовска,С>. 36,177
Муратовска-Гордова,}\. 179

Наjденова, Василка 169, 170
Наjчевска, Цветанка 190
Наневски, Благоjа 49
Наневски, Душко 21
Наумова, Марика 102
Наумоски, Светозар 34
Недановска, Светлана 189
Недановски, Пеце 49
НедеJЬковиh, Душан 19
Недков, Милан 160
Flенадовиh, Т. 43
Несторовски, Методиjа 44, 190
НешковсКи, Методиjа 23,24,37,38,

54,55,180,182
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Нешкоски, Благоjа Б. 193
Никодиновски, Jордан 185
Николик, Илиjа 59
Николиli, J. 37
Николиli, Предраг 37
Николик-Новаковик, Jасминка 82
Николов, Велимир 101
Николова, Ружица 82
Николова, Светлина 73
Николовска, Виолета 131
Николовска, Наталиjа 187
Николовска,Т. 182
Николовска-Неjашмик, Искра 69
Николовски, А. 43
Николовски,Б. 36,56
Николовски,Властимир 70, 86, 107,

109
Николовски, Н. 182
Николоска, Мирослава 185
Никофоров, Веселин 87
Ницолова, Руселина 143
Новаковиli, Радослав 25
Новковски, Тодор 66
Ноневски, Борис 76
Ношпал, Александар 28
Ношпалоска, Катарина 32

ОргаНJ.Iиев, Ангел 26
ОргаНI)иева, Цветанка 29,145
Ортаков, Драгослав 23,75,83
Орушев, Т. 47,179

Павловна Усикова, Рина - види:

усикова, Рина

Павловски, Благоjа 186
Павловски, Божин 129
Палавестра, Предраг 68
Паликрушева, Галаба 19,40,76,101
Пандев,Димитар 53, 74, 75, 80
Пандевека, Мариjа 58
Пандевеки, Манол 18, 33, 57, 99,

120, 154, 155, 156, 158, 159, 160,
161,162

РЕГИСТРИ

Панзова, Виолета 77
Панов, Бранко 16, 23, 74, 75, 101,

158
Панов, Митко 158, 185
Пановека, Искра 80
Пановеки, М. 25
Пантиli, Мирослав 145
Параliанин, JЬубиша 28
Пасху, М. 182
Пауновска, Бранислава 101
Пашик, Радмила 97
ПаштраКУJЬиli, Надежда 25
Пеев, Коста 12,45,52,67,79
Пенушлиски,Кирил 19, 102
Перишиli, Вера 25
Перишиli-Савиli, Мирjана 25
Петковик, Е. 56
Петковска, Антоанела 70, 71, 86,

191
Петковска, Нада 51
Петковска, Р. 38
Петковски, Борис 41,70,77,82,86,

121,194,200
Петковски,JЬ. 43
Петковски, Михаил 48,88,162
Петрески,Гоце 44
IIетров,Г. 165,166
Петров, Константин 78
Петрова, Елеонора 77,159
Петровска,JЬубица 106
IIetpobcka-Jовановик, Симка 168,

169
Петровски, Александар 44
Петровски, Блаже 40
Петровски, Киро 66
Петроска, Елена 51,132
Петрушева,Аница 101
Пешев, JЬупчо 28
Пешикан, Митар 13
Пиличкова, Севим 76
Пиперевски, Боро М. 171
Пирузе-Тасевска, Виолета 51
IIлавевски,В. 179,182



РЕГИСТРИ

Плетерски, JaHKo - види: Pleterski,
Janko

Поварницина,Марина 132
Подолешов, Боjан 164, 186
ПоленаковиК,Б. 57
Поленаковик, Момир 25, 38, 54
Полоска, Агим 80
Поп-Атанасов, Горги 15, 21, 72
Попвасилева, Александра 40, 46
Попtорчева, Даниела 183
Попеека, Жанета 172
Поп-Jорданов, Jордан 26, 28, 41,

111,119,120,172
Попов, Благоj С. 170, 172
Попов, Зоран 161
Попов, Оливер Б. 166, 168, 169
Попов, Т. 36
Попова, Розалинда 24
Попова-Jовановска, Р. 24
Поповиh, Боjан 32
Поповиh, Н. 43
Поповска, Златка 187
Поповска Неткова, Билjана 59, 63
Попов ска-Павлов ска , Фредерика 41,

170,172
Поповски,Анте 21, 201
Поповски, Гоче 164
Поповски, Кирил 66
Поповски, Михаило 189
Поцев, Стефан 163, 165
Поцева, Данка 163
ПреНI)ОВ, TpajKo 124
Прилепчанска Фотева, Златка 123
Продановиh, Милош 27
Продановска, 1). 38
Проева, Наде 76,78,79,82,98

Радичееки,Науме 85, 147
Радовиh,Миодраг 84
Радоjевик, п. 36
Раjичик, Д. 41
РакиК:, Стево 66
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Расолкоска-Николовска, Загорка 23,
78

Рибарова,Зденка 15,21,45,52,72
Ризова, Весна 171
Ризовски, Б. 166
Ризовски, Радослав 92,104,121,175
Ристевски,п. 104
Ристески, Димитриjа 84
Ристески, Славе 193
Ристески, Темелко 65
Ристиh, Момчило М. 128
Ристов,М. 166,171
Ристов, Т. 178
Ристова, М. 172
Ристовски, Блаже 16,17,23,29,33,

39,46,50,58,62,65,67,69,74,76,
80, 82, 129, 135, 136, 146, 149, 150,
151

Ристуjчин, Петре 53
Русчева, Дарина 87
Рушков, Тодор 44

Савевска, С. 55
Савицка, Ирена - види: Sawicka, Irena
Садикарио,Аврам 79, 81, 82
Садикарио, Самуел 81,82
Саздов, Томе 15, 21, 29, 69, 74, 83,

145,147
Самаржиjа,С. М. 170
СамарJ]ИСКИ, А. 164
Санев, Боислав 77,97
СаНJ]акоски,Стефан 75,81
Сапунов,Петко 186
Светиева, Анета 40, 101
Свешникова, Е. Б. 164
Секуловска-Габер, БИJЬана 193
Селмани, Аслан 46
Семенакова-Цветковска, Б. 36
Серафимов, Коча 124
Серафимов, JЬупчо 55, 129
серафимов, Никола 175
Серафимов, Петар 164



220

Серафимовски, Владимир 124, 182,
18З

Серафимовски,Михаил 26
Серафимовски, Томе 122,129,203
Серафимоски,Владимир 23, 24, 37,

38,54,55,56,179,180
Сидовски,Кочо 34
Силjановски,Благоjа 121
Симов, Ангел 172
Симова, Нина 175
Синадиновски,t. 166
Славева, Лидиjа 22, 45
Славеска, Лидиjа 12, 15
Славески, TpajKo 48, 88
Смилевски,Веле зо

Смилевски,Цветко 32
Соколовска, Викториjа 74, 82, 97,

121
Соколовски,Б. 36,56
Соколовски,Боривое 178
Солецка, Казимjера мариjа - види:

Solecka, Kazimiera Maria
Сотировска,JЬ. 25,37,38,55,57
Сотировски,Паскал 129, 169
Спасеска, Диjана 168,171
Спасов, Александар 29, 50, 67, 142,

145, 146, 147, 148, 149, 150, 151,
152

Спасов, JЬудмил 12, 45, 50, 67, 80,
93, 132

Спасов, Синиша 44
Спиревска, Илинка 173
СПИрОВСКИ,з. 57
Ставрев, ДраГОJЬуб 119
Ставрик,t. 23,24,38,176,177,180
Стаjиn, Михаjло 24
Сталев, Георги 69, 75, 147
Стаматоски, TpajKo 13, 15, 51, 54,

64,65,80,151
Стамболиев,Димитар 194
Станковик, JЬубиша 147
Станковик-Jовановик,Снежана 178
Станковска,JЬубица 13,54,81

РЕГИСГРИ

Станоевски,Цветан 60, 77, 105
Станчев, Красимир 72
Старделов, Георги ЗО, 50, 64, 68, 74,

77,79,81,123,128,199,202,203
Старова,)\. 25,55,57
Старова,Луан 68
Старц, Здравко Ф. 164
Стафилов, Траjче 171
Стерjовски, Александар 13
Стефаниjа, Драги зо

Стефанов ски, Ристо 123
Стикова, Е. З6

Стипетик, Владимир - Види: Stipetic,
Vladimir

Стоев, Фиданчо 63
Стоименов, С. 43
Стоичовски, Благоj 39
Стоjаковик, Зоран 90
CTojaHoB, Киро 82
CTojaHoB, Петар 154
CTojaHoB, Ристо 66, 178
Ст~анова,Делка 176
CTojaHoBa, К. 43
CTojaHoBa, Корнелиjа 169
Стоjановиh, С. 42
СтоjановиК:, TaIЪa 171
Стоjановик, Тодор 156
Стоjановски, Александар 153
Стоjановски, Зоран 189
Стоjановски, Мирко 27
Стоjановски, Нелко 187
CTojKOB, Методиjа 44,159
Стоjковиh,Живан 34
CTojKoBcKa, С. 56
Стоjковски, З. 56
Стоjковски, Мирослав 28
Стоjкоски, С. 56
Стоjменска-Елзесер, COIЬa 70, 71,

85
CTojoBcKa, п. 56
Стоjчев, Ванче 65
Стоjчева-Радовановиh, Б. ц. 168,

170



РЕГИСТРИ

Стоjчевска-Антик, Вера 12, 15, 22,
29,46,54,72,75,83,120,147

Стоjчевски,tорtи 59
Столик, Новица 66
Сутинова, Jагода 66

Тавчиовска-Василева, Ирена 181
Тадиli, М. 43
Такашманова-Соколовска, TaTj ана

189
Таковски, Jован 81
Талеска, Вера 191
Таниli, Живан 32
Тасев, Славчо 60
Тасиli, Милан 170,172
TaJ.Iep, Исак С. 37, 54, 55, 175, 176,

177,179,180,181,182,183
Ташева,Мариjа 187
Ташковски, Васко 130
Темков, Кирил 76
Теодоровиh, JOBaH 24
Терзиli,М. 164
Терзиоски, Растислав 60
Тетиковик,Марика 193
Тимотеj, Митрополит 74
Тjапкин,Д. 42,43
Тодоров,Тодор 44
Тодорова, И. 166
Тодорова, Лилjана 68,84
Тодорова-Jанешлиева,JЬубица 51,

84
Тодорова-Цвеjик,Илина 189
Тодоровик, Миодраг М. 80
Тодоровска,Е. 25,38,54,55,57
Тодоровска-Ажиевска,JЬубица 167
Тодоровски,Г. 181
Тодоровски,Гане 59,122
Тодоровски,Глигор 18, 59, 65, 105,

106,154,155,156,158
Тодоровски,п. 36
Токарев, Михаил 77
Толевски, Михаjло 28
Томовски, Крум 70, 75, 78, 82, 101

221

Томоски, Томо 23
ТОПОЛИIЬска, Зузана - види: Topolirl-

ska, Zuzanna
Топузовски,Б. 166
Топузовски, Благоjа 186
Тортик,Милица 90
ТофовиК:, Петар 189
Тофовски, J. 38
Тофоска, Станислава-Сташа 51,

132
Тоциновски, Васил 69, 84
Тошев, Димче 186, 193
Тошев, п. 166,171,172
Тошиn, Б. С. 42
Траjановски, Александар 18, 23, 35,

74
Траjановски, ДраГОJЬуб 23, 24, 37,

38,54,55,56,57,180
TpajKoBcKa, М. 179, 180, 183
TpajKoBcKa, Т. 57
Траjковски, Б. 55,57
Траjковски,Ило 187
Траjковски, Кирил 13, 74
Траjковски, С. 25
Траjковски, Стрезо 42
Тренчевски, Костадин 42, 90, 94,

164,167
Тушевски,Ванчо 46, 50, 152

Ъириh, Мирослав 166
Корнаков, Димитар 75
Косевски, Владимир 27
Кулавкова,Ката 70,85
Курчиев, Александар 31, 155, 191,

193

Угринова-Скаловска, Радмила 15,
53

Узунов, Никола 27,31,44,47,48,64,
87, 124, 153, 155, 157, 158, 159, 161,
162,190

Урошевик,Влада 29,30,69,84,201
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Урумов, В. 41, 42
Усикова, Рина 79,128,148

Фиданова,Славка 61,62
Филиповски,Горги 100, 104, 192
Филиповски, Владимир 48
Филипче,.Мирjана 36,37,56
Фити, Таки 44, 49, 87, 160
Фишера, Владимир-Клод 33
Фредро-Кумбараnи, Емилиjа 172
Фридман, Виктор А. - види: Fried-

тan, Victor А.
Фукарова-Jуруковска, М. 171

Хамити, Аслан 80
Хауптова, Зое 92
Хапи Василев, Миле 102
Хаnивасилева-Марковска, Верица

49,87
Хапиев, В. 38
Хапиева, Р. 38
Хаnиева-Алексиевска, Jасмина 75
Хапи Jорданов, С. 163
Ха~и-Наумов, J. 56, 178
Храбак, Богумил 34
Христов, Александар 18, 33, 58, 62,

98,154,157
Христов,Ристо 124
Христовска, Виолета 85
Хубенова-Делисивкова, Татяна 88

Цаца, Горги J. 62
Цвеиli, Стана Д. 164
Цветанов, В. 36
Цветановски, Саве 70, 85
Цветковска, М. 163
Цветковски, Владимир 12, 53
Цекова, Б. 165
Целакоски, Н. 90
Целакоски, Наум 22
Цивъяп, Татjапа В. 141, 142
Црвепков, JЪубомир 169

РЕГИСГРИ

Чакалароски, К. 54
Чакмакова-Манова, Катерина 49

. Чаловска,В. 37,55,57,180,182,183
Чаловска-Иванова,В. 54, 56
Чаловски, Борис 162
Чанкова, Лилия 88
Чапароски, JЬубомир 124
Чапароски, С. 176, 177, 178, 179,

181, 182
Чаусидис,Никос 78, 83
Чашуле, Илиj а 146
ЧепенчиК:, Мирослав 71,86
ЧепинчиК:,Мирослав 77
Чепреганов, Тодор 63
Чепреганова-КрстиК:, Б. 181
Чепуjноска, Виолета 49
Чепуjноски, Горги 44,47,48,49,190
Черепналковски,илиjа 42
ЧобеJЬиli, Никола 31
Чоланчески, В. 57
ЧоловиК:, Милош 27
Чубриловиh,Васа 33
Чукарски, Благоj 35
Чупона, Горги 90, 164, 170

LIajKoBcKa, о. 182
Цамбазовски, Климент 17,34,60
Цеков, Славчо 92, 175
Цеков, Т. 41, 167
Циков, 3. 38
Цикова, COlЪa 25
Цило, Хасан 83
Цонова Попова, Искра 167
Цунов, Тодор 65, 157, 178

Шагал 202
Шапкарев, Илиjа А. 163, 167, 171,

172
Шапкарев, Jонче А. 176
Шаровска, Митра 188
Шведова,Н.EJ. 143
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